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DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Chicago, Ill. — Birželio j 
27-tą prasidėjo demokratų; 
partijos nacijonalė konven
cija.
MULTIMILIJONIERIAUS 

BANKRUTAS

New York. — Birželio 25-tą 
buvęs multimilijonierius Frede
rick Brown Federalism Teisme 
savanoriai išpildė bankroto peti
ciją. Jo real estate biznis ki- 
tados buvo vertas $20,000,000.00. 
Brown turi 62 m. amžiaus.

New York. — Birželio 26-tą 
mirė garsus karo kapelionas ka
talikų kunigas Francis P. Duf
fy, 61 metų amžiaus.

Chicago. III. — Birželio 23-čią 
užsidarė lietuviams gerai žino
mas bankas — Universal State 
Bank. Prezidentas šio banko 
J. Elias.

RUSIJOS ARUODE 
BADAS

J
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IŠ LRKSA. 46-47 SEIMO Iš Visur

PRASIDĖJO IŠKILMINGOMIS BAŽNYTINĖMIS 
PAMALDOMIS

GRJS DARBAN 1400 AN
GLIAKASIŲ

SIAME REVOLIUCIJA

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
L. R. K. S. A. 46-47 Sei

mas gausus atstovais. Pir
moj sesijoj užregistruota 
134 pilnateisiai delegatai.

Seimo delegatų sąstatas - 
vairus. Jame atstovaujami 
įvairiu užsiėmimų ir profe
sijų sluogsniai.

Seimas turės apsvarstyti 
eilę labai svarbiu klausimų. 
Išrodo, viskas išeis kuo ge
riausia. '

"Voss. Zeit.” korespondentai 
rašo, kad Rusijos aruode — Uk
rainoj prasidėjo badas. Beva
žiuojant traukiniu sutiksi vyrų 
ir moterų, bėgančių prie važiuo
jančių ir prašančių duonos šmb 
telio. Tokius reiškinius jis pa
stebėjęs ne tik prie didelių ge
ležinkelių linijų, bet r prie ma 
žųjų. Yra prasidėjęs ir didelis 
žmonių kilnojimasis. Valdžia 

.. neturi jokio galimumo to kilno- 
jomosi sulaikyti. Stotys prime
na -karo stovyklas. Ištisos šei
mos po 3—4 dienas guli stotyje 
ant žemės, laukdamos bilieto ir 
vietos traukiny. Gaunasi įspū
dis. kad visi gyventojai yra pa
kilę iš savo gyvenamų vietų ir 
eina ieškoti darbo ir maisto. 
Vieni eina j Krymą, kiti bėga 
Uralo link, kiti į tų pramonės 
gigantų statybos vietas, o kiti į 
Maskvą. Pasilieka 

__ ’kfliįtryni-
Lenkų spaudos 

Charkovą išvyko
pirminirikąs Molotovas ir deši
nioji Stalino ranka Kaganovi- į- 
čius, kurie kartu su Ukrainos 
valdžios attsovais aptars vietoj 
padėtį. Esą kolchozų, kur žmo
nės mintą tik šaknimis ir žole, i 
Pasėlių plotas vasarojaus esąs 
nepaprastai mažas — nesiekiąs į 
nė pusės plane numatytam. Cuk
rinių runkelių plantacijos Vo- 
luinėj ir Kijevo apygardoj esą 
visai sunaikintos. Esą nusista
tyta kol kas nedaryti jokių re
presijų prieš tuos ūkininkus, ku
rie pavasarį nėra užsėję jiems 
pavesto ploto. "R.",

tušti ištisi

žiniomis, į 
Sovnarkomo

Centralinis statistikos biurą* 
ruošiasi visuotinam gyventojų 
suraiinėjimui, kuris numatytas j 
padarjrti 1933 metų pavasarį ar 
rudenį. Paskutinis gyyentoj.' 
surašymas Lietuvoj įvyko, kaip 
žinoma. 1923 metais.

EMIGRACIJA VISAI 
SUMAŽĖJO

Per š. m. pirmuosius 3 mėne 
sius išvyko iš Lietuvos tikta 
289 emigrantai. Tuo tarpu, tuo 
pačiu laiku pernai išvyko 478 
emigrantai, o užpernai net 1- 
404 emigrantai. Taigi emigraci
ja labai žymiai sumažėjo.

Išvykusių emigrantų tarpe 
buvo 192 vyrai ir 97 moterys 
Daugiausia išvyko į Pietų Afri
ką — 85 asmens. Sovietų Rusi-1 
ją — 52, Amerikos Jungt. Vals
tybes — 48, Pietų Ameriką — 
52. Palestiną — 25, Kanadą — 
10 ir į bitus kraštus — 7 as
mens. Emigravo daugiausia žy
dų — 217, lietuvių — 48 ir ki
tų — 24 asmens. Visi emigran
tai išvykę į Rusiją. Palestiną ir 
Pietų Afriką

Emigracija 
biausia. dėl 
kraštuose dėl
pasidarė labai sunkios gyveni
mo sąlygos vykę j tenai e- 
migrantai negauna darbo ir pa
tenka į didelį vargą. Be to. j e- 
migrscijos sumažėjimą paveikė 
ir įvairūs suvaržymai, daromi 
^migrantams įvažiuoti *

buvo žydai.
sumažėjo, tvar
to, kad užjūrio 
ekonominio krizio

1-moj sesijoj 134 akredituoti atstovai
LRKSA. 46-47 Seimas prasidėjo pirmadienį, bir

želio 27-tą bažnytinėmis iškilmėmis.
9:30 ryto Wilkes-Barre, Pa., Šv. Trejybės bažny

čioj prasidėjo šv. Mišios, kurias celebravo Susiv. Vy
riausias Dvasios Vadas kuh. J. K. Miliauskas. Dia
konu buvo kun. A. Sinkevičius, Plymouth, Pa. liet, 
klebonas; subdiakonu kun. J. Kundreckas—Luzerne, 
Pa., liet. par. klebonas, ceremonijatas —- kun. Vikto- - 
ras Šimkonis, Pittstono vikaras.'

Įspūdingą pamokslą pasakė kun. Norbertas Pakal
nis, šv. Jurgio par. klebonas iš C. Brooklyn, N. Y., 
Kunigu Vienybės pirmininkas, Susiv. 115 kp. dele
gatas.

Per šv. Mišias iš vargonų solo giedojo »-lė 0. Mi
liauskaitė ir artistai Marijona ir J. Čižauskai. Retai 
kada pasitaiko progos išgirsti panašaus bažnytinio 
giedojimo. Muzikas J. Stulgaitis su choru ir vietiniais 
solistais irgi gerai jiasirodė.

Pasibaigus mišioms pasakė pamokslėlį Monsig. 
Paul Kelly, Scrantono diecezijos generalis vikaras, ku
ris dabar užvaduoja J. E. vyskupą O’Reilly, išvykusį 
į Europą. Savo pamokslėly ragino būt gerais lietu
viais, mylėt ir laikytis savo kalbos, ir būt gerais kata
likais.

Bažnyčia buvo pilna žmonių—suvažiavusių dele
gatų ir vietinių.

Birželio 26-tą paskelbta, kad 
i unijų vadams iš Forty Fort ir' 
Harry E. kasyklų pavykę susi- ! 
tart su R. H. Buchanan, North
umberland Mining Comp, virši
ninku ir su Scrantų ofisais dėl 
atnaujinimo darbo Harry E. ir 
Forty Fort kasyklose, šios ka
syklos išbuvo dykos apie 6 mė
nesius laiko. Atsidarius sugrįš 
darban apie 1400 darbininkų.

. Santiago. Čili.—Birželio 21-mą 
Valparaiso mieste riaušių metu ; 
nukauta 20 asmenų. Neramumai , 
siaučia po visą šalį.

Adutiškio parapijos delegaci 
įa su prašymu, pasirašytu ke
liolikos šimtų parapijiečių, buvo 
•.uvykusi Vilniun pas vyskupą 
Michalkevičių prašyti sustabdy 
ti lietuviškų parašų mėtymą '*! 
Adutiškio bažnyčios. Vyskupas 
delegatams atšovė, kad .jis tai 
nedarąs ir nieko apie tai neži
nąs; nepriėmė ir prašymo.

Sukilus armija ir laivynas nuvertė karaliaus 
Prajadhipok valdžią

Bangkok, Siam, — Birželio 24-tą sukilusi armija ir 
laivynas, beveik be kraujo praliejimo, nuvertė absoliu
taus monarko karaliaus Prajadhipok valdžią. Kara
lius ir jo artimiausi giminės bei patarėjai areštuoti ir 
padėti kalėjiman.

Civiliai gyventojai labai buvo nustebinti, kai armi
jos ir laivyno jėgos ūmai pasirodą sostinėj ir apgulė 
Karaliaus rūmus. Kakalius tuo metu buvo pajūrio mies
te Huahine. Visi vyriausybės šulai būk pasidavę be 
pasipriešinimo, tik armijos vyriausias vadas pasiprie
šino ir čia pat buvo nužudytas.

Revoliucijai dirvą paruošė ekonominis krizis ir ka
raliaus per daug diktatoriškas-įvaldymas, ^sukėlęs ka
riškių tarpe- nepasitenkinimo.

j Nuverstasis karalius Siamo’ sostą užėmė 1925 m. 
mirus jo broliui Rama VI. Pernai metais jis su žmona 
lankėsi Amerikoj ir gydė silpnas akis.

Siamas randasi Azijoj, iš vienos pusės susisiekia su 
Indijos, iš antros — su Kinijos žemėmis; o iš pietų 
apsuptas Pietinės jūros, Bengal jūros ir salomis-sale- 
lėmis. Šalis apima 200,148 kvadratinių mylių su 
11,506,207 gyventojais. Šalis turtinga įvairiais auga
lais ir mineralais.

Paskutinės žinios paduoda, kad šaly bus įsteigta 
konstitucinė monarchija.

MEKSIKOJ DREBA ŽEMĖ

PIRMOJI SESIJA

LIETUVOS SKIESTĄ 
EKSPORTUOS 

J PIETUS
- Prasidčjo—l-TTttt-Yaktnda-pe-jHetų-r-Redington vieš.----2xdiu£iupč ii Eaiestiops už-
nrin svntninpi ‘ ' sakė Pieno centre 100 statiniųbučio svetainėj.

Seimą atidaro Sav. Marozas, Seimo Rengėjų ko
misijos pirmininkas ir pakviečia Susiv.Prezidentą P. P. 
MulioT}. Užėmęs vietą Prezidentas pakviečia Susiv. 
Dvasios Vadą kun. J. K. Miliauską sukalbėt maldą. 
Po to pakviečia artistą Joną Čižauską prie piano ir 
sugiedama Lietuvos ir Ajnerikos himnai.

Susiv. Prez. P. P. Muliolis trumpoj prakalboj“ kvie
čia ir ragina delegatus rimtai atlikt sunkų ir atsako- 
mingą darbą. ,

Susiv. Sekr. J. B. Šaliūnas peršaukia Pildomo Ko
miteto narius ir kuopi} delegatus.

J Mandatų Komisiją paskiriami P. Straigis, V. Mi
liauskas ir K. Lekeckas.

Ženklelius prisegti: A. Pajaujūtė, J. Olekiūtė ir S. 
Miliauskaitė.

Sveikina Chamber of Commerce atstovas Col. 
Dorrance Reynolds ir Wilkes-Barre miesto maioro p. 
D. Hart delegatas miesto kontrolierius George Yencha.

" ‘ MaBdąty

itąi is kuopų, trumpai apsvars
tant, pripažinti pilnateisiais .delegatais, išskiriant tik 
vieną. ,,, ... '

Prezidentas P. P„JMų)iplis, priima didelį bukietą ir 
perskaito sveikinimo adresą, ^ pasirodo, kad tai nuo 
Susiv. Raštinės ir organo “Garso’ štabo.

Iki komisija sutvarkė likusius ginčytinus delegatų 
mandatus, Seimą pasveikino kun. Dr. J; Končius — 
Kunigų Vienybės vardu, kun. Pr. Juras — Naujos 
Anglijos Susiv. atskirų narių vardu, kun. J. Švagždys 
— N. Anglijos Kunigų Vienybės vardu. Taip pat kal
bėdamas savo mandato klausimu Seimą pasveikino 
’’Draugo” redaktorius L. Šimutis.

Užbaigus mandatų svarstymą, pasirodė, pirmoj se
sijoj dalyvavo 126 kuopų delegatai ir 8 Pildomo Ko
miteto nariai. i

Einama prie Seimo vedėjų ir komisijų rinkimo.T
J balsų skaitymo komisiją išrinkti 209 kp. dėl. 

Tamelis, 30 kp.—Vincas Mardbsas ir 270 kp.—Pr. 
Rakauskas.

Į Seimo pirmsėdžiu* statoma viešai, balsuojama 
slaptai. "I

Pristatyti Antanas Sutkus 177 kp. iš Waukegan, 
Ill., ir Saveras Marozas iš Pittston, Pa. A. Sutkus 
gavo 70 balsų, S. Marozas — 60. Pirmsėdžiu išrink
tas A. Sutkus.

Vice pirmsėdžiu aklamacijos būdu išrinktas Sav. 
Marozas.

J Sekretorijatą pristatomi: Matas Zujus — 1 kp., 
J. Jusevičius—160 kp. Chicago, Ill., ir K. Vencius— 
iš Lawrence, Mass. M. Zujus gavo 96 balsus, Ven
cius—32 ir J. Jusevičius—4. Pirmuoju sekretorium 
išrinktas M. Zujus; antruoju—K. Vencius.

(nešimų ir Rezoliucijų komisijon išrinkti: L. šimu
tis iš Chicagos, J. Venslauskas iš Kingston, Pa., ir J. 
Tamelis iš Kingston, Pa.

Skundų ir prašymų komisijon: kun. Norbuta iš 
Frackville, Pa., T. šelmis iš Roseland, Ill., kun. P.

ko misi

sviesto. Jei sviestas bus tinka
mas, užsakys ir daugiau. Be to. 
tariamasi ir su Graikijos pirk-1 
liais. kad pirktų lietuvių svies-' 
tą. Kai tik pradės plaukioti lie-1 
tuviškas laivynas, tai vienas lai-| 
vas bus pasiųstas į Viduržem-j 
jūrą, kad sviestą pristatytų n:1 
tik Graikijai ir Palestinai, bet 
ir Afrikos sritims.

j New York. — Birželio 26-tą 
šiluma siekė 95 laipsnių aukštu
mos.

PAJAMOS IS VANDENŲ

Mexico City, Mexico. — Birželio 22-rą žemės dre
bėjimas ir pakilęs jūros vanduo kone visiškai nušlavė 
Cuyutlan miestelį, Colima steite.

Pranešimai paduodu kad jūros banga, kuri buvus 
35 pėdų aukštumo, nunešus 100 žmonių gyvybių.

Birželio 24-tą drebėjimas ir vandens pakilimas vėl 
atsikartojo, bet šį kartą gyventojai buvo apleidę mies
tą, tad žmonių aukų nebuvo.

CURTIS BYLA PRA
SIDĖJO

Flemington. N. J. — Birželio 
:7-tą prasidėjo John Hughes 
burtis byla. Jis teisiamas už

Palyginus su praėjusiu mėne
siu, gegužės mėn. išvežimas su
mažėjo 12 mil. lt. Tame skai
čiuje sumažėjo: šviežia ir šal
dyta mėsa, bekonas, sūris, javai 
linų sėmenųs, dobilų sėklos, fa
nera, celiuliozaj linų pluoštas

Lietuvoj valdžios žinioj esan
čių vandenų plotas siekia 57,000 
hą.''Iš to Skaičiaus yra išnuo- 
rnOojami 52,000 ha po 3 lit. už ib|< 
ha. Tokiu būdu už vandenis 
valstybė nudmos gauna 150,000 
litų. Vandens nuorauotojai pa
jamų gauna 10 kartį daugiau, t. 
y., virš 1 milijono, jitų. Iš to 
pragyvena apie 400 šeimynų. J 
Šį skaičių neįeina Palangos pa
jūris ir Klaipėdos kraštas.

J . IlCId, LCHUIlUZd, ĮJlUUSldo

tai. kad pagrobus Lindberghų pakuloSt tr,log Padidėjo: ark- 
.aikutį suvedžiojo tėvus ir poli- liai ver4iait pjauti paukščiai 
:iją pasakodamas, kad žinąs kur . svjestas, kiaušiniai, veršių oda 
randasi pagrobtas vaikutis ir ragUOį,ų oda. popiermedžiai, j 
kad galįs jį išpirkti. . vairūs rąstai, lentos.

------------- _ i Gegužės mėn. įvežimas, paly
ginus sti‘ praėjusiu mėnesiu, pa 

QEGUZES MEN. IMPORT didėjo 0.2 mil. lt., tame skaičių' 
„TAS IR EKSPORTAS 1 UblauiiU Ridėjo : edkrus, - 

-------UI’-'"'"' •> 4 to produktai, cementas, neiš- 
Centralinio Statitiikos dirbtos' odos Ir kailiai, avalynė

šių metų gegužės mėn. pasiekė 
13.7 mil. litų, d'lveftmas — B.O 
mil. lit. Tuo būdu išVėlftnias 
buvo mažesnis už įvežimą 1,3 
mil. litų.

Cesna iš Mahanoy City, Pa,, J. Purickis iš Forest City, 
Pa. ir Silvestras-Pileckis iš Wilkes-Barre, Pa.

Presos komisija: kun. J. K. Miliauskas, Tanias Šci- 
mis, Dr. J. K. Ąžvkas.

Maršalkos: Br. Jaškus iš Wilkes-Barre, Pa., P.
Stravinskas iš Uizeme, Pa.

Skaitomas sveikinimas nuo Kingstono Šv. Marijos 
par. choro prie kurio pridėtas puošnus gėlių bukietas.

Pirmoji sesija užbaigta 5:50 vakaro.

Birželio 284a. Seimo antra dieną, šv. Trejybės baž
nyčioj 8:80 atlaikyta šv. Mišios už Suaivienymo miru
sius narius. . ,

Antroji Seino sesija pradėta 9:50 ryto Redington 
viešbučio salėj.

Atidarė Susiv. Prezidentas P. P. Mulioiis. Maldą 
sukalbėjo kun. J. dvagždys.

Vardošaukis
Sekretorius I. B. Ša liūnas perskaitė 1-mos sesijos 

protokolą. Priintas, kaip skaitytas.
Seimo vedėju ir šeiminės komisijos susirinko prie 

stalo. Čia Susir. Vyriausias Dvasios Vadas prisaik
dino.

Seimo vedėjši užima savo vietas. Seka sveikini
mai, po to Piloomo Komiteto raportų svarstymai ir 
kiti reikalai.

Kituose nunertuose bus plačiau apie Seimo eigą.

naf

tokstilėa žaliava. įvairūs verpa
lai s ifittlki/medvilnės audiniai, 
gtimoii diroiniai. popiejius ir jc 
dirbiniai, geležies ir plieno dir
biniai. Sumažėjo: visokie tau
kai ir aliejai, trąšos, sėklos, ge
ležis štangomis ir lapais, akmens 
anglis, skarda.

Per š. m. sausio—gegužės mė
nesius išvežimas pasiekė 81,3 

j mil, lt., o įvežimas — 64.4 mil. 
i lt. Užsienių prekybos aktyvas 
per šių metų pirmuosius penkis 
mėnesius siekia 16,9 mil. lt., 
prieš 1,2 mil. lt. per tą pat lai
ką 1931 m.

Eksporte per šių metų penkis 
mėnesius yr« žymiau padidėję: 
bekonas, taukai, dobilų sėklos, 
lentos, oda padams ir chromas 
Sumažėję: gyvi gyvuliai, kiau
šiniai. javai, linų sėmenys, trą
šos. Kitų prekių išvežimas pa
likęs maždaug be pasikeitimų.

šių metų penkių mėnesių im- 
l porte yra padidėję tik benzino 
lir mašinų pozicijos; visos kitos 
prekės palyginus su praėjusiais 
metais yra sumažėję. (B.).

PIRMUTINIS SEIMO 
VAKARAS

Pirmadienio vakare, birželio 
27, įvyko pirmutinis Seimo va
karas. Vjsą popietį lietus lijo, o 
vakare da smarkiau. Jau buvo 
manyta, kad iš šio parengimo 
niekas neišeis, niekas negalės iš 
priežasties lietaus atsilankyti. 
Bet vėliau lietus mažiau lijo ir 

Į žmonių susirinko nemažai.
Pirmiausia buvo sulošta vei

kalas "Pražydo Nuvytosios Gė
lės." Vaidino Pittstono artistų 
.-nėgėjų.grupė. Visi vaidilos at
liko savo roles g< rai. Visos ro
lės buvo tinkam.,: parinktos. 
Vaidino šie asmenys: šeporaitis
— Dr. Vainoro rolėj, St. Šako- 
čienė — jo motinos rdlėj; Ka
zys šako jus — Putino, inžinie
riaus, rolėj. O. Šeporaitienė — 
agrOnomes rolėj: Marė Leva- 
nauskienė — Stasės Beržinskai- 
tės; Loretta Vark^n utė^-jos te
tulės: Ad_. Miliai. s—Jokūbo, 
tr.rno, rolėj; Ona ’ asdiauskaitė
— Jievutės, tarnaitės, rolėj.

Veikalas rimtas ir gyvai at- 
I >. .lazduojantis įvykį.

Vakaro vedėju buvo 4-tos 
i Penna Apskrities ir Seimo ren- 
. f*imo pirmininkas Saveras Ma- 
, i ozas.

Po pirmam aktui gražiai pa
dainavo Kingstono solistė p-ni 
11. Rigelienė: "Mamytė" ir 
"Smagu yra.” Už dainavimą 
buvo apdovanota bukietu gyvų 
gėlių. Akomponavo Mrs. Ona 
Mraa.

Užsibaigus antram aktui Pftts- 
tono solistas p. St. šakočius, 
fotografas, sudainavo "Ilgėsis į 
tėvynę," "Gale sodo rymavo" ir 
"Oi rūta, rūta." . Akomponavo 
Pranas Szevets.

Po trečiam aktui išeina dai
nuoti dų Wilkes-Barre daini
ninkai — Juozas Junevičius ir 
Petras Čiskonis. Junevičius su
dainavo solo "Aš bijau pasakyt." 
Duetu Junevičius su Čukoniu 
labai gražiai sudainavo "Marių 
paukščiai" ir "Atskrend sakalė- 
is.” Jiems akomponavo muz. 

T. Stulgaitis.
Užbaigus vaidinimą konccrti- 

ię programos dalį užbaigė ponai 
Marijona ir Jonas čižauskai iŠ 
Detroito. Jie kaipo artistai jfti- 
bliką žavėjo. Pirmiausiai muz. 
'ižauskas sudainavo "Vilniaus 
niestely” (jo paties kompozici- 
i), "Teka upė per beržyną," 
Apleistas kapas.'VKaip aš bu- 
au neženot's” ir “Toreador" iš 

operos Carmen.
Poni Čižauakienė padainavo 

"Batborytė” ir "Sena "Barbo- 
-a” (jos pačios kompozicija), 
’Katytė” — Bertulio ir "Berne- 
•io" dainą.

O kaip ponai Čižauskai sudai
navo duetė "Vakarėlis jau su
temo" ir "Lie-’iva," tai publiką 
tiesiog žavėjo Tokio gražaus 
dainavimo žmones kiausytūsi 
oer naktį. Senai ponai čižaus
kai čia yra dainavę, bet dabar 
jų sudainuotos dainos ilgai pt*- 
siliks visu atminty.

Nuo Wilkes-Barre ir Kings
tono žmonių, ponų čižauskų 
draugų, poniai čif’utkienei bu
vo įteikta du ž v gyvų gėlių 
bukietai.

Atsilartkiusi.ji vakaran paten
kinti. Raporteria

Cleveland, Ohio. — Birželio 
24-tą Johnny Risko nukumščia- 
vo Mickey Walker. Kova tęsėsi 
12 roundų ir buvo labai smarki. 
Kumštynės sutraukė daug pu
blikos.

DOVANOJO SKOLAS

Sloan, Iowa. — Birželio 23-čią 
kroutuvninkas James Hennum 
paskelbė, kad jis panaikina sa
vo kostumeriams užsicenėjusiaa 
skolas sumoje $75,900.00. Kai 
kurių koetumerių skolos siekė 
nuo dviejų iki $1000.00.



ž ’’GARS AS” Nr. 26. Birželio 30, 1932

LIETUVIŲ-R. K. SUSIV. AM. OFIC1AL1S ORGANAS

GARSAS
Ižeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS I^AINAi

Am. Jungt. Valst metanu |2.00, pusei metų * 1.00; užsieniuose metams *3.00. 
Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

APŽVALGA
LENKIJOS GYVENTOJŲ 
SURAŠYMO DAVINIAI

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION ’’GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian K. C. Alliance of America 1

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00, Foreign Countries $3.00. Single copy 6c.

Advertising Rates on application.

’’GARSAS”
73 E. SOUTH STREET, (P. O. BOX 421) WILKES-BARRE, PA.

- PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

IŠ TARPTAUTINIO EUCHARISTINIO 
KONGRESO DUBLINE

"Vilniaus Rytojus" rašo:
"Paskutinėmis dienomis lenkų 

spaudoj pasirodė žinių apie 11131 
metais gruodžio 9 d. padarytu gy
ventojų surašymo davinius. Davi
niai <-sų laikini ir dar galį itasi- 
keisti. Pagal turimus davinius. ių 
dieną Lenkijoje buvo 32,132.93f> 
gyventojui; iš jų 22,208,076 naši- 
sakę kalba lenkiškai, kas sudaro 
69.191. o likusieji - 9.924.860 
kalba kitomis kalbomis, kus sudaro 
30.9 74 .

"įdomu nors trumpai pažiūrėti, 
kiek kuriosv vaivadijos.- surašytu 
nelenkiškai kalbančių. Ir taip: 
Silesijos vaivadijoj — 7.77, (vaili- 
naši, išeitų, kad tenai gyvena tik 
tiek vokiečių; jokiu būdu neįtikėti 
na). Pamūrės vaivadijoj — 10.1'. . 
Poznanės vaivadijoj —> -’.įy' • v'- 
dūrinėse Lenkijos vaivaįjįBse 
17,7 91, Stanislavovo Varmijoj 
77.5‘X (vadinasi, tenai lenkiškai 
kalbančių kartu su valdininkais ne 
• ilna visų gyventojų ketvirtu da 
lis), Tarnopolio vaivadijoj—50.5'1 
Lvovo vaivadijoj —42.1'X. Pagiri, 
vaivadijoj — 85.5'X (vadinasi, len 
kiškai kalbnnčiti nėra nė 15M . 
Valuinės vaivadijoj—SS.ūTI. Nuu 
gardelio vaivadijoj — 47.7 94 ii 
Vilniaus vaivadijoj — 40.191.

"šitaip atrodo laikini gyventoj.) 
surašymo daviniai. Iš jų matomi. 
kad pakraščių vaivadijose, daugumu 
gyveui-nę lenku o jei ęrie to pri
lipsime. kaš tą surašymą riarč ir 
kaip dMĄ.aiškėja labas įdomi tauti
niu atžvilgiu sudėtis. Be abejo, 
gavus galutinius davinhiv tides apie 
laiipakalbėti p)ačįaų.'L .. ,

IIJOJ

ateitininkai vėl su vėliavomis, 
gražia eisena, nuvyko į Karo 
muziejaus sodelį ir pagerbė, 
prie kritusių karių paminklo, mi
rusius už Tėvynės laisvę bro
lius.

Sukaktuves buvo baigtos atei
tininkų choro koncertu. "M. L.’’

tu, nieko nelaukiant, reikia Lie-1 
tuvą ir Latviją ekonomiškai 
remti, suteikiant paramą preky-. 
biniu atžvilgiu. Nereikia žiūrė
ti į tai, kad šiuodu kraštai y.’a! 
maži, bet jų finansai yra visai j

Reikia pažymėti, kad tai be 
galo džiuginąs pareiškimas, ku-1

SHARKIS-PASAULINIS
CEMPIJONAS

KUMŠTYNIŲ EIGA IR PERGALE

Birželio 23-čią Airijos sostinėj Dubline prasidėjo 
Tarptautinis Eucharistinis Kongresas Į kuri suvažiavo 
apie milijonas pilgrimų.

Kongreso iškilmės vyko didžiuliam Phoenix parke, 
kur įtaisyti altoriai ir sėdynės.

Šalę didžiojo altoriaus įtaisyti sostai Popiežiais 
delegatui, kardinolui Lauri, kardinolams, vyskupifnsj 
ir kitiems aukštiems Bažnyčios digriitarams.

Iškilmes atidarė Popiežiaus Delegatas atatinkama; 
kalba ir Apaštališkuoju Palaiminimu. < i

Pirmoji diena buvo skirta vyrams, kurių dalyvavo! „j , 
pie 300,000. Gilaus įspūdžio padarė atskirų solistu ir.t S, 
chorų giedojimai, bet ypatingo įspūdžio darė bendbasi 
giedojimas. Iš trijų šimtų tūkstančių krūtinių plau
kianti melodija buvo didelė ir galinga.

Penktadienis, birželio 24-ta, buvo paskirtas mote-» 
rims, kurių dalyvavo per 100,000. šv. Andriejaus ir 
Edinburgh’o arkivyskupas Andrew Joseph McDonalds 
pasakė moterims reikšmingą pamokslą, kuriame pabrie-i 
zė, kad pasaulio likimas randasi moterų rankose. Jis i

Ą-GOS 16 MET 
SUKAKTUVES

ir 5 d. 
einantvs 
Vytauto

ris Lietuvai turėtų labai daug Pereitą antradienį, birželio 21-mą, Madison Square 
teigiamos reikšmės, kaip eko- Garden amfiteatre, 5-lth Str. ir N. Bouleward, Long 
nomikoj taip ir politikoj, nes Island City, New York, įvyko didelės kumštynės už pa- 

Į vokiečių "Drang nach Osten" saulinį sunkaus svorio kumštininkų čenipijoiiatą. Į rung- 
tikrai yra pražūtingas Lietuvai, tynęs stojo titulo nešiotojas Max Scnmelinp ir Jack 

Sharkey, kurs du metu atgal pralošė čempiionatą dėl 
nelaimingo foul, kurs išėjo Schmelingo naudai. Tada 
Maksas gulėdamas ant ringo grindų laimėjo čempijono 
karūną.

Sharkiui ir jo menageriui Buckley reikėjo nugalėt 
daug kliūčių iki iškovojo teisę da kartą susieit su 
Schmelingu ir persigalėt, kaip reikiant.

Birželio 21-mos kumštynės parodė, kad čempijono 
vainikas priklauso lietuviui, o ne vokiečiui. Tiesa, ko
va buvo labai sunki, svyruojanti tai vieno, tai antro 
naudai. Tik patyrusi teisėjų ir referee akis ir nuovoka 
galėjo' tinkamai nustatyt, kuris stipresnis, kuris tvirtes
nius smūgius priešui siuntė ir kurio pusėj viršus. Shar
kis šias kumštynes laimėjo tik pagal suduotų kirčių skai-

i Ūmai /*• H* u v 1 “ft
IX LATVIŲ LIETUVIŲ ' Latvijai ir Lenkijai — jis yra 

VIENYBĖS KON- kibirkštis naujam Europos gais
rui. "K"

VIENYBĖS KON
GRESAS

Ryga, IV-13 E. Birželio 12 d. 
vai. popiet didžiojoj Rygos: LIETUVA 700 METŲ 

ATGAL
2 
latvių lietuvių sąjungos salėj 
prasidėjo devintas latvių lietu
vių susivienijimo kongresas. 
Kongrese pirtną kartą dalyvau-Į 
ja ir latvių estų, estų latvių. bUvO'L?eTuvoj
estų lietuvių ir hetuvių estų są- 700 metų alga| _ 1232 metuo. 
jungų atstovai. Iš Lietuvos da- se Pamatysinii kad kaip tik a. 
lyvauja apie 40 delegatų. Tarp pie u laįkę _ 1226_36 metug_
jungų atstovai. Iš Lietuvos da-.

Praskleiskim istorijos lapus ir

jų yra prof. Pakštas, meno kri- isi8teįgė didžioji Lietuvos kuni-' čių, arba pagal taip vadinamą teknišką persvarą.

Kaunas. Birželio 4 
dudentai ateitininkai, 
‘.'.kituosius mokslus 
Didžiojo universitete katalikiš
kas jaunimas, minėjo savo vei į 

ragino dažna komunija ir maldingumu kovot su bedie- kimo 10 nL •uk^kti- Ateitinm- 
vyste ir visu piktu. . T’

šeštadienio popietis buvo paskirtas vaikams. Apie i’'te..,rfk'‘.ru*‘ ,deol°s,n« °r8an‘-j 
100,000 vaikų susirinko į Phoenix parką, kur jiems at- acl)a- .-r* *Pima 11 iva|- - - - ■ - - ių pagal profesijas susiakirs-

■iusių korporacijų ir draugijų, 
"avo narių skaičiumi ir ausior- 
anizavimu'stud. ateitininkų są- 
unga universitete taiprjiat sto-j 
•i pirmoje vietoje. 

• .r ■ | •' , ». • , >41 t • Į *
Sukaktuviu minėjimas praėjo 

'Imtai IV itkilmlngai. Pirmąją 
■’ieną- visos draugijos ir korpo- 
icijos su vėliavomis nuėjo į 
epines pagerbti jau išsiskyrusių 

gyvųjų tarpo savo draugų, 
'cn buvo tarta keletas žodžių 

sukalbėta malda. Paskum įvy- 
o bažnyčioje konferencija, visi 
iriai atliko išpažintį.
Rytojaus dieną Arkikatedros berings. Po prezidiumo išrinki 
azilikoj įvyko iškilmingos pa- mo ėjo sveikinimai. Ilgą svei 
iildos ir ten pasakė pamokslą kintojų eilę pradėjo Lietuvo: 

E. Vysk. M. Reinys. Kartu pasiuntinys Rygoj p. Dailidė 
,tvo paminėta Bazilikoj Šv.: kuris palinkėjo, kad kongresą: 
'ėvo ganytojavimo sukaktuvės. ■ padėtų diplomatijai ir tarp dvie 
J Bazilikos eisena nuvyko ji jų kaimyninių valstybių santy 
\teitininkų namus ir ten įvyko 1 kius padarytų dar glaudesnius 
'kilmingas posėdis. Čia tarė l^atvijos valstybės prezidente 
odį Ateitininkų s-gos vyr. va- Kviesio sveikinimo telegram? 
'm prof. K. Pakštas, pėžymė- buyp išklausyta stovint. Tai; 

Yjjmasr“kad atpitjpinkjj. geruose; pątf, buvo perskaityti latvių už 
arbuųjį^, ^cllnipsę pastangos^ y- sienių reikalų ir švietimo mi 
i užkastos Lietuvos viltys ir nisterių be: Latvijos pasiuntinic 
-dieji jos lūkesčiai. Todėl ra- Kaime p. Lepinto pasveikinimą1 
ino laimingai gyventi, džiaug- Po to prasidėjo /eferztų skaity 
M D.ai- __

laikytos pritaikintos pamaldos.
Sekmadienį, birželio 26-tą, Eucharistinis Kongresas 

užsibaięė iškilmingomis pamaldomis. Pontifikales Mi
šias laikė J. E. arkivyskupas M- J- Curley iš Baltimore. 

Mišių pabaigoj iš Vatikano atėjo Šv. Tėvo palaimini
mas. A

Plačiau apie Eucharistinį Kongresą^paduosim sekan
čiuose numeriuose. , • - ~ > Į >i

FEDERACIJOS XXII KONGRESAS
-O —__ ■ 'lt - - 4 l* , .

Amerikos Lietuvių R. K. Fe- vaujant, galima drąsiai tikėti su 
deracija įsteigta 1906 m. savo Šliauksiant gražaus ir skaitlingc 
metinį, iš eilės 22-rą suvažiavi- šių metų Federacijos XXII 
mą-kongresą laikys rugpiūčio Kongreso Pktsburghe.
23-24 ir 25 dienomis (antradie- Kad padaryti Federaciją kon 
nį. trečiadienį ir ketvirtadienį? gresą tikrai svarbiu ir vertt 
šv. Kazimiero lietuvių parapi- jin atvykimo. Federacijos Cen 
joj South Side, Pittsburgh, Pa. ;ro Valdyba yra užkvietusi pa 

... ..... gerbiamas klebonas čius žymiausius lietuvių katali 
Kazėnas su pagalba kų literatus paruošti svarbiai!' 
darbuotojų, smarkiai visuomeniniais klausimais refe 

ratus. Labai daug mūsų išeivija 
ir visai tautai darbu ir plunks 
na pasidarbavęs literatas j— rto 
nas Kmitas, didžiai gerbiama- 
kun. K. TTrEansivi'čius Užltvles 
tas .parašyti referatą "Vieninga 
Veikimas " Antras nors dar jau 
nas žmogus, bet jau spėję 
pluriksrcs darbais gražiai užsi 
rekomenduoti, tai didžiai’'ger 
biamas Brooklyno Karalienė? 
Angelų parapijos administrato
rius kun. Jonas Balkūnas ("Ka
talikų Akcija"). Trečias didis 
visuomenininkas ir literatas-žur- 
nalistas didžiai gerb. p. Leonar 
das šimutis paskaitys referatą 
'Spauda ir gyvenimas" ir ket 
ortas ("šv. Pranciškaus Sese- 
ys") pranešimą padarys asmuo

Didžiai 
kun. M. j 
kitų viete______ . ...
dirba, kad žiu metų kongresas 
būtų kuo sekmingiauisas. Mat, 
Pittsbusgtas yra daug prisidėjęs 
prie Federacijos įkūrimo ir jos 
ugdymo. A. a, Baltrus Vaišno- 

as Federacijos 
ts, a. a. J. Mi-

rSŠ buvo
Centro iždi
liūs — Federacijos Tarybos na
rys, p-lė A. Sutkaitė ir a. a. 
kun. J. Sutkaitis taipgi nema
žai yra prifietėję, prie Federaci
jos ugdymo. Gi gerb. kun. S. 

. Čepanonis, Hotnestcad'o lietuvių 
klebonas, visados karštai Fede
racijos idėją remdamas ir jos 
suvažiavimus lankydavo, tik pas
taruoju .laiku ligos prislėgtas 
tunčjo nuo aktingo darbo pasi- 
traukti. Kun. J. Misius irgi y- 

zr* Federacijai pasidarbavęs. Fe- 
fderacijos sumanytam bernaičių 
Kolegijos fondui, daugiausia jo 
priedangomis surinkta keletas 
tūkstančių dolerių. Tėvams Ma
rijonams nupirkus ThompsOną, 
tie pinigai pervesti Kolegijai. Ir 
jaunesnieji Pittsburgho apielin- 
kės dvasiškiai visados yra gra-

t yžkai
•dieji j

ninku gerb. klebonas Kazėnas.
Kongresą* prasidės antradienį 

iškilmingomis pamaldomis Šv. 
Kazimiero lietuvių bažnyčioj,, 
po pamaldų tuojaus pirmąją se
at ją.

Trečiadienj pamaldos už mi
giai pasidarbavę katalikų Fede- rūsius Federacijos prietelšus ir 
racijos vadovaujamai darbuotei sesijų tąsa, referatų skaitymu, 
ir jos idėją karštai yra parė- diskusijos. Ketvirtadienį kon- 
raę. greso atstovai aplankys 8v.

Pittsburgho apielinkei ne- Pranciškaus Seserų Vienuolyną. 
irSScata ir avietižkių darbuotojų, lietuvių kapines, kur ilsisi Fe- 
Įkuria 'savo laiku yra nuoširdžiai deracijos buvę darbuotojai *. a. 
pasidarbavę Federacijos idėjai:: kun. Jonas Sutkaitis, Baltrus 
p. Grajauskas. p. J. Timikevi Vaišnoras, pirmas Federacijos 
Sius, K. Stravinskas Pitta- 
bwghe, p. J. Grebliūna* Home 
atradę ir visa eilė kitų, kurių 
pavardžių jau nebeatmenu. Tai
gi eurtot taip gražų skaitlių Fe- 
deraoij'M karštų prietelių, ger
biamam klebonui Kazėnui vado-

tike Kairiūkštytė-Jacynienė, lie
tuvių latvių Kauno draugijos 
pirmininkas p Raupys, dr. Gal
vanauskas, ’Vytauto Didžiojo u- 

< niversiteto mokomojo persona- Lietuvių kaimynei ru-
o ir studentu atstovai.. Iš lat- saj tajp pat gyVcnq atsKiromis sa iraiino leuiuuą, nuliam uz. savu anj jis gciuivtu šū

vių pusės kongrese dalyvauja iltlaug(>moinis kunigąįkštys- mušė “valgomąją,” atidaužė šonkaulius. Manoma, kad 
iy patingai daug žmonių'ir ’jame 1 -H I' -S ( --------;11_ ------ -------------------------- i— i----: i„:_.=i_ ai---- 1.:_
darbas eina labai gyvai ir har
moningai. Pranešamai kad kon
grese numatoma išrinkti sekci
ją. kuri rūpintųsi Pabaltijo vals
tybių suartinimo biurui įsteigti.

Kongresą atidarė latvių lietu
vių vienybės Rygoj pirmininkas 
inž. Riteris. Jis savo kalbą pa
sakė lietuvių ir latvių kalbomis. 
Riteris, tarp kitko, nurodė, kad 
mažosios tautos, kaip latviai ir 
Hetuviai^pohtinėj, kultūrinėj ir " inįką"'2' Lietuvos' vaUtybė "ti

po karalystė.
Mindaugas karaliavo dešimt 

metų. 1263 metuose nužudytas 
senosios tvarkos ir tikybos Šalt 
ninku. Žemaičių kunigaikščio 
Trenistos ir Nalšėnų kunigaikš
čio Daumanto.

Padavimas, būk karalius Min-

Jų dviejų kumštynės prasidėjo 10:11 vakaro. Tęsės 
pilnus 1'5-ką roundų. Jau ketvirtam rounde Schmelingas 

u.™ mu.u. Ištaikė Sharkiui j kairiąją akį, kuri pradėjo tinti. Vie-
vo kelios savarankios kunigaikš- nuoliktam rounde akis gavo naujų smūgių ir, kaip sako, 
tystėa. Lietuvių kaimynai ru- “užsivožė." i Bet Sharkis likęs tik su vienos akies švie
sai taip pat gyvenę atskiromis sa tratino teutoną, kuriam už savo akį jis gerokai su-

:tnu.. ii pergalę nusvėrė 15-tas roundas, kurį laimėjo Sharkis.
Kunigaikštis Mindaugas,/tęviem! Jis šiame rounde Schmelingą vėlė, kai šiltą vilną ir vi- 

lietuviškas kunigaikštystes su- są laiką laikė ant virvių.
vienijo į vieną valstybę, bet pri
jungė ir rusų kelias kunigaikš
tystes. kaip tai: Pinsko, Mins
ko. Polocko, Vitebsko, Smolens-

gaikštystė po didžiojo kuni
gaikščio Mindaugo valdžia. Iki 
tam laikui Lietuvos žemėj bu-

Vėliau Mindaugui tapus kata
liku. popiežius Inocentas IV 
pripažino jį karaliumi. 1253 m. 
Mindaugas užsidėjo karaliaus

ekonominėj, kovoj turi eiti iš-1 
vien, kąd ddžųjų valstybų suka
mos "girnoj" jų nesumaltų. Tas1 
bendradarbiavimas turėtų būti' 
išplėstas, .įtraukiant ir likimo, 
brolius, būtent estus. Dėl to' 
estai ir atstovaujami kongrese.

Pb prakalbos latvių lietuvių 
bendras chūras sugiedojo visų K ” 
trijų Pabaltijo valstybių him
nus, — latvių, estų ir lietuvių. 
Į prezidiumą buvo išrinkti: pir 
mininkais (J. Vileišis) ir Ry
gos unversiteto rektorius, prof 
Bimanis, vicepirmininkais — dr 
Kairiūkštytė—Jacynienė. dr. Gal 
varsauskas. prof. Blessc ir buv 
latvių žemės ūkio ministeris Al

:s ir kovoti ir atkasti Tėvynės mas.
Po pirmo posėdžio kongrese’idžiąją ateitį. * Po pirmo posėdžio kongrese

Sukaktie* proga studentai *(-[dalyviai nuvyko į broliškus ka
- - - ■ pus, kur ; adėjo vainikus. Va-

Sveikino J. E.” Arki- karc dalyvavo vaidinime nacio-
itininkai susilaukė daug svei-

':inimų. !
■yskupas Metropolitas, visi Jų naliniam t<atre.
'.ksc. Vyskupai. Buvo atėję Birtelio 13 d. nuo 10 vai. ry- 
aaveikinti pats Universiteto to tęsiamas referatų skaitymas 
ektorius prof. V. Čepinskis. ° val“re bus priimtos rezoliuci- 
tunis pažymėjo, kad ateitininkai ■ •*5-
ijvo darbais universitete )| 
Ižiugina. Taip pat pasveikino

<urj nurkįrs ^Kongreso šeimi""£toriu; Cėsn^a, Gener. Na-Į PRANCŪZAI APIE
jevičius ir visa eilė kitų asine 
tų. Universiteto studentų or
ganizacijos .veik visos buvo at- 
.iuntpsios pasveikinti atstovus.

Po iškilmiągp posėdžio stud.tl 
_________ _______________U—

LIETUVĄ
Prancūzi ^žurnalas "Revue 

Parlamenuirs”'ragina prancūzus

iždininkas. Jonas Milius, Tary
bos narys ir kiti.

Kadangi Pittsburgh a s yra 
kuone pushraffcely tarp New 
Yorko ir Cfeieagoa. taigi tiki
masi. kad bus skaitlinga* ne 
vien gretimų kolonijų atstovai^.

'.J l > V ' 'I -, 
bet ir kitų vakarinių kolonijų, 
kaip Clevelandas, Detroitas, Chi
cago ir kitų..,, ’ -i t

Kongresan siunčia delegatų 
Federacijos apskritis — 5, sky
rius 3. kitos visokios draugijos 
ir kuopos turinčios iki šimto 
narių — 1 atstovą, gi turinčios 
virš šimto narių — 2 atstovus. 
Centralinės organizacijos nuo 
tūkstančio arba jo dalies po —- 
1 atstovą. Katalikų laikraščių 
redakcijos — 1 atstovą.

K. J. Krtb'iuiu, 
Fed Sekretorius

Latviją, net jei Vokietija — o 
ji yra vistleŠ vienoda kad ir 

Hitlerio vedama— 
ūką ir Latviją, tai 
ištiki jos: Lenkija

Pasibaigus 15-tam roundui, visi laukė sprendimo. 
! Teisėj'ai pasidalino. George Kelly stojo už Sharkey. Jo 
išskaičiavimu, Sharkis išlošė 7 roundus, Schmelingas se
kančius 7, o paskutinį 15-j)—Sharkis. Antras teisėjas 
Charles E. Mathison išskaičiavo, kad Schmelingas išlošė 

1 10 roundų, o Sharkis—5. Referee Gunboat Smith, kita
dos pats buvęs sunkhus svorio kumštininkas, išskaičia
vo, kad Sharkis išlošė 7 roundus, Schmelingas 3, o 5 

i išėjo lygiomis. Tokiu būdu 2 prieš 1 pripažino Sharkio 
pergalę.

Paskelbus nuosprendį, kaip ir visados, pasigirdo pa- 
i tenkintų ir nepatenkintų balsų. Schmelingo pusę smar- 
I kiausia ėmė ginti taip vadinami “sporto žinovai ir kriti
ki.” Kai kurie jų šaukė, kad toks nuosprendis yra ša
liškas, kad daugiausia ką galima buvo Sharkio naudai 
padaryt, tai pripažint rungtynes išėjusias lygiomis 
(draw). Bet paprtistai labiausia jaučiasi nusivylę ir 

^markiausia protestuoja tie, kurie prakiša laižybas ir 
kurių dėl to nukenčia Kišenėm Ta proga verta pastebėt, 
įad laižybose dauguma laike Sįęhmelingo pusę. Žino- 
*ina, šiuo klausimu bus ginčų, barnių ir nepasitenkinimų, 
bet pašalinė publika, kuri Sharkio nemėgsta, iš jo vai
niko neatims. Suprantama, jei karūna būt kliuvus ai
riui, prancūzui, britui, vokiečiui ar kitam kuriam dide
lės tautos vyrui, tai tokio triukšmo būt kur kas mažiau, 

j o kai ji teko lietuviui, neturinčiam galiūnų protekcijos, 
' tik savo energija, savo nepaprastu lietuvišku pasiryžimu, 
ištverme ir pajėgumu dasiįrusiam į pačią viršūnę — į 

i patį sostą, na, tai kur tu čia apsieisi be pavydelnykų 
’ šmeižtų. ’’ •>' >

Birželio 244ą New Yprk’o. Atletų Komisija teisėjų 
ir referee sprendimą užgyrė, o Schmelingo menageri Joe 

•asihiaqynius, kad Schme-
.vo 

.’rie- 
de to, "komisija teisėją ir referee pagyre , už tikslų nuo
sprendį.

KUMŠTYNIŲ PAŽYMĖTINI FAKTAI IR 
Ai/Ili. JVAIRENYBES

ariant į rungtynes, Sharkis svėrė 205 svarus, o 
ėling 188 sv. Sharkis prieš pat kumštynes buvo 

pažymėtinai ramus ir pasitikintis.
- Be prinCipalių kumštininkų, rungtyniavo ir kiti. 
CWatley Retzlaff is Duluth, Minn, punktais nuveikė Hans 

I BItkiė iš Oakland, Cal.; Lou Barba laimėjo kovoj su 
Jerry Pavelec; Charley Belanger laimėjo prieš Jack 

būii Į McCarthy; Tommy Walsh supliekė Maxie rink.
Beje, kumštynių eiga buvo transliuojama per radio, 

bet dėl perkūnijų ir lietaus kai kurios šalies dalys nega
lėjo pasinaudot pranešimais. Wyoming Klonio lietu
viai, ląbai suinteresuoti kumštynių rezultatais, keikė ra- 
dijušą i? perkūnėlį, kad nieko aiškaus negirdi, tik dun
dėjimą ir burbuliavimą. Tik po kumštynių šiaip taip 
sužinota rezultatai.

Šių kurni 
5426,000 
judamų paveikslų ir įvairių koncesijų, 
ma dasivarys iki<$475,000.00. Iš tos s 
(pagal sutarti) teks 421/2 nuošimčiai. Sharkiui 
likusieji, išlaidas padengus, eis Madison Squt 

“ • Free Milk hi ‘ ‘ ’

. tikybos, yra klaidingas, nes 
lenktame po Mindaugo mirties 
nete, popiežius Klemensas V i 
rienoje bulėje mini Mindaugą 
'cašpo garbingos atminties Lie
tuvos karalių. Atsitraukusio nuo 
catalikų tikybos karaliaus po
piežius nevadintų garbingos at- i 
ninties karaliumi (Žiūrėk Alek
nos Liet. Istoriją).

Taip buvo 700 metų atgal, o į 
taip būtų įdomu žinot, kaip 
pus už 700 metų. Daug ką ga- . , .t , r_
■ima spėliot, bet vieną dalyką ir referee sprendimą uzgyre/o Schmelingo nienagerį 
T.krai žinom, būtent, kad 2632 Jacob uz jo pasielgimus ir prawnaqymus, kad Sch 
netuose mes ir mūsų laikai bū- Hngas buvo neteisėtai “apvogtas npo čempijonato, 
lim taip tolimi, svetimi ir už-! bausmę. Jis liko suspenduotas kaip nkna^eris. Pn 
niršti, kaip dabar yra mums 
karaliaus Mindaugo laikai. Žmo- 
lių prigimtis nesimaįno. 2632 
■nete žmonės busi > lygiai:1 mkic 
pat, kaip ir mes. Ir jielkovoą. 
už tuoą pačius dalykus., už ku
riuos žmonės kovoja dabar ir 
kovojo per daug tūkstančių me- 
■ų — už savo arba syvų grupės 
turtą ir garbę. ,

Nors sunku, bet visgi reikia 
tikėtis, kad kada nors i 
žmonės bus išauklėjami būti 
žmoniškesniais .kad tuose savo 
imžiuose peštynėse apsieis be 
žudymosi — karų ir revoliucijų. 

Jei kada žmonės atmes nuo 
barbarizmo ir pagonystės laikų 
užsilikusias tradicijas, jie su
pras, kad Dievo įsakymas "neuž
mušk" uždraudžia užmušimą 
nevien asmeniniuose vaiduose, 
bet ir įvairių grnpių „yftiduose. 
kaip tai valstybių, tautų, kla
sių, partijų ir kitų grupių ko
vose. . ,i Ingius

Vilniuje statybos darbai dabar 
tiek imli, kad darbo turi tik 1% 
mūrininkų, kurie gauna vos treč
dali pernykščio atlyginimo.

Briuningo ai 
užgrobtų Li 
nebūtų nė 
aptūpta iš laų žalių pražūtų. 
Prancūzų lai raltia Lietuvą lai
ko labai reU tningu šulu Eur> 
poa šiaurėt rtų rūmuose. Lai
kraštis pažy I, kad nuo Pran
cūzijos pare! r tas. kad ši reikš
minga kolon 
reikalui Pn Wfizi/a turi ginti 
Lietuvos teioa j Klaipėdą, at
statyti nonallą padėtį tarp _____________  ..
Lietuvos ir. cnfcijos. grąžimmt j javai yra labai ųpenki. o koka 
Lietuvai Vili ų. Dabartiniu me- bus vasarojai — dar nematyti.

būtų stipri. Tam

Kaip visoj Lenkijoj, taip ir 
Vilniuj, sumažintos valdinin
kams algos 10 nuošimčių. Pernai 
algos buvo sumažintos 15 nuo
šimčių be kategorijų skirtumo.

Švenčionių apskrity, pasak 
Vilniaus laikraščių, žiemkenčiai

/

J

'Bto.
Schrnc.

ištjfnTų tingėjai iš 72,000 publikos turėjo 
jamų. Be to prisidės da pajamų iš radio, 

J Taip kad ta au
tos sumos Schmelingui 

i—10 nuoš.. 
Square Garden 

korporacijai ir Free Milk Fund for Babies, Inc. (Vaiky 
Pieno Fondui). Tuo būdu Sharkis iš šių kumštynių ak
menio pelno vargu turės, nes reiks ąpsimokėt visas išlai
das surištas su prisirengimu; taip pat atsilygint su mena- 
geriu, treneriais ir kitais. Bet Snarkis šį kartą kovėsi 
ne už pelną, tik už čempijonatą. Dabar jo laukia ne 
tik garbė, bet ir pinigai.

Tuoj po kumštynių užklausta^, ar duos progos 
Schmelingui da kartą grumtis, Sharkis įsakęs, kad bile .... . ..... - --- ----- ..------KALBA-

!AS GALI ĮVYKT 
p. nesibaido, nes į- 

kumštynės davė

kur ir bile kada jis tą malonę jam si 
MA, KAD TRECIAS JŲ SUSIREM 
DA SJ RUDENI. Rengėjai nuo to 
vykusios dvejos Sharkio-Schmelinj 
virš 1,200,000 dolerių pajamų.

Sharkio-Schmelingo kumštynėse avo pažymėti i

nai daug rinktosios publikos. » gausinga 
Waahingtono diplomatija—kongn smat, partijų vadai;

t
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Nr. 26. Birželio 30, 1932 SAS”
rru—r-t -•

Jack Sharkey. (Juozas Žukauskas)

kitas kumš

1930-32
1932-

Dempsey ...........................................
Tunney ...................... .......................

(Retired Ji y 31, 1928) 
Schmeling .......................................

LIETUVYBĖS DVASIA IR MŪSŲ 
TAUTOS LIKIMAS AMERIKOJE

(Rašo: JONAS ČELKYS MORKŪNAS)

mokyklcs 
musų lie

(Tęsinys)

Mūsų parapijinės 
,uri didelės reikšmės 
uvybės dvasios palaikymui, nes

' ose randasi mūsų busimoji kar- 
a ir inteligentija.

Mokykla yra svarbus faktu- ! 
ius mūsų auklėjime. Ji ruošia | 
aus į gyvenimą. "Non scholae, | 
ed vitae docimus” (Mes moki- > 
amės ne mokyklai, bet gyveni- 

| lui) — sakydavo senovės romė- < 
Į ai.
i Bet, kokią (taką gali turėti Į 

ąokykla katalikų parapijoje? Jį 
■ t klausimą gali atsakyti šimtai 

(katančių kitų parapijinių mo-j 
! ryklų, kurios yra katalikų ti- 
i ėjimo ir mokslo pamatas. Mū 

ų lietuviškos parapijinės mo 
' tykios yra da svarbiau mums 
' ietuviams, net1 jos yra mūsų lie- 
uvybėt švyturys — mūsų tau 

‘t>» ateitie';i-f ;

turi savo 
kas turi 
geriausias

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
JS1RASYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais 'pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius. ,

J Pilnamečių Skyrių gali jsira.šyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi *«ptyni* laipsniu*. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-ėio—$500.00; 4to—$750 00- 
5-to—$1,000.00; 6-to- $2,000.00; 7-to—$3,000 00. Moke.ty, mo
ka*! pagal amžiau* ir pagal laipanj. Pomirtinė* išmokamo* giminėm*, 
kuriam* jo* užrašomo*.

—

steitų gubernatoriai, major i; sporto, meno, biznioj ir 
įvairių kitokių profesijų žv .igždės. Iš sporto vyrų pa*- 
žymėtini Gene Tunney, James J. Corbett, Jack O’Brien, 
Frank Erne, Benny Leonard, Johnny Dundee ir kiti eks- 
čenipijonai. •*

Nežiūrint blogų ekonon inių laikų, šios kumštynės 
vis vien yra tarp žymiausių publikos ir pajamų žvilgs
niu. Dėl pavyzdžio žemiau paduodam apie kitas kumš 
tynęs, publiką ir pajamas:

žmonių
Tunney-Dempsey. Chicago..................... 145,000
Tunney-Dempsey. Philadelphia ............ 130,000
Will’d-Firpo, Boyle’s Thirty Acres... 100,000 
Dempsey-Carpentier, Jersey City........ 90,000
Dempsey-Firpo, Polo Grou: ds............. 90,000
Schmeling-Sharkey, Yankee Stadium.. 80,000 
Dempsey-Sharkey, Yankee Stadium... 80,000

, Leonard-Tendler (1922), Jersey City.. 60.000 
Schmeling-Stribling, Cleveland... .r,r . 30,990
Sharkiui laimėjus čempijonatą, svarbu susipažint st' 

kitais pasauliniais sunkaus svorio kumštininkais čempiJ 
jonais: '

Jon L, Sullivan ....
James j. Corbett. .
Robert Fitzsimmons 
James J. Jeffries .. 
Tommy Burds ........
Jack Johnson .......
Jess Willard ...........
Jack 
Gene

pa/"amų 
$2,658,660 

1,880,000 
700,000 

1,626.580 
1,188,822 

778,000 
1,083,529 

452.648 
349,415

... 1882-92 

........1892-97 

... 1897-99 

...1899-1906 

. . . 1906-08 

... 1908-15 

... 1915-19 

... 1919-26 

... 1926-28

Max
Jack Sharkey
Sharkio kumštynių reko lai parodo, kad jis yra nu ' 

galėjęs šiuos pažymėtinus i mštininkus: Billy Muldoor 
(1924 m.), Jim Maloney (1924, 1925 ir 1927 m.) 
Harry Wills (1926), Jac Delaney (1928), K. 0 
Christner, Young Stribling ir Tom Loughran (1929)' 
Phil Sę<»tt (1930), Carnerą (1931).

SHARKIO JAUNY. TE IR IŠKILIMAS
' Jack Sharkey, kurio til -as ’ vardas ir pavardė yrf 

Juozas Žukauskas, gimė spa ių 26, 1902 m. Binghamton 
N. Y. 1920 m. birželio lš-( įstojo j Am. J. V. laivyną 
(Čia jis pradėjo kumštynių r ankštą ir praktikas... Nuga 
Įėjus vieną vidurinio svorio čempijoną) Sharkio dranga 
jūreiviai pradėjo ji drąsini r skatint da daugiau lavin
tis ir praktikuotis. Jūreiviu ji pr.irttine Big Skee. Kiel 
vėliau nuveikus tvirtą afic: rj iš USS. South Carolina 
laivo, Sharkis gavo dėžę aldainių. Tai buvo pirmj 
dovana už kumštynes.

Vasario 23, 1924 m., Sharkis išstojo iš laivyno i 
pradėjo ’’civilioko” gyvenimą. Tais pačiais metais ji: 
numušė Billy Muldoon ir už įdirbo 150 dol. Bet jo tik 
roji karjera prasidėjo nuo 1926 metų rudenio, kai ji. 
laimėjo prieš nėgrą Harry Wills, kurį visi laikė “juo 
duoju pavojum” ir kurio būk vengę patys garsiausi kumš 
tininkai. Jau tuomet Sharkio menageriu buvo Johnm' 
Buckley, su kuriuo jis nesiskiria po šiai dienai.

Iš kumštynių biznio Shaikis jau turėjęs virš milijono 
pajamų. Kumštynės su Jack Dempsey davė didžiausią, 
čekį—£204,000 sumoje.

Paskutiniais laikais Sharkis su savo šeima gyvena 
vienoje gražiausių Bostono sekcijų—Chestnut Hill, kut 
turi puikią rezidenciją, •nuosavą sporto gimnazijuiną. 
Kilęs iš vargingų tėvų, matęs sunkų jūreivio gyvenimą, 
šiandien jis vertas pusmilijono dolerių, o prieš jį pui
kiausios pasipelnymo galimyl>ės.

Spauaa pažymi Sharkio nepaprastai gražu privatų 
šeimyninį gyvenimą. Visą atliekamą laiką jis pralei
džia žmonos ir trijų vaikučių židiny. Po kumštynių, 
nežiūrint nuovargio ir viso triukšmo pasitikusio užpaka
ly, jis is.j^ew Yorko tą pačia naktį autimiobilium (tumia 
į Bostoną pas savo šeimyną.

SHARKIS—LIETUVIS PATRIJOTAS
Sharkiui pradėjus garsėti kaip pugilistui {kumštinin

kui), kaip jau paprastai, lenkai pradėjo jį savintis. Shar
kis giieštai pareiškė, kad jis ne paliokas, bet lietuvis. 
Jis savo lietuvišką kilmę pabriežia visuomet ir visur, 
kur tik pasipainioja kilmės klausimas. Štai ir prieš šias

Lietuvių studentų susivieniji- 
no klausimas yra ne naujas. To 
ji tnintis buvo, tunai aukšta' 
gerb. kun. K, Urbonavičiaus ir. 
nesenai gerb. prol P. Galinio 
siūloma įgyvendinti mūsų stu 
dentjjos tarpe.'Į')

Yra daugeli^ tietuvių studen- 
ų dabar, kurie 'lanko įvairia: 
ukštesniąsias mokyklas ir kole- 
;ijas Amerikoj ir kai-kurie yri 
;erai pasižymėję ar tai atleti 
toj ar kurioj nois mokslo ša- 
toj. Jie neturi jokio tamp 
aus sąryšio tarpu savęs.

Toks moksleiviu ir studentt; 
organizavimas ir veikimas su 
eikš didelių vaisiu ir turės di 
lėlės įtakos j mūsu tautos var
io ir lietuvybės dvasios palai 
tymą šioje šalyje

Lietuvių kolegijoj ir akademi 
joj studentai jr> studentės gale 
tų paimti tą vadovaujamą- rolę

Mokiniai, baigę lietuviškąją lr įsteigti panašia organizaciją 
larapi'jinę' mokyklą, pasiliki sa- išleisti savo organa, kuriame ga- 
% parapijas'Whtfjals.— -......................... ...............
eškos svetimoj pastogės, nes ta,, 

'(ėtiiViški ’tiiŽhybfa IV" mblcykla
ius jiems visados Motina—Aim? 

Mater.
Mes galime rasti daugelį atsi 

ikimų, kur tėvai da lanko lie 
uvių bažnyčią, bet vaikai eini 
kitą svetimą bažnyčią. Vaikas 

'aigęs kitos parapijos mokyklą 
'augiausiai ir pasilieka tos pa 
apijos lankytojas ir rėmėjas.

Yra daug lietuvių, kurie ne 
eidžia savo vaikų į lietuvišk. 
nokyklą dėl neaiškių priežas 
ių. Taip pat, yra ir tokių, ku 
ie per savo tamsumą, griaun. 
ą .šventą tautos labui darbą - 
nokyklą, ragindami neleisti vai 
:ų į mokyklas ir tt. Kada, pa

I jaliau, jie susipras?, Kada ta ne 
Į.tonta valandą,atkišęJįai. tie žmc 

lės pamatys savo piktos valio- 
r kalbos vaisių, kuomet jų vai 
tai bus jiems-svetimi?.. Šiurpi 
r •baugu pamanyti apie tai. A 

! au ne laikas susiprasti?.;
i Tautos viltis yra jaunuomenė 
| lianoj eilėj — mokslus einant 

aunuomenė. Šie parinktieji tau
' os Žiedai yra pašaukti vadovai' 

i ir vesti mus iš tamsesnio 
iraeities į šviesesnę ateitį.

Seniaus buvo įsteigta "Lietu 
-ių Katalikų Moksleivių Amen 
oje Susivienijimas." bet. laiku 

>ėgant. ta organizacija, nors tu 
ėdama kilnių tikslų, iširo, 
lia reikia kreipti ypatingo dė 
lęšio j mūsų būsimąją inteli 
•entiję. kad ji vėl susiorgan 

'kiotų prisitaikant prie amerikn 
r^MŠko ląyvi ivinio -apHnkybitpfr 
[ivtošlų.t ii eim t i !■’> ts< 
- •' Dažnai įlriklUma mūsų ktu 

lentijai, kad' jai Hbrtpi Meti 
•ybė. kad mūsų'lietuviai studen

S- ial pasidaro ’'tvetitai" "mūsų-tau

Jie ne-, ^tų tilpti įvairūs straipsniai Jie 
“ jtliviškoj. dvasioj lietuvių ir ing 

lų kalbose. iu
Šv. Marijoj kolegijos spaudo! 

lekcija jau pradėjo leisti savi 
nėnesinį žurnalą: "Kolegistą.' 
Tikimės, kad laikui bėgant ta: 
urnalas užims tą svarbią rolę i’ 
kleis lietuvybės dvasią Ameri 
:os lietuviu studentijos tarpe.

Tokiu būdu ji galėtų palaiky 
i artimus santykius tarpe visi 
Amerikos lietuvių studentų. Pa 
tašiai, reikėtų palaikyti artimu: 
lantykius ir su Lietuvos studen 
:ija: pasidalinimas įspūdžiais i 
nintims laikraštijoj, rūpintis į 
•■teigt stipendijas, daryti ekskur 
rijas, etc.

: ve
Taip pat, reikia kreipti didel 

iėmesį j jaunisąą. baigusį pra 
iinę mokyklą. Jaunimas, tėvi 
ir kunigu raginamas, galėtų įsto 
ti ir aktingai dalyvauti vyčii 
iaunimo organizacijose, chon 
kuopelėse, sodaiieijose, etc., ku 
-iose vyrauja lietuvybės dvasi,- 
Tokiose organizacijose jaunuo 
lis ir jaunuolė, baigę pradim 
-nokyklą. ruošia save į visuomo 
linį gyvenimą. Nauda yra dide 
'ė... Priešingai, jaunimas bu 
takrikęs. "it Grigo bitės," i ■ 
engvai pasiduos ištautėjimui.

i "Yra daug lietuviškų parapijr 
I turios da neturi savo mokykit 

r nesirūpina jas įsteigti Kuni , 
tų ir visų parapijonų didžiausi’ > 
r svarbiausia pareiga yra įkurl ;

1 avo lietuvišku parapijinių mo , 
-yklų, jei sąlygos fridžia. J: ■ 

’ riskrme savo vaitus'j SAVC

.auta, gali pasidžiaugti t u rėdą 
m savo aukštesniąsias mokyk 
'as ir kolegijas: 
Akademija — Chicago. Ill., Šv, 
Marijos Kolegija — Thompson! 
Conn., Marian Hills Kolegija— 
netoli Chicago. Lietuvių Holv 

į Cross ligoninė, ir kitas įstaigas’
Kiekvieno lieturio pareiga 

jei sąlygos leidžia, yra siųst 
savo vaikus į In tuvškas aukštes
niąsias mokyklas. Mums teikis 
vadui Mums reikia tokių vadų 
kurie drąsiai skelbs mums lie 
tuvybę ir bus nniaą tautos apaš 
talais. Tik tokio* mokyklos ga 
Ii paruošti mūsu sūnus ir duktė-;

i ris j mūsų tauto® vadus. Taip 
oat, kiekvieno lietuvio pareiga 
yra-remti tas mokjitlas finansi
niai ir moraliai. m«

- ------------------ ---- ----------------
paskutines kūmžtynos jis New Yorko laikr dbčio “Miror” 
reporteriui Dan Parker savo rasę ir tautystlj taip paaiš
kino:

“Lieeuvių rasė, iš kurios esu kilęs, turi savo pradžią 
iš Romėnų, kurie slinko iš Italijos i šiaurę ir buvo vokie
čių nustumti da toliau šiaurėn. Lietuvių kalba yra skir
tinga nuo bile kokių kitų pasaulio kalbų, iiakiriant se
novini sanskritą. Kai kurie žmonės mane vadina len
ku ir mano, kad lietuvis ir lenkas (Lithuanian and Pol- 
ander) yra vienas ir tas pat. Šios dvi kalbos yra taip 
•kirtingos, kaip diena ir naktis.”

Negausingai lietuvių tautai turėt pasaulinės šlovės 
čempijona tikrai yra erarbė ir Dasididžiavimta. Ypač A-

ai... Žinoma, čirkšti iš dalie 
laug teisybės. Bet, mes turim 
leužmiršti taip pat ir tas prie 
astis ir aplinkybes, kurios s.; 
tarė tas sąlygas. Gal būt, kn 
as jaunuolis ar jaunuolė nelar. 
:i lietuvių mokyklos arba ne 
iuvo auklėjamas K pat maži 
lienų lietuvybės dvasioj? . Q.i 
mt, tėvai, kurie, ar per sav. 
įeišmintingumą ii* tamsumą ar 
>er savo puikybę," nekreipė d' 
lėlio dėmesio j savo, vaikų au 
rMfrmą. Mes tuthhe taip pa' 
iridiMfnti. kad Arterlkoi gimę 
'iėtuvių jaunimas "yia užatt*;- 
HiMPVitokioj dvasioj ir gyvem 
mo sąlygose.

I Kitas opus klausimas mūsų 
{tautos gyvenime yra spauda...

Spauda turi didelės reikšmės į 
į žmonių kultūrą, gerovę ir pa-, 
žangą. Spauda, būdama viena iš 
didžiausių žmonijos stebuklų, y- į 
-a artimai gurišta su žmonijos1 
pažanga ir gerove.

Dėka spaudai, mes šiandien, 
naudojamės senovėje gyvenusių 
filosofų ir žmonių minčių ir ži
nių, mes paliekame savo mintis 
ir žinias būsimiems amžiams, 
nes bendraujame ir kalbame su 
vairiais mokslininkais, valdo
mis. išminčiais, etc., sužinome 
spie įvairius išradimus, dalyvau- 
ame politikoj, etc.

Spaudos galybė šiandieną yra 
he galo didelė. Tas 
ankoje visuomenę, 

spaudą. Spauda yra 
fių dienų apaštalas.

Lietuviai ateiviai, suprasdami 
ipaudos didelę reikšmę spausdi- 
10 įvairaus turinio knygas, lei
do laikraščius, etc. Lietuviški 
laikraščiai, kurie turi tikybos' 
ir tautybės pamatus ir tikslus, į 
turi didžiausios reikšmės į mūsų I 
tautybės dvasios palaikymą. į

Yra ir "lietuviškų" laikraš-' 
čių, kuriems bolševikų "rojus” 
ir žydiška propaganda daugiau! 
rūpi, kaip lietuvybė... Kiekvie-’ 
sarąme 

niškų pažiūrų laikraščių, ku
riuose esti žalinga propaganda 
prieš tikybą ir tautybę. Mūsų 
oareiga yra remti tik tokius lai
kraščius, kurie turi krikščiony
bės ir tautybės pamatus ir tiks
lus.

Pažiūrėję į mūsų laikraščių 
>ūklę, mes matome ir liūdnų 
eiškinių. Ir, kyla įvairūs klau- 
tmai mūsų mintyse... Ar jau
ti tie laikraščiai, kurie ilgiems 
ne tams nešė šviesos žibintuvą 
nūsų ateivių tarpe, turės ilinyk- 
i?.. Lietuvių laikraščių slęaity- 
ojų ir rėmėjų eilės retėja...

Senesnieji ateiviai dar remia 
r skaito lietuviškus laikraščius, 
>et , kur jaunesnioji karta?. . 
Tik maža dalis jaunimo skaito 
ietuviškus laikraščius.

Viena priežastis yra tame, kad 
aikraščiai nekreipia jokio dė- 
nesio į mūsų tautos jaunimą. 
Tiesa, nekurie laikrąičiai turi 
aunimo skyrius, kur talpinama 
įtraipsniai lietuvių kalboje. To
ne skyriai paskatina Amerikos 
gimusiam lietuviui jaunuoliui la- 
dnti savo literatinius gabumus 
ietuvių kalboje.

Jaunimas, kuris beveik išimti- 
lai kalba ir skaito angliškai, 
įasyviai žiūri į lietuviškus lai- 
eraščus, nes jie nesupranta jų 
Ivasios ir idėjų... Vienintelis 
aunimo laikraštis "Vytis" rūpi- 
lasi skleisti lietuvybės dvasią 
ietuvišhais ir angliškais straifįs- 
liais jiūnimo tatpe. Tljauii-*1 
no 'lailraštj reikia vilo

išgalimis ir išpopuliarirtti 
alinimo tarpe.

7Jfj
>.i!

kai'
ECIŲ J&BA‘WIIKU SKYRIUJE galT priklavirti. 
itų arnž&u* ilrf t« metų. Jaenamoeiat |.t*j»mo tn.

— -- ——_
ai-draudos mokestys

Amžis 
metai

ll.p 
$lf»0

2 l.p 
$250

3 l.p 
$500

4 Lp. 5 Lp. 
$750 $1.000

6 Lp. 
$2,000

7 Lp 
$3.000

Iti .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 . IG .47 .71 .93 1 83 2 70
18 .17 .48 .72 .96 1.85 * 1
19 .17 .50 .74 .97 1.90 2 X5

KO .18 .52 .76 .99 1.95 2 90
21 .1!' .29 .54 .78 1.01 2.00 3 00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.06 3 05
?3 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3 15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3 20

' 25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3 30
26 .22 34 .64 .92 1.19 2.30 3 40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2 35 3 50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75

130 .2*1 .38 .72 1.04 1.37 2 60 *‘L!»0
31 7 * 39 .74 1.07 1.42 2.70 4 05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2 80 4 20
33 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57\ 3 00 4 50
35 .29 .43 .82 1.22 1.6? 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3 20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1 35 1 80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1 95 3.76 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3 90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2 11 4.06 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 C.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1,77 2.36 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1 83 2.43
47 .41 .68 1.26 1.89 2.61
48 .42 .65 1.30 1 95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. |$3.00l$6.00l$9.00l$12.00l$18.00
Mokestis menes. ,25| .50| -7&| 1.00| 1.&0

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 86 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00 

įstojant kartu Apdraudon ir Palai po n moka
$1.00 viršaus.

riu«. Pomirtini* iimokamo* tėvam* *rb* globėjam*. Pomirtinių di
duma* *ulif amžiau*; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpina*! našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi į*taig«* LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia

Norintys jstot į Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
R; O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

lyję yra mūsų įvairios organiza-
aitrumo tarpe. i cįjp8.

Kitas svarbus faktorius, kurią , Senų, senovėje garsusis graikų 
teigiamai atsiliepia j!! mūsų, filosofas Aristotelis yra paša

le "Homo ėst animal sociali" 
— (Žmogus iš prigimties yra 
socialinis gyvis). Tai reiškia, 
kad žmogus gyvena draugijoje... 
Mes nerasime jokios tautos ar 
tai Afrikos laukinių arlia šiau
rės eskimosų tarpe, ligi kultū- 

kurios nariai 
gyventų sau skyriumi. Visur 
rasime šeimynas, kurios yra tau
tos branduoliai.

Žmonių susibūrimas i liet ko
kią draugiją turi savo aiškų 
tikslą: bendroji gerovė. Organi
zuotas veikimas visuomet turi 
didesnės reikšmės ir įtakos įvai
riuose gyvenimo dalykuose: po
litikoj, kultūroje, etc.

Tą yra parodę pirmieji lietu
vių senesnieji ateiviai, kurie, at
vykę j šią šąli, stipriai susior
ganizavo j įvairias draugijas. 
Tos draugijos, turinčios katali-

paudos būklę, yra mažas skai-. kęs 
ius iš Lietuvos atvažiiiojančių _ 
ietuvių į šią šalį dėl sumažin- 
os lietuvių kvotos.

Reikėtų lietuviams išleisti ir 
ingių kalboje'žurnalą, kuris ga- 
ėtų varyti aktingą ir reikšmin
gą lietuvybės propagandą ne tik Tingiausių tautų. 
Amerikos lietuvių tarpe, bet taip 
pat ir svetimtaučių tarpe. Toks 
žurnalas galėtų suteikti visiems 
vairių žinių apie Amerikos ir 
'.ietuvos Jietuvius iš jų kultūri 
ūo. istorinio .ekonominio, poli
tinio. etc. gyvenimo sričių. Len
kai jirti senai turi anglų kalboje 
Šurna f "Poland."" kuris veda 
aktingą propagandą savo tautos 
naudai. Ir nekartą tenais yra 
"patepama" lietuviams...

Kiekvienas susipratęs lietnvis, 
kuriam rūpi lietuvybė ir savo 
tautos likimas Amerikoje, turi

Wn" kyba'lr UutyM«"p^7us?’.tiį- 
riausiai stovi ir, yra nuveiku
sios didelius darbus Dirvo ir tė
vynės labui.

'• (Bus daugiau)

ti ją visomis išgalėmis. 
Gerb. kun. K. Urbonavičius 

nesenai yra plačiai iin/grinšję* 
katalikiško laikraščio poziciją 
visuomenėje savo paskaitoj 
"Darbininkas ir jo reikalai" 
(Galima gauti "Darbininko" Re
dakcijoj. Kaina tik 5c. Patarti- 

čenipijoną titrai yra garbė ir paakUdžiaviinM. Ypač A- na visiems nusipirkti), 
merikos lietuviai tuo džiaugiaaL Jo triumfai yra mūsų • ♦ •
triumfas. Kitas svarbu* faktorius palai-

Te gyvuoja Sharkis—nauja® pasaulinis čempijonas! kyti lietuvybės dvasią šioje ša

NAUJI RAŠTAI
"A M ERIKOS LIETUVIAI." 

Parašė prof. Mykolas Biržiška. 
Kaunas. 1932 m. 'S.

"ATEITIS.'' mėnesinis moks
leivių žurnalas. Nr. 6. 1932 uL 
birželio mėn. Kaunas.

"ŽIDINYS." literatūros, moks
lo, visuomenės ir akademiškojo 
gyvenimo žurnalas. Aštunti me

I tai. Nr. 5-6. 1932 m. gegužės- 
birželio mėn. Kaunas.

Tarp kaimynų
Apgavikas tu. Ka«yl įteikia! 

man kuris nieko neėda.
O. kvailis koksai' jfiai* 

sunkiais laikais toksai geriau* 
si as.

"VILNIAUS RYTOJUS
"Vilniau* Rytoju*” dažniausiai ei

nąs (du kartu savaitėje) lietuvių 
laikraštis Vilniaus krašte.

"Vilniau* Rytoju*” bevi ik kiek
vienam numeryje dumia iliustraci
ją U lietuvių gyvenimo.

"Vilniau* Rytoju*” labai dnug 
duoda žinių iš viso pasaulio, apta
ria svarbesnius politikos įvykius, 
paduodamas juos trumpni ir supran- 
' imsi

"Vilniau. Rytojuje" <1 aiiR rašo
ma iš lietuvių gyvenimo ir veikimo 
Vilniuje ir visame krašte dedant 
kiekviename numeryje korespon- 
<1 r n ei jų it Įvairių apylinkiu 

"Vilniau* Rytoju*” metams kai
noje vos K įlotu*. Už taip ma
žu* pinigu" kiekvienas gsus per 
metus 104 numerius ir 52 "M*a^

Pralomr kuo greičiau s > ai užsisa
kyti šiuo adroau: Vilnių*, ui. aw.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1V1ENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street. Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti; P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. K. Miliauskas, Dvasios Vadas. Bellas Road, Wanamie, Pa. 
P. P. Muliolis, Pirmininkas. 6606 Superior Axe, Cleveland, Ohio. 
Ki. Maroaaa, Vice-Pirmininkas. 6 Spruce St, W. Pittaton, Pa. 
J. B. .šsliūnai, Sekretorius, P. O. Hox 421, Wilkes-Barre, Pa. 
J. Moliuiii, lidininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston. Pa- 
V. T. Kvetkauikai, Iždo Globėjas,

875 W. Academy St, Wilkea-Barre, Pa.
A. F. Leškaiiskai, Iždo Globėjas.

100 So. Catawissa St, Mahanoy City, Pa- 
Dr. J. K. Aiukii, Daktaras Kvotėjas,

107 Hillside Street, Wilkea-Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Kunigai Norbulai, 25 South Broad Avenue, Frackville, Pa-
2. A. J. Domeika, 58-04—69th Place, Maspeth, L. 1, N. Y. 
S. Vladai Palūpis, 113 N. Main St, Pittston, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
I A. Zaliaduonii, 1223 Margaret Street, Munhal, Pa.
2. Vincas Miliauskai. Box 599, Forest City, Pa.
3 K. J. Petrokas, 9654 Russell Street, Detroit, Mich. '

ŠVIETIMO KOMISIJA „ , „ .
I Kun. A. Karužiškii, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.

A. Ambroxaitii. P. 0. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. 
Faipas Soimii. 1548 East 65th Place, Chicago, DL

2.
3

KONTROLĖS KOMISIJA51 < 1
Kan. Sinkevičius, 68 Chestnut Street, Plymouth, Ph-
J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Bhrre, Pa.
V. Mardasa, 1783 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA K
K. Venciui, 90 n laiwrencc Street, Lawrence, Mass.
Matai Zujui, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, P*,,
Adv. P. čeinulii, 929 Society for Savings Bldg, Cleveland, O.

1Š CENTRO 
RAŠTINES

30600
30601

30602

30603 
30604 

į 30605
30606 
30607 

; 30608 
į 30609 
n 30610 
’1 30611 
j1 30612 
[i 30613 
>30614

30615 
! 30616

i 30617
I 30618

I 30619

Jokūbas Jaunis, 3 kp. grąžinti pinigai vaikų sk.... 
Joseph B. fialiūnas, Susiv. darb. algos už pirmą pu
sę gegužės mėn.......................................................................
Jonas Moliušia, alga už gegužė* mėn. ir smulkio* 
reikmenys .................................................................................
Edvardas Cibulskis, 1 kp, grąžinti pinigai vk. sk. 
Juozas Springi*. 10 kp, grąžinti pinigai...................
Rožė Urboniūtė, 17 kp, grąžinti pinigai vk. sk........
Anelė Venskiūtė. 298 kp. .grąžinti pinigai vk. sk... 
Jurgis Zdanavičius, 28 kp, labdarybės auka............
Antanas Pangonis, 30 kp, labdarybės auka..............

> Agota Stuckienė, 30 kp, labdarybės auka.................
i Petras Jaruševičius, 35 kp, labdarybės auka..............

Jonas J. Molis, 41-222 (kp, labdarybės auka..............
’ Antanas Laibini*. 61 kp, labdarybės auka...................
i Anastazija Kupstienė, 98-222 kp, labdarybė* auka.. 
Į "Garsas,’ ’už prenumeratą per baland. mėn. k. m.... 
i Scranton Spring Brook Water Co, už vandenį... 
i John Moliušis, Insurance and Real Estate, Secret

aries Bond ............................................................................
Ona Gudausaienė. 2 kp, 4 sk. pašalpa už 23 d........
Antanas Luizas, 8 kp, 2 sk. paš. už 18 d.—pusė 
(visa pašalpa) ........................................................................
Romanas Voška, 12 kp, 3 ak. pašalpa už 67 d. pilna 
90 d. pusė (visa pašalpa) .........................................
Simas Radzevičius 17 kp, 2 sk. pašalpa už 24 d. pusė 
Ig. MaČiulaitis, 21-222 kp, 2 sk. paš. už 89 d —pusė 
Ksaveras Brukąs, 28 kp, 4 sk. paš. už 5 d...............
Benediktas Šatūnas, 30 kp, 2 sk. paš. už 25 d..........
Jonas, Žukauskas, 30 kp, 4 sk. paš. už ^0 d............
Vincas Janulevičius, 31 kp, 3 sk. paš. už ,23 d........
Martinas Geležėlė, 31 kp, 3 sk. paš. už 11 d........
Juozą*.,Jakubauskas, 32. kp, 4 sk. paš. už 5 d........
Motiejus Šarkalre. 40 kp, 5 sk. paš. už 26 d —pusė 
Ąr)t ŽtĮjpąitaitis, 41-222 kp, 4 sk. paš. už 17 d —pusė 
Rožė Rinkienė, 54 kp, 2 sk. paš. už 14 dJ..............
Mataušas Igliškis, 61 kp, 5 sk. paš. už 42 d —pusė
Marijona Sarapinienė, 65 kp, 2 sk. paš. už 59 d.......
Andrius Barkauskas, 70 kp, 4 sk. paš. už Ž4 d..n.
Ona Vaitkūnienė, 78 kp, 2 sk. paš. už 39 d,
Uršulė Klotnienė, 82 kp, 4 ,sk. paš. už -21< d,.

I 30620
30621
30622
30623
30624
30625
30626
30627
30628
30629
30630
30631

’ 30632
J 30633
[ 30634
[ 30635 ________ _________ , .
> 30636 Emilija Senulaitė, 87 kp, i sk. paš. už 7, d
| 30637
' 30638

30639
30640

30641
30642
30643
30644

260.50

107.30 
.55 

4.08 
.55 
.55 

50.00 
15.00 
13.00 
40.00 
20.00 
75.00 
20.00 

1,084.75 
31.00

900.00
46.00

9.00

15 KUOPŲ DARBUOTES
WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 

susirinkimas bus lienos 8-čią dieną 
2 vai. po pietų pus V. l’uškūn*, (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan 
kyti.

CLEVELAND, OHIO klojo po dovaną: Kazys Stan- 
(kus ir M. Ambrazevičienė po 
1 dolerį pinigais; Skodienė, Špo
kienė, Kundrotienė irgi po do-

BROOKLYN. N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
Karalienės Angelų paę. salėje tuoj 
po sumos. Visi nariai ir narės m« 
onėkite ateiti susirinkiman ir ne,u 
.ūrėkite savo draugų atsivesti.

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

30645
30646
30647
30648

30649

30568
30569

ik. paš. už 17 d.........
elektra nuosavybės

34.00

1.75
30570

30571
30572

30573
30574

30575

"0576

0577
3578
0579

10580 
10581 
10582
30583 
305S4

30585

30586

30587

30588

30989

30590

30591

30592

30593

30594

IŠRAŠYTI NUO BALANDŽIO 11 D. IKI 
BIRŽELIO 13,4932

Jurgis Taculauskas, 295 kp., 4 
Brooklyn Edison Co. Inc., 
B'klyn, N. Y............................... *
Domicela Yucksavich, globėja Jono, Julės ir Ignatz 
Gančauakas, 83 kp., 3 sk. pom. ir atitr. 10c. labd.— 
85c. ekstra už a. a. Kazimierą Gančauaką....................
George A. Bardzilaski, "lettering on windows’’.... 
Harold H. Hartwell, reikaluose registravimosi Mass, 
valstybėje ..................................t................ .. ...........................
Penna Power and Light Co. už šilumą........................
Remington Rand Inc. "steel transfer cases and 
canvas binder” ......... '....................................•......................
Aleksandra Lukošienė, 35 kp,, 2 sk. paš už 42 d.— 
pusė (vtaa pašalpa) ........... ................ .
Feliksas ‘Senulis, 35 kp, 2 sk. paš. 
6 d. pitįf.....................>....................
Kazys Daškauskas, 69 kp, 4 ak. 
Teofilė MaČiuhikienė, 69 kp, 2 sk. pai. 
Petras Bogužis, 92 kp, 2 sk. paš. už 6 
d.—puse (pašalpa už a. a. Barborą 
Petras Petrauskas, 112 kp, 4 ak. paš. 
Barbora Stankaitienė, 121 kp, 3 sk.
Petkas Kreivėnas, 189 kp, 2 sk. paš. už 18 d...........
Petras Matuza, 244 kp, 4 sk. paš. už 59 d.—.pusė . 59.00
Vincas Kazlauskas, 8 kp, 1 ak. pomirtinė ir pinigai 
grąžinti $4.14 už a. a. Marę Kazlauskienę....................
Marijona Montvilienė, 8 kp, 2 sk. pomirtinė ir 
duoklių atitraukta $1.25 už a. a. Vincą Montvilą.... 
Adomas Savarauskas ,57 kp, 5 sk. pomirtinė ir 
duoklių atitr. $1.17 už a. a. Oną Savarauskienę.... 
Magdė Slankauskienė, 28 lep, 1 sk. pom. ir duok, 
atitr. 39c. už a. a. Jurgį Slankauską................................
Antanas Mockaitia, 28 kp, 1 sk. pomirtinė ir duok, 
atitr. 32c. už a. a. Katrę Mockaitienę............................
Viktė Masionienė, 28 kp, 3 sk. pomirtinė ir duok, 
atitr. $1.27 už a. a. Petrą Masonį..................... ...............
Jonas Jakubauskas, 30 kp, 1 sk. pom. už a. a. Bar
borą ' Jakubauskienę .............................................................
Liudvika Banienė, 30 kp, 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Stefaniją Zukiijūtę .............................................................
Agnieška Atkočaitienė. 97-222 kp, 3 ak. pomirtinė, 
4 ak. patalpa už 8 d. ir duoklių atitr. $2.27 už a. a. 
Aleksandrą Atkočaitį . .....................................................
Katrė Kasakaitienė, 118 kp, 1 ak. pomirtinė ir 
duoklių atitr. $1.32 už a. a. Marę Bukavičienę.........
Magdė Karaikienė, 170 kp, 1 sk. pomirtinė. 2 sk. 
pat. už 32 d. ir duok, atitr. $1 21 už a. a. Joną Ka-

ž 6 d. pilni 
Bogužienę)

už i

30595

30596

30597

30598

.10590

Juozas Dubricką*, 187 kp, 5 sk pomirtinė ir duok
lių atitr už a. a. Vincą Dubricką (4-ta dalia).. .. 
Ona Dubtickiūtė, 187 kp.. 5 sk. pom ir duoklių 
atitr. už a. a. Vincą Dubricką (■ t* dali*)...............
Anelė Dubtickiūtė, 187 kp.. 5 sk pomirtini Ir duok
lių atitr už a. a. Vincą Dubricką (4-ta dali*)...........
Teklė Liiauskianė. 271 kp.. 1 »k pom. už a. a. Ado
mą Lilauską ir duoklių atitr. $1.42................................
Pabert Merriman, aetuaro «lg» už b*land, 1932 m.

499.05
72.50

100.00
89.00

309.08

21.00

18.00

154.14

248.75

998.83

149.61

149.68

498.73

150.00

250.00

513.73

151.32

180.79

248.53

248.53

248.52

148.58

Juozas Klučinskas, 111 kp., 2 sk. pai. už 27 d........
Andrius Ramanauskas, 111 kp., 2 sk. pai. už 34 d. 
Motiejus Baliūnas, 126 kp.. 2 sk. pai. už 25 d........
Teodora Kasparavičienė, 127-222 kp., 3 sk. paž. už 
59 d........................................................ ................ ..................
Anelė Pažerienė, 129 kp., 2 sk. pai. už 24 d...........
Jonas Kunigonis, 130 kp„ 4 sk. pai. už 36 d...........
Magdė Bubeliūtė, 146 kp., 2 sk. paž. už 29.d........ ..
Antanina Drumstienė, 155 kp.. 2 ak. pai. už 29 d.—
pusė ...........,...............................................................................
Jonas Janulevičius, 155 kp.. 4 sk. pai. už 9 d............
A lėk. Taparauskas, 155 kp., 5 sk. pai. už 27 d........
Anastazija Pavilonienė, 155 kp.. 2 sk. paš. už 14 d..
Viktoras Brazglla, 186 kp.. 3 sk. pai. už 
3 d.—pusė ...... į,J.................
Robertas Liegus, 212-kp. ,3 sk. paš. už 21 
55 d.—pusė ..............................................................................
Juozas Mičiulis, 233 kp., 4 sk. paš. už 16 d...............
Jonas MaČiulskis, 233 kp., 4 sk. paš. už 61 d,t.........

30650 
30651
30652 Juozas ViMtauskas, 238 kp., 3 ak. pai. ųž 7
30653 ‘ ’ "" - • - - -
30654 
30655 
30656 
30659 
30658 
30659 
30660

<30661

30662

Alena Kibartienė, 243 kp, 2 sk. pai. už 24 M.........
Kazimiera* Kaužikas, 253 kp, 4 sk. paš. už 32 d... 
Karalius Bočis, 259 kp„ 3 sk. paš. už 24 d.................
Magdė Matulevičienė, 259 kp, 2 sk. paš. už 39 d... 
Jonas Pauderis, 271 kp, 4 ak. paš. už 18 d.................
Jerome J. O’Keefe, Susiv. reikmenys...........................
International Pad Co., Susiv. reikmenys.................
Crown Ribbon and Carbon M f g. Co, Susiv. reik
menys ........................................................................................
Marion Baublis-Redmond, 3 kp, 1 sk. pom. už a. a. 
Anicetą Baublį ir duok grąžinta (6-ta dalis)..'.... 
John Gilbert Baublis, 3 kp, 1 sk. pomirtinė už a. a.

Baublį ir duok grąžinta (6-ta dalia)...........
poni? už a. a. Anicetą

1 Anicetą Baublį 
30663 AnnaJXMathe

Paul G. Baubliai J 
Baublį įr duok, grą:

30667

30668

30069

30670

30671
30672
30673
30674
30675

30676
30677
30678
30679
30680
30681

30682
30683

30684

30687
30688
30689
30690

30692

a. a Anicetą

a. a. Anicetą

diena* gegužėsso" knygų (už sugaištas
Vincas T. Kvietkauakas, peržiūrėjimas Suaiv. ir 
"Garso" knygų (už sugaištas 4 diena* geg mėn.).. 
Jos. Stulgaitis, peržiūrėjimas Suaiv. ir "Garso" 
knygų (už sugaišta* 4 diena* gegužė* mėn ).t.........
V. Mardosa, už peržiūrėjimą Susiv. ir ”Gara»** kny
gų (už sugaištas 4 dienas geg. mėn.)..........\..............
Juzė Šepaltartė, 10 kp, 5 sk. paš. už 30 d, ą...j... 
Vincas Pasukoms, 12 kp, 3 sk. paž. už 57 d.......

Monika Šiandienė, 35 kp., 3 ik. paš. už 21 d..... 
Statyt Milončius, 61 kp.. 2 sk. pai. už 55 d. pthja,

Veronika Kumpauskienė, 64 kp., 2 ak. pai. di 20 d. 
Kazyt DaJkautkaa, 69jrp^ 4 (k. paž. už 14 į.’.*.. 
Pi jutas Gajauskas, 73fkp, 2 ak. pai. už 2$
Vincas Vitkauskas. 80 kp., 2 ak. pai. už tMLai. 
Jurgis ŠvUtlas, 98-222 kp.. 2 aki paš. už 22 i............
Antanas Grabauskas, 98-222 kp., 3 ak. p*i. ų| 3? d. 
__puti (vis* psislps)***•••••••••......................*•*••• 
Teofilė DeretneHtienė, 105 kp., 2 ak. paž už 14 d... 
Povilą* Zybudas, 114 kp., 4 ak. pai. už 40 d. pilna. 
26 d. pusė ................................................................ ..............
Barbora Stankaitienė, 121 kp.. 3 ak. pai. už 10 d... 
Juozaa Banaiti*. 121 k p- 4 ak. pai. už 72 d... 
Jonas Kazlauskas, 130 kp. 2 sk. pai. už 60 d. (10 
“*) •••••......... ...................... ............................ •.........
Marė Tenkutaitė, 134 kp, 3 ak. pai. už 29 4^'.
Jurgis Plečkaiti*. 172 kp, » ak. paž. už 16 4,.........

Kazimiera* Maaiulionia. 209 kp, 2 ak. pai ul 16 d.

Andriu* Žitkus, 238 k p, 3 *k. paL už 9 d. pilna.
$ d -pu*ė .................................................................e...V.

Ii 50 k p. darbuotės

Birželio 2-rą įvyko 50 kp. mė- vaną. Išrinkti darbininkai. Bus 
nešini* susirinkimas.

Iš ligdnių raporto pasirodė.1 
kad serga 3 nariai. Kuopa linki | 
greito pasveikimo ir sugryžimo 
į bendrą darbą.

Bendro piknyko, rengto ge
gužės 29-tą. raportą išdavė ko
misijos nariai J. Vaineravičius 
ir P. Kundrotą, išreikšdami pa
dėką visiems, kurie davė dova-. 
nas; darbininkams. ypatingai 
Stcgniūnų šeimynai, kuri tiek pa r‘crkgla piknyką jr 
daug prisidėjo pasidarbavimu. į parfy_ 
Pi’tnyką rengė 50 kp. Vyčių 25 ka)no 
kp. ir M. M. N P. parapija. į Cove.

i Bi vo labai linksmas ir iva‘ru,Tstalui 
’ su dovanomis. I Taipgi
] Už kazyravimą laimėjo pirmą "Lietuvišką Polką" gaus dovaną. _ _________

I -t...LRKSA. 116 kuopa nuošir>* ™^yWo» kambariuose.

įvairių žaidimų, dovanų. Bus 3 
dienos liuosoa nuo darbo, tai Vi
si galės linksmai piknykauti.

Visi clevelandiečiai į linksmą 
piknyką. Rap.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
iv. Jurgio par. mokykloj, 7:30 vai. 
vakare.

SPRING VALLEY. III.— 146 kp. 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėje. 
Nepamirškite atsilankyti ir užsimokė
ti savo duokles.-

NEW HAVEN, CONN.

Piknykas

Liepos 3 d. LRKSA. 116 kuo- 
_ Card

kuris įvyks ant Birutės 
Lietuvių Darže, Morris 

Kiekvienam lošiančiam 
bus duodama dovana 
kas ipašoks geriausiai

CALUMET CITY, Pa. — 149 kp. 
susirinkimas bus liepos 3-čią diena 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

168.00 
12.00 
44.50 
10.00 
25.00 
40 00 dovaną P, Kiverienė, 'o iš vyrų 

a. Kivęriukas; už gražiausią pąj. dfiai kviečia visus šios koloni- 
16.50 jokįmą lietuviškos polkos pini jog, lietuvius it lietuvaites atsi 

mą dovaną laimėjo Simona*. Ba-, lankyti, taipgi ir iš apielinkių 
ranguskas ąu savo jauna gražįą (kuopų. Užtkrinam, kad laiką 
įimona; už pašokimą l(e|UYi$kuI) grr.igiai praleisit. ” 

yalco pirmą dovaną laimėjo. Juq^ ,• • •
zas Kazlauskas ir p. Kundrotu-j žineles

kė. Kitų laimėtojų pavardžių.: Šiuo tarpu mūsų kuopoje Ii 
nežinau. gos buVts parbloėkusios daug na

Piknykas užsibaigė lietuviško j bet jau visi sveiksta.
mis dainomis. Vi«» nariai-rės džiaugiasi iš

girdę, kad Pranas Čtčirka, kurit 
Vė) nepaprastas piknykas sunkiai serga, jau parvaŽiavc 

Bus vėl bendras M. M. N. D. namo iš ligoninės ir jau jaučia- 
P. par. ir Vyčių 25 ,kp. Įvyks si geriaus. Linkime Prapui Či 
liepos 3 dieną Haga Grove dar- 'Cinkai ir kitiems ligoniams greb 
že. Pamatę gražias pasekmes pasveikti ir vėl stoti į mūsų ei 
praėjusio piknyko. 5 nariai pa- les. Salavijr

34.50.

io.od 
^'°° 
Ū.(X) 

"iėM’,’
63.00'' 

' 59.00 j 
- 48.00 i
39.00
42.00 , 

7.00
27.00 
34.00 
25.00

88.50 
24.00 
72.00 
29.00

31.50 
18.00 
81.00 
14.00

71.25 
32.00 

122.00 
10.50 
24.00 
64.00 
36.00 
39.00 
36.00

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čio.s kuopos CHICAGO, III. ■— 101-mos kuopo 

susirinkimas bus liepos 3-čią dienų stisirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
tuoj po sumai. Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam

, .... jiliWx Pradžia-1 vai. po-pietų, s

BRIDGEPORT. Conn. — 9-os kp. DUQUESNE. Pa.—102-os kuopo- 
susirinkimas bus liepos 3-cią dieną susirinkimas bus liepos 3-čią dieni 
šv. Jurgio svetainėj tuojau po pa jj val po pietu Nr 614 Hamiltol 
maldų. _ Avė.

-  • 11 • ’

WILKES-BARRE, Pa. ■ 14 ki BRADDOCK, Pa. — 105 kunnor
susirinkimas bus lienos I cią dienų 
po paskutinių pamaldų, pa ra oi jos sv 
tainėje, kampas South ir Meade St. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18 tor kunno- 
____ susirinkimas bus licpn- 3 č-i.-j dieną 
x 00 tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar 

bu visiems nariams dalyvauti.
3.06

PHILADELPHIA. P* — 20 kp
22 74 ! susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 

šv. Jurgio par. mokyklos 'raštinė; 
kambary.

25.12

25.12

25.11

SCRANTON, P«. — 155 kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-Čią dieną 
po pamaldų šv. Mykolo bažnytinėj 
svetainėj.

D1TTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
tuoj po sumai, šv. Kazimiero parapi-

CHICAČO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-ą 
vai. po pietų. ,

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
jusirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai, dalyvaukite

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
Iv. Jurgio par. mokykloj. Pradžia 
12 vai. dienos.

DAYTON, Ohio. — 191-os kuopos 
usirinkimas bus liepos 5-tą dieną 

7:30 vai. vakare Sv. Kryžiaus para
pijos svetainėje.

WASHINGTON DEPOT. Cl—205 
ųrir.nKimas bus liepos 3-čią dieną 

2-rą vai. po pietų, pas Al. B. Krikš
čiūną. Malonėkite visi nariai sueiti.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
tuojau po sumos iv. Jono par. mo
kykloj. ,

KINGSTON. Pa. — 209 kumpos 
susi rink imas bus liepos 3-čią dieną 
1 ,val. po pietų bažnytinėj salėj.

" DETROIT, Mich. — 230 knows 
susirnkima* bus liepos 3-čią djeną

KENOSHA. WU. — 22-ros kuopo- 
susirinkimas bus lienos 3-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj |x> pamaldų 
Kviečiame visus atsilankyti.

•. t \

HASTINGS. P«. 23 čios kuopo
suririnkimas bu- li-ų»ąloM4<ą'dieną 

25.11 l',u Motiejų.ląmlaitj 1 vai. po pietų

susirinkimas bus lietais 3-čią dieną 112-30 vai. po pietų, šv. Petro F«ra- 
tuoj po pamaldų, bažnytinėje svotai- , P’J"* svetainėje, Longworth ir Mul- 
nėje. Malonėkite visi nariai atsilan- , dane Sts.
kyti užsimokėti duokles. Tnipgi nepa- I ----------------
mirškite atsivesti naujų narių. j NANTICOKE, Pa. — 284 kuopos 

------ ;---------  | susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
MASPETH, L. I, N. Y.—108 kp Į 1:80 vai. po pietų Laurino Krutulio 

susirinkimas bus liepos 3-čia dieną ; ^’vtainėje. _______
po Nr. 54-41 — 72nd St, Maspeth. į
N. Y. A. Valantiejaus namuose. BRANDFORD, Conn.—242 kuopos

---------------- susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
BROOKLYN. N. Y. — 115 kuone- L1 :.S0. .val;,?Y Pi<‘t»L "obažnytinėj sve- 

susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 1. V1’*. lianai malonėkite susi- 
tuoj tx> sumai, ėv. Juigio parapijom Ilr užsimokėti savo juokesnius, 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai K“™ I ^rinkimą — turės
ir narės malonėkite būti ir užsimokė [užsimokėti 50 centų bausmės. Taip 
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti Į yra kuopos, nutarta.
ir naujų narių.

---------------- ' ’ STEUBENVILLE, Ohio.—268 kp.
I ’usirinkimas bus liepos 3-čią dieną 

■....----- C"’v------• :3 va), po nietų L. B. K. Svetainėj,susirinkųnas bus- >l»n»s 3-čią dieną 42r So. 7th St.
'’ ’hFW HAVEN, Conn. — 116 kp. I 
sasirinkūn** bus liepos 3-čią dieną 
tųhj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiem* nariams daly- 
VBQt. int, Y

25.11

28.00

55.00

38.50

ROSELAND, III. 3S-čios kn'kpo“ 
mn-irinkimas bu.“ liepos 3-4ią -dieną 
12:30 vai. po pietų, viąų šventų pa 
rapijoą mokyklos kiiinbnry Mp.^4.į, i —L. ■ . . *1 "ill ••

CHICAGO. HI. - 39-6>« kiiono 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
3 vai. '-ai po pietų. 5436 So. Went
worth St. svetainėje. Malonėkite vi 
«i nariai nusirinkti

GRAND RAPIDS. Mich —54 kp 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
tuoj po sumai par. mokyklos kamba

41.50 ” ----------------
90.00 BAYONNE, N J. — 60-toą kuopo*
85.50 suririakima* bu« liepos 13-tą dieną 
ii nn ! P“r- svetainėj 15 E. 23rd St, Bay- 
3100 onne. N. J. 7 vai. vakare.
31.501 __________

SHEROYGaN. WU 62-rOS‘kp
58.00 nusirink ima* bus Kepo* 18-ta dieną 

on I bažnytinėj salėj. Pradžia 7 -.80 vai 
. vakare

28.00 ---------------- • f
25.00 RACINE WIU -*• 67-to* kuopo* 
jn aa , susirinkime*.! ‘ iė-not A-čin diepą 
0(itdoj po numos, naJnytinčj salėj, 815

22.00 I Park Ave.

OLD FORGE. P- — 79-os kenpot 
sUsirinkimn* hus lienos 8-čin diena 

1 r. i svetainėj po Nr. 401 
Sussex St, Old Forge, Pa.

27.75
14.00 i vai. po pietų

Sussex St. Old
106.00 
15.00_________________________ _

144.00 tupia1'" P" pamaldų, bažnytinėj sve
J ________

ST. LOUIS. Mo. — knono.
susirinkimas bus lienos 8-čią dieną

fidoo 
43 50 
24.00 
4600 
16.00

W ' HAZLETON. P. — 90 tn« ku"Oo- |
I susirinkimas bus liepo« 8-čią dieną

• Nieverv salėie. E. Broad St, W
1' ’ Haslet p» , k vaL p p.

SCR’NTON. P» 88-čire« kiton™ 
susirinkime* bus berto* 3-čią d|»'ts 
po pamsldą. Iv .htouno pararti!"* i 
svetainė!". Kiek' ims* name mišo 
mas ateiti Ir užsimokėti stiro duot

MANCHESTER. N. H. — 119 kp 
•arirlnkimai bus. liepos 10-tą diena 
Mdėje, po Nr. 158 Manchester St, ? 
v>J. po pietų. ,

niNGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus 1 ienos 3-čią diena 
2 vai. po pietų Ukrainiečių svetainėj, 
43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa. -- 272 kp. 
. nuririiikimns bus liepos 3-čią dieną 
> 2 vai. po pietų.SPRINGFIELD. III. — 121 kp Į '________

susirinkimas bos liepos 3-čią dieną Į 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na j PROVIDENCE. R. I. — 278 kp. 
risi, teiksitės atsilankyt, nauju kan siiririnkimas bus lienos 3-čia dieną 
didatų atsivest ir užsimokėt užvilk-' Malonėkite visi nariai suririn.rti. 
tas duokle*. tuoj po sumos, bažnytinėj sv-taiaėj.

LRKSA. NARIŲ DOMEI
L R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujoto fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsieKt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yrą seka
mos: ’

LRKSA moteriškos 8acutės|1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 
LRKSA vyriškos špilkos... 
LRKSA vyriškos špilkos. 
LRKSA žiedai 10 karatų...

1.00
1.50
1.00 
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės j
’’GARSO” ADMIN1STRACUĄ

73 E. South St, P. O. Box 421, Wilk@«-Bajnrs, Pa.
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KAIP TEN BUVO SU KLAIPĖDOS 
SEIMELIO RINKIMAIS

Rašo E. BORCHERTAS, 
Klaipėdos Krašto Seimelio Narys.

/

didesniam įvykiui, 1 besime. Nepaprastai paveikė j 
žvelgti ir iš įvairių gyventojus ir vokietiniiikų’aiš- 
pasimokinti dėl at- kinimai. kad per pasų išdavinė-

Paskutinieji rinkimai į jimus Klaipėdos Krašte užplūs 
' i "Memellande- 

jau vietos krašte nebus 
Kadangi man prisiėjo iki rin

kimų viešų susirinkimų pra 
džios Rinkimų Komitetui pirmi 
ainkauti, todėl surinkus medžią 
gos pasivelyju, pasitaręs su kai 
kuriais Rinkimų Komiteto na 
riais, ypatingai su žinių rinkė 
jais, dar smulkesnių paaškininr.' 
apie atskirus įvykius duoti.

Praėjusieji rinkimai nebuv. 
kokių nors trijų ar keturių par 
tijų kova dėl didesnių mandr- 
tų skaičiaus Seimely, bet ėjo 
kova dviejų tautų: lietuvių ir 
vokiečių. Vietiniai ištautėję lie-j - - ’ ' - -
tuviai žiūrėjo ir laukė, kur pas- į^,da7 iltesėV
(Utinėj valandoj jiems pakrypti. £- - - —
Buvo tikėtasi, kad paskutiniame 7ho^g?ji ^rinko gfcrą'agi’ 

šia v»v a e1/1 nrio Imlu. .....

Praėjus 
verta atgal 
atsitikimų 
eities. 1 
IV-tą Klapėdos Krašto Seimelį žemaičiai ir tada 
buvo nepaprasti. Dėlto rodos I riams' 
nebūtų prošalj šį ii tą dėl atei
ties pasižymėti.

Rinkimų obalsiai
Lietuvių grupės j rinkimus ė- 

jo sekančiais obalsiais:
1) Sklandus bendradarbiavi-' 

mas su Centro Vyriausybe,
2) Taupus šeimininkavimas su 

-krašto pinigais.
3) Pagalba ūkiui ir reikalin

gi kreditai bei sumažinimas mo
kesčių.

4) Prieš politišką "šmugelį“ 
ir priešvalstybišką veikimą.

Savo nusistatymą lietuvių gru
pės aiškiai formulavo.

Vokietininkų partijos iki trum
pai pirm rinkimų dienos savo 
kovos obalsiais labai mažo pa
sisekimo krašte teturėjo, nes lie
tuviams kokių nors klaidų pri
kišti buvusiame III-iame Sei 
melyje negalėjo. Tik trumpai 
maždaug savaitę, prieš rinkimų 
dieną statė klausimą, kad kraš
to gyventojams reik išsireikšti. 
— ar pasilikti prie Lietuvos, ar 
grįžti prie Vaterlando.

Vistiek lietuvių balsai ir pas
kutiniuose rinkimuose padaugė
jo. Tą parodo santrauka, kiek 
ikišiol už Lietuvių sąrašus prie 
ikšiolinių Seimelių rinkimų bal
sų atiduota:

Už lietuviškus sąrašus:
1925 m. ................................ 3.213
1927 m. ................................ 7311
1930 m. ................................ 8,817

-1932 m. .........................  11,963
Už neutrales grupes: .

1925 m. ..................   824
1927 m. .....................................1467
1930 m. .....................................2452
1932 m. .................................... 89’’

Vokiečių metodai
Šalę to reikia pažymėti, kad 

ypatingai vokiškoji Landwirts- 
chaftspartija panaudojo labai li
ftininkams viliojančių metodų.

Labai į krašto gyventojus pa
veikė ir dabartiniuose rinkimuo
se skleidžiamieji vokietininkų 
partijų gandai, kad, girdi, eina 
apie gyventojų nubalsavimą. 
Nors šitie gandai ne nauji, bet 
turint galvoj bylą Haagos teis
me ir Hitlerininkų organizaci
jų ir jų šalininkų krašte ir ant
roj pusėj Nemuno -karščiavimus, 
visgi kraštų gyventojų daugu
ma tam tikėjo ir bijojo baugini
mo. kad visi tie, kurie už lie
tuviškus sąrašus balsuos, priva
lės j Žemaitiją išsidanginti.

Nepaprastai veiklios pasidarė 
vokietininkų partijos paskutinėj 
savaitėj, jkinkydamos beveik vi
sus vokiečių "vereinus" (draugi
jas) ir autonominę valdininkiją j 
darbą. Buvo gandai skleidžiami, 
pavyzdžiui, tarp žvejų: jeigu 
balsuosite už lietuviškas parti
jas, tai žvęjyba Marėse ir Ne
mune bus išnuomuota keliems 
Didžiosios Lietuvos žydams ir 
jūs būsite tik žydų mai.

Vokiečiai naudojo 
terorą

Visos vokiečių organizacijos 
paskutinėse dienose kuo aitriau
si terorą pravedė prieš lietuvių 
susirinkimus ir lie^Mįškjj parti
jų darbuotojus. Apie smulkme
nas šiuo atžvilgiu vėliau pakai-

SAGINAW, Mkk — 274 kuopos 
ausi rinkimai bus liepox 3-čią dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

NEWTON F 
susirinkimai b< 
2-rą vai. ”0

CANTON, 
suxinnkimax hu» 
2:00 p" ntetu 
2240 Winfield N.

MIDLKPORT. Pa. — 802 kuop>-s 
auairinkimax hu< lieooa

O. — 284 kp. 
3-čią dieną

288 k»>po* 
8-čią dieną 
susirink <m«

S-čią dieną

Mje. Valdybe kviečia visus aarii-s 
Myvaoti. _____ -

kulinėj valandoj jiems pakrypti,

momente jie prisidės prie lictn- 
>ių, bet smarkiai apsirikta. J-e 
tojo vokiečių pusėn.

šie jau atlieka geriausią lauki-' 
ninku tarpe agitaciją,—r tas reiš
kia daugiau, negu vienas ar ki
tas sušauktas susirinkimas. Čia 
laukininkas gauna veltui išsiger 
ti, atidarytas prekėms kreditas 
ir nuolat jam suteikia vieną ki
tą patarimą.

Milijonas litų agitacijai
Jeigu geriau pasižiūrėti tarp 

karčiamninkų, tai pasirodo, kad 
jie visi yra atsargos kariai, di
džiausi vokiečių šovinistai. Vien 
agitacijaivokiečiai išleido. IV-n, 
Seimelį renkant, 1,000 000 Ikų. 
Daugel rinkimų vietose — pa- 
zyzdžiut4 net mokyklose, rinkė
jai buvo nugirdomi, vaišinami 
r kartu vokiškų partijų baisa- likdama 'man savo vardą, pavar- 
zimo ženkleliai jiems įbrukami 
iavaimt aišku, kad lietuviai to
rių jėgų neturėjo. Tai buvo vi - 
įas svarbiausių vokiečių laimė- 
imo faktorių. Vokiečiai vis.i 
inkimo metu neskelbė ir niek''

dėl ateities nežadėjo laukinin iki pažinau jus, Leonardai. 
‘ kams, kadangi, šiems pažadai j’.i 
buvo įkyrėję. Bet skelbė, kad 
dabar esknti krizė, reiškia krizė

PASKUTINĖ DAINA

žinodami krašto gyventojų psi

cijai priemonę, būtent, rinkiku 
paklausė: "Kas už Vokietiją 
jos kultūrą, kas dž žemaičius i

Kodėl ir kokiais sumetimais jųjų kU^Wir4?■'^^,K, k1’ ’
:ie lai padarė? j • ***3 ' ’ r

J. J. Savickas-Saulfnas ' — Aš džiaugiuos, sūnau, kad 
gini savo gatbę. nes ne kitaip ir 
aš esu pasielgęs jaunose dienose

— Man sugrįžus į namus pa- 
k motė iškeikė, kaip tik Įmanyda- 

| ma, visą mūsų gentkartę. Aš 
nieko nesakęs išėjau ir nuėjau

' ten į pajūrį, kur žinojau atei- K'^Lcją. todėl nužiūrėjęs 
labartinę tavo pamotę apsive
džiau. padarydamas ją ponia vi
sų namų. Bet labai apsivyliau, 
nes greitai parodė savo ragus. 
Bet, sūnau, kaip man tėvas sa
kė. taip ir aš sakau: kuo nebūsi, 
nebūki jūrininku, bet mūsų gent- 
kartės tokia kraujas — būt jū
reiviais. O mergina, kurią myli, 
gali būt gera žmona ir motina.

— Tėve! aš nesitikėjau, kad 
jūs taip mane mylite ir mane 
suprasite. Aš tuojaus einu ir at
siprašysiu Topilės už jos įžeidi
mą.

Ir pabučiavęs tėvui ranką, 
kaip viesulas, dingo iš rūmo.

Rudens Vėjelis pūtė nuo jū
ros, šlamėjo krintanti pageltę la
pai, o tamsos priedangoje gatvė
mis skubėjo Leonardas prie jam 
žinomo Topilės tetos namelio.

— Hm, šviesa kambaryje yra. 
tat da nemiega. — bumtelėjo 

'Leonardas sau vienas į naktinę 
tylą:

Leonardą sutiko Topilės teta 
paraudusioms nuo verksmo 
akims.

— Ar Topilė namuos? — sku
biai užklausė Leonardas.

— Nėra — gavo trumpą atsa
kymą.

— O l:ur ji yra?
— Aš pati nežinau.
— Ar tuoj sugrįš?
— Gal niekad.
— Kaip tai? — nustebęs klau

sė Leonardas.
(Bus daugiau)

(Tęsinys) | — Leonardai! Leonardai!
„ • ,i-j u... vau yra? — judindama už— Kai pasklido ganuas, kau į _ . , . . .

. ... Hėa klausė susirupinusi 1 opilė, Stasys btogis prigers .i ta žinia K H
pasiekė mano motiną ji ng«a " ^°?ar> "IC ° neat ’ siant Topilę Gailiūtę ir pade-
dienas ir savaites alei.s liejo,/*. Pa * e c ,lnes a..*S‘ l*dslz*u giant sunkias mintis išsklaidyt 
oet mylimojo niekas jai sugią- i opi ę ir ve ingo jo vei sugrįžtu da su sunkesnėmis,
žinti negalėjo. Tai visa man pa-į as t,rP ran 9- Ixonardas papasakojo tėyui vi-
sakojo teta. ,. I?o pusvalandžio Leonardas pa- istoriją.

Po kiek laiko motina pag.mde i budo kaip ii kokio skpno, *P.i- Užvle 0 ty)a Senuko ka. 
mane, visų vadinamą betėve. I dąirė, nieko aplink, tik Jis vie- . , _ .

, v u jL • ; - . j pitono galva nusviro ant kruti-Kiek jauna motina ftente del to, nas sėdėjo didžiausio smūgio pa- r.J nes, o Leonardas susinervavęs,ji viena težmo ir PO Milių metų | kirstas. Galva jo svaigo, kojos , . .1 , - • , X 1- s. U * X 1-1 T • ašarotomis akimis, vaikitinejcsavy užsidarymo ir tąielgraužos, linko, bet iš lėto jis ėjo'} na-1 v k
—------—i—;; — mus Tėvą rado sėdintį kaip irp° r'

visuomet supamoje kedėje ir lau- Eikš prie manęs, sūnau!
kiant jo. Leonardas išbalęs įėjo I*eonardas priėjo prie palie- 
į kambarį ir atsisėdo. i gūsio tėvo. Kapitonas paėmė

, j sūnaus ranką į savo .
— O kas yra. sunau? klausė ,

senukas kapitonas. Kodėl taip I tu' ’tinau, žinai, kad
keistai atrodai? Pasakyk man! nuo ®*os d*eno# žnbiaj* tave 
Gal tame yra mergina įsimaišiu- my'*u- ne’ tu primeni man jau
gi nystės diedas ir motiną, kurią

— Taip, "betėvė" mergina. ku-!a* mylėjau.
rią aš už viską labiaus mylėjau. Į Paglostęs sūnaus ranką, tętė 
o šiahdiv viskas prieš mane-atsi
gręžė, -visas 'pasaulis.prieš mane 
nusistatė. ' >i • >> • • -''

> l^onardas susinervąVęs ėmė 
zaifcščioti pb kambarį. , ’ 

’•'•L. Aš šu tavfm'š&nau, paik-

ji nuėjo pas savo mylimąjį pa

dę ir gilią meilę, kurią ji turė
jo prie manęs. Liktu be moti
no;-. atsiradau tetos globoje, kuri 
mane mylėjo, mokino it rūpino
si manimi—betėve našlaite. Ji 
viena buvo visas mano pasaulis,

Kodėl laukininkai 
patikėjo?

I . ruc to prisidėjo smarki v j 
kiečių akcija dėl masinio įpili :• 
tinimo didžlietuvių. Lietuviai iš 
Didžiosios Lietuvos, apsigyve ię 
Klapėdos Krašte, ■ turėjo gauti 
Klaipėdos pasus. Tas laukinin
kų tarpe tikrai iššaukė neapy 
kantą prieš didžliejuvius ir p* 
giežą prieš tuos, kurie tą įpili. 
tinimą rėmė ir-vykdė. Į vokie
čių glėbį krašto laukininkus stū
mė sena monarchistinė. net mis
tinė Vokietijos galybės dvasi? 
kuri nors jau yra smarkiai po 
karo apkarpyta, bet da tnūių! 
kaimiečių tarpe nesutriuškinta | 
atrodo. Be to, tam daug patar- j 
navo "signatarų” (Didžiųjų | 
Valstybių) notos Lietuvos Vy-1 
riausybei, , Hitlerio šūkavimai J 
anoj pusėj Nemuno; jo esamu i 
šalininkų ir vokiečių paleis i1 
gandai apie užėmimą Klaipėd s 
Krašto, atstatymą ■Gubernato- j 
riaus ir paskyrimą jo vieton i 
Tautų Sąjungos atstovo.

Vokiečių agitacija, rinkimo ■ 
metu viršyjo visas padorumo ri
bas.

Nidoje vokiečiai išlipdir.o art 
stulpų ir tvorų lapelius su para- ' 
šais: "Mirtis Borchertui! Už
mušti Borchertą!”

Savo plakatuose piešdavo asi
lus, avinų galvas ir prikabinėta 

voti. vokiečiai stoj#. visi be iš į VQ/ tikras vyžas.
imties. Kovoja ne taip sau. kair ! , -n >kai kurie lietuviai, !^ .6 encr ‘ “” ' “ L r -

-ui ėę ' gija, pasišventimu ir visu nm 
tumu.

užmigdė lyg 
kurio atbud ir 
trumpos savo 
reikia pasaky-

Nutautėję Klaipėdiečiai
Klaipėdos Kraštą vokiečiai per 

oenkius su virš šimtmečius 
dė. ir taip įskiepyje jiems vo-
kiškumą, kad šiandieną jie ne
supranta kas esą. Tarytum. li> 
tuvius vokiečiai 
kloroformu, po 
neatsimena net 
braeities. Tiesa,
ti, kad žemės ūkio kultūra, švie
simas ir tt. Klaipėdos Krašte 
yra aukštesnė, negu Didž. L: > 
tuvoj. "Bet- tautinis susiprati
mas užmuštas. Jo vietoj įskie
pytas vokiškas.

Vokiečiai krašte nuo pat 1923 
metų yra to nusistatymo: kas 
te su jais — tai prieš juos. Tą 
matome visur, kur tenka sušl
iurti su jais. Jiems nesupran- 
‘ama. kaip gali (itatautis — lie
tuvis žinoti, kas jis yra. 
tesuprantama, kaip gali 
vis lietuviškai kalbėti ir 
ti. Jie tą neįsivaizdina
kad nenori suprasti ir įvertinti 
lietuvio tokius pat siekius, kaip 
jis pats turi. Toji mintis yra 
lygiai įskiepyta ir valdininkui, 
ir darbininkui, ir laukininkui, ir 
šiaip kiekvienam.piliečiui.—kai 
lietuvis gali būti tik antros rū
šies žmogumi. Vokiečiai ir da
bar daro visa, kad tik lietuvi jį 
nužeminus, arba išprovokavo? 
mūsų nenaudai. Kada reikia ko

Jiems 
lietu- 

galvo- 
todėl.

prie savo pareigų. Po poros me
tų sugilau į namus. Apsvars
tęs nutariau apsivesi, nes ma
niau man bus vieta poilsiui su
grįžus ir tu geresnėj priežiūro- 
Ji augsi. Neieškojau turtingos 
.r Įtakingos, nes norėjau surast

Mcicrį pavertė į politini kan 
nį. kuris esą. nekaltai yra sgi -i- 
tas. Rodė susirinkimuose Meie 
rio vaizdą už kalėjimo grotų. •

Mūsų spauda negalėjo lyį'in 
tis su vokiečių.

"Dampfbooto" Vangu ištupimais

daugiau suerzino iečius. 
koma, kad "DampFboto" išle
pimas nulėmė vokiečiu laimėji
mą. Manyčiau, kad ne Ir štai 
kodėl. Juk laukininkui nėra 
taip svarbu ar ”Damt>." buvo iš
teptas ar ne. Jam rūpi, kad 1) 
laukininkas galėtų gauti ilgaiai 
kes su mažais nuėlsmčiais pa 
skolas, 2). kad jisai galėtų bra~ 
giau parduoti galvijus, liekoną : 
kitus savo produktai. Štai kat 
įam rūpi. Tas yra1’kasdienine 
liga. Bet vis dėlto Ar "Damb." 
išlepimas mums Į gerą neišėjo.

toliau*:
v — fevas mirdamas man pasa
kė; kęo būsi.e’kUo nebusi, tik 
nebūk * jūrininku. Bet aš apleU 
dau nęokslainę, vedžiau betėvę' 
mergidą, tavo motiną, kuri lig 
PAtinfeties buvo rpgnu džiaugs- 
iijnąUf. pasididžiavimas. Aš ta
pau j®ininku, plaukiojau po to
limus Kraštus, bet širdis visuo
met buvo prie jos. Kuomet aš 
no i-ilgos kelionės grįždavau į 
-Klaipėdą, tai žinodavau, kad lau
kia manęs meilė,; šiltas kamba
rys, rūpestingai sulig skonio su
taisytas valgis ir atjautimas. Ir 
niekad kitaip nebuvo. Vieną sy
kį sugrįžęs radau ją sergančią.

nakčia ir įvairios peštynės tik fct‘f?'j’al j*ašėsiu padėti.
1 Ačiū. tevŽJ’bet jūs neftUto-

numų daugiau susilauksite iš
klausę manęs...

— Esu senas ir pratęs prie vi
sokių audrų ir netikėtų momen
tų.

— Šiandie esant mokykloje 
mokytojas iššaukė atsakinėti ir 
ėmė įšjuokt prieš visą klasę, bet 
kai liepė man geriaus eit į laivą 
grindis mazgot ir anglis pilą* 
tyt, o po to ėmė juoktis, tai 1 
ko mano kantrybė — nutvėręs 
nutūkėlį. nuardžiau apykaklę ir 
taip sviedžiau, kad kitoj kate- ve rūneatingu žmonių g'.obai, su 

liros į usėj atsirado. ąkaųdaHm'Kšfr'dtmi turėjaif"tfrt •««»»

pila* taukiau žymiausius daktarus, bet 
trū-» Vilkas, veltui, nes- po poros sa-

vaičių josios netekate Tu tada 
buvai penkių mietų. Pavedąs ta-

b ■ i
• t ■.

Ar uzsi
be:

trauki?

M). '
Hsb

•! ' J?1

Biznieriai, Skelbkitės 
"Grfrse” “*

• ■ • i

jhiiA i*'*

Štai kad ir su Žemės Banį,o 
politika. Kada lictuviąi pradėjo., . 
duoti paskolas mažais nuošim
čiais. vokiečiai iš savo pusės 
nuošimčius dar labiau sumaži
no (ant 3%). Kiek teko pati-- , 
ti. buvo tokių laukininkų, kurie 
nuo Žemės Banko duodamo*. 
paskolos atsisakė ir paėmė iš vn-1 
kiečių. Tam reikalui vokiečLi 
yra išdavę apie tris milijonui 
markių. Negana to, vokiečiai s i 
dideliu kadru prityrusių agitr

Rinkiminės jėgos
Vokiečių rinkimų agitacijom 

jėgos buvo 75% didesnės, ga 
besnės, daugiau patyrusios, negu 
lietuvių. Pav., jie įtraukė rin
kimų kovon visus mokytojus,— 
net su mažais vaikučiais: visus 
kunigus, autonominius valdinin
kus. daugumą seniūnų, viršaičių 
ir net dalinai pačią policiją.
Be to. buvo įtraukti visi kar-į torių smarkiai užsiėmė agitaci- 
čiamninkai ir krautuvininkai, ja po namus. Prie namų agi- 
kurių Klaipėdos Kr. yra išmėty- tacijos varymo smarkiai prisidė 
ta visuose kampuose. Tai buvo jo-dėl Meierio paleidimo paia 
jų nuolatiniai geriausi agentai, šu rinkįrpas. Agitacijos -metu,

PITTSBURGH. PENNA.
MILŽINIŠKAS P1KNYKAS

Rengia Pittaburgho Apskritis Seserų Pranciškiečių 
Farmoje, Castle Shannon, Pa. Liepos-July 4 dieną, 
1932 m.

Prasidės 10-tą vai. ryte. Pelnas Seserinis Pranciš- 
kietėma.

Sis tai didžiausias Siu metų pikrfykas.
Kviečia jus ir visus lietuvius į šį milžinišką suva

žiavimą.
Čia bus visokių įvairenybių, kokių iki šiol da ne

matėte, taipgi ir svečių iš kitų valstijų — iš Ohio, 
Virginia, taipgi iš Chicago, III. Atsilankykite paklau
syti garsingų prakalbininkų.

Nuo karo stoties svečius į piknyką veš trokai nuo 
10-tos valandos ryto.

Kviečia visus
Pittąburgh'o Apskritis ir Seserys Pranciikietės

VĮL • 
uM>.

stMR

Leisk miegantiems šunims gulėti”
/ l

Kodėl rūkytojai turi priimti šią senovišką 
nuomonę cigaretu versle ?

• ’ l

IKI šiam laikui jut gali būt esate 
beveik įtikinti faktu, jog kiti 

eigaretai nemėgsta kalbėti apie 
užsitraukimą.

Tačiau - šis klausimas - tok- 
“neliečiamas” cigar. ių skelbimuose 
- yra labai artima- jūsų gerovei; 
Nes jūs (ikrai užsitraukiate dūmą - 
mes visi ■šsitraiiki.ime - žinodami 
ar nežinodami. fci.-šrirziaa rūkyto
jas įkvepia kokią nors dalį dūmų 
jis ar ji ištraukia ii cigarete.

‘ įleisk žlegantiems šunims gu
lėti” gan būti “igsr. tų vpąslo atsa-

kymas munu! Bet koks jų atsa
kymas pinu? Ar užsitrauki dūmą? 
Lucky Strike nevengia šio svarbaus 
klausimo. Jie sutinka šį klausimą 
atvirai - dėl to, kad tūli nei va
rnai a i alfidinti net geriausio, 
lengviausio tabako lapuose yra 
pašalinti T.uckv Strike Įžymiuoju 
valyme procesu. Lin kies tą procesą 
išrado Tik Lucku -j( ir turi.

“It's toasted

tįst a ictity trata kabio pkogmmą—*o «»•
sc. R«dtt n»*.ą
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DR. F. MATUIA1TIS 
332 Holbrook Ave. 
DETROIT, MICH.

ADYNOS:
12—2 p. M. f 6—8 P. M £) Ifi LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

KORESPONDENCIJOS

LIETUVIŠKI BONAI CLEVELAND, OHIO

žei nori pirkt, ar parduot, 
gaunant gerą kainą, rašykite 
mums dėl informacijų dykai j 
Dept. 6.

Užbaigimo mokyklos "party1 
ir susirinkimas

8. ’'Gražiausia skrybėlė” — 5 
skyr. bernaičiai.

9. "Virginia Rul" — 5 
mergaitės.

10. "Jono orkestras" — 
skyr. mokiniai.

11. "Tenai mane širdis
kia” — 6 7-8 skyr. mergaitės.

12. "Farewell Song" — 8 skyr. 
mokiniai.

13. "Atsisveikinimas" — Aldo
na Jonaitytė.

14. Kalbos — kun. Dr.

I dėjo čia klebonauti ir Cežiomi* 
savaitėmis anksčiau, negu buvo 
atšauktas, išvažiavo iš šitos pa
rapijos.

Kaip ten nebūtų, dabar tik 
! reikia palinkėti, kad kun. M.
Urbonavičius taip darbuotųsi ir 
tiek draugų rastų naujoj vietoj, 
kiek jų rado Rockforde ūr kad 

. Rock fordo katalikai-veikėjai. jau 
' Ii uosi ir niekeno nevaržomi, pa
sekmingai darbuotųsi parapijos 
labui.

Nauju klebonu yra ku... , .. n.J . . : ,oo. M. Daumanto,nas Andriušis, gimęs 1885 me Į 
tais, o išventintas 1930 metai* 
taip pat marijonas. Telaimini

Dievas naujoj vietoj.
Korespondentą-

skyr.

3-4-5

t ran-

nes jis turi skylėtą kišenių... 
nebegalėjo įžangos tikietą nusi
pirkti; o panašių vakarėlių ren- 

j gėjai nedasiprotėja, kad kores- 
; pondentus reikia pakviesti ir 
i jiems gratis — veltui du tikie- 
j tus suteikti, kaip tą daro kitų 
( kultūringų — pažangių tautų į- 
vairiausių pramogų rengėjai. 
Tiesa, tūli, bet tai labai mažas 
nuošimtis, tą žino ir ruošiant 
pramogas pakviečia korespon- 

j dentus suteikdami jiems gratis 
1 kuo brangiausius tikietus.

Korespondentas

J. Kon- 
kun Anta I cow*^*aus *r gcrb- kun. klebono

Birželio 11 d., gerb. Salaševi-'' 
čiai surengė savo vyriausiajai 
dukrelei Alvinai aukštesnės ka- . 
talikiškos mokyklos — Ursuline 
Academy, Villa Angela, užbai
gimo vakarėlį — "Graduation 
party.” Šis pagerbimas buvo jų 1 
pačių namuose.

Kaip paprastai, taip ir šį kar
tą gerb. Salaševičiai visus kuo 
širdingiąiisiai priėmė pas save ir 
tėviškai bei draugiškai pavaiši
no. žinoma, šoje "party" nebu
vo apseita be šokių ir dainų. 

Vienok negalima pamiršti ne
pažymėjus ir apie p-lę A. Sala-į 
ševičiūtę, o dar labiau josios 
nuopelnus, kurių ji nemažai yra I 
užsipelniusi: mokykloje, jauni
mo — Vyčių ir apskritai visų 
clevelandiečių lietuvių katalikų 

Nuga-Tone yra panla tarpe. Nors pastaroji jaunuolė 
aptiekininkų. Jeigu apti , ]anųį aukščiau paminėtą akade- 

buvo visuomet užimta 
mokslu, bet Alvina rasdavo lai- 

i ko ir su jaunimu darbuotis: ji l 
dažnai pasirodydavo scenoje — 
vaidinimuose ir daugiausiai tu- 

! rėdavo įžymesnes roles, o jeigu 
ne teatruose, tai prie piano 
(mat, ji yra gabi pianistė) ar 
ba dainavime duetų, kuriuos daž
niausiai sudainuodavo su savo 
jaunesne sesute. Ji dalyvauja 
net dviejuose koruose: Vyčių bėjo šie: vytė A. Salaševičiūtė 
25 kp. korė ir Panelės Švč. N. , įr vytis M. Žitkus. S. Daukanto 
Pagalbos parap. bažnytiniame , kp. yra nutarusi duoti jaunie- 
kore ir niekuomet iš jos neteko i siems nariams dovanas, kurie 
girdėti nusiskundžiant, kad ji gražiausiai ir tinkamiausiai per 

j nepuri laiko, labai užimta. I pusę metų pareikš lietuviškai są- 
I Ši lietuvaitė labai gražiai ir vo mintis kuopos susirinkimuo- 
aiškiai vartoja savo tėvelių kai- se. Dėl kito pusmečio į specia- 

j bą; turi išvertus iš anglų kai- lę komisiją įėjo šie nariai: gerb.
■ bos ir sulietuvinus kelias dai-jkun. A. Karužaškis, kaip pata- į 
nas, kurias jau net teko išgirsti, j rėjas. J. Kuzas ir J. Sadaus- 
Girdėjau, Alvina jau pradėjo net: kas.
veikalą-teatrą rašyti liet, kalbo-Į, jj tėvų vakarienės pranešimą 

,jc. Ji yra pavyzdinga lietuvaitė’ padarį; vytė A. Rakauskaitė ir 
ir žada toliau tęsti mokslą. Lai- Vytis p. Luiza. Šis raportas ne- 
ke savo "Graduation Party" su- buvo pįinas. bet komisija spėja, 
silaukė nuo savo giminių ir jau- kad ig]aidu pasidarė anie $65.00. 
nimo — vyčių, kur buvo užpra- į Taip pat raportas buvo išklausy- 
šyti (bemaž ko visi 25 kp. na- tas jr rengiamojo piknyko. | 
riai) daug daug gražių ir bran- kuris bus liepos 3 d. pjkny. 
gių dovanų. Linkime Alvinutei :ka rengia; p.iės švč. N. Pagal-1 
ir toliaus tuo pačiu keliu eiti ir 1)os pa^p., L. R. K. S. A. 50-ta 
būti lygiai visam jaunimui, tada 
da labiau tavo geri ir pavyzdingi ’ 
darbai praskambės lietusių 
pc I

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, New York

NUGA-TONE SUTEIKĖ
STIPRIUS ORGANUS

l'a- U. Baskui-, Boston. Mass., ra
šo it sako: "Visi mano organai buvo 
silpni ir aš jaučiuos ka:n si ntis 
gus. Draugai papasakoto man 
Nuga Toni- ir aš nusipirkau I.

• man

žnto- 
apie 

bnnką. 
Nugu-Tom- suteikė neiti stiprius gy
vastinguosius organus ir dabar a.; 
jaučiuos stiprus ir nuojėgu-. Nuga- 
Tone yra pastebėtinas dėl liguistų 
žmonių.”

Jeigu jūs esate silpnas a prastos 
sveikatos, jūs turėtumėt imti Nuga- 
Tone. Jis padarė stebuklus dėl mi- 
lionų žmonių visose pasaulio dalyse 
per pereitus 45 mitus Nuga-Tone 
suteikia jums naują sveikatą .ir stip
rumą ir padaro jūsų silpnus organus 
stipresniais. ’’ 
vinėjama: ____
kininkus jo neturi, paprašykite jj už 
sakyti is savo urmininko. Nepriimk:- miją, 
te substitutų. Jokie vaistai nėra tiek 1 
geri kaip Nuga-Tone.

LIETUVIŠKAS
VIEŠBUTIS

Tik 100 pėdų nuo Boardwalk 
ik' J

PERSHING HOTEL
178 South Carolina Ave.

Atlantic City, N. J.
Maudytis tiesiai iš Hotelio. Kam
bariai visi marių pusėje. Patar
navimas mandagus. Kaina pigi. 
Malonėkite atsilankyti.

ANT. ŽALIS, Savininkas

LIET. LAIVAKORČIŲ A. S. AM.
RENGIA

EKSKURSIJAI LIETUVA
ŲAMERIKOS 

UNIJA
u 

ItWYOlMl 
KlAIPf

M. L. “GR1PSHOLM” 
LIEPOS 30 D., 1932 
Laivakortės i Klaipėdą:
Trečia Klaae $54.50 | $141.00 
Naudokitės mūsų ankstyvesniais 

ir vėlesniais laivų išplaukimais: 
16 
30 
15 
25

15

M. L. , Griptholm, Liepos 
M. L. Kungtholm, Rugpiučio 
S. S. Drottninfholm, Rugp. 
M. L. Griptholm, Rugsijo 
M. L. Kungsholm Rugsėjo

Platesnių informacijų kreipkitės 
mx> vietini laivakorčių agentą ar
ba j

Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y. 
10 State St., Boston, Mat*.

MT. CARMEL, PA.

Susirinkimas

ii

MINERSVILLE, PA.

JjJalino 
laUmantas. 
grojami piano

— kun.

mokiniai nuo- 
kun. klebonui

PITTSBURGH, PA.

P-LĖ ALVINA SALASEVIČ1ŪTĖ.
Gabi pianistė, scenos darbuotoja ir Vyčių 2.5 S. D. kuopos 
uoli veikėja. ši panelė šiemet baigė Ursuline Academy, 
Villa Angela. Ta proga birželio 11 d. josios tėveliai su
ruošė "graduation party.” (Skaityk koresp. iš Cleveland, O.)

Lietuvių svetainėj. Specialė ko
misija pranešė, kad už tinka
miausiai iš jaunųjų narių kuo
pos bei organizacijos reikale kal-

Šv. Pranciškaus par. mokyklos 
mokslo meto užbaigimas

Įvyko graži programėlė birže 
lio 19. 1932. Trisdešimt jau ap 
leido šią mokyklą. Būtent: Jo 
naitis Alfonsas. Lopšaitis Pran 
ciškus, Mcrgevičius Mykolas 
Muraška Petras, Padelskis Pet
ras. Petravičius Vincentas, Ve

j gerb. klebonas 
Tarpais buvo

' duetai-solai.
i Visi mokyklos 

širdžiai dėkoja
: Daumantui ir seselėms už visus
' patarimus ir pamoįcinimus.

iv. Pranciškaus par. mokiniai

PHILADELPHIA, PA.

Šv. Jurgio bažnyčioje kun. J. 
Bružikas, S. J., sake pamokslus 
vieną savaitę Švenč. širdies Ok-

LAWRENCE, MASS.

F'pdf racija

kp. ir Vyčių 25 kp. bendrai.
- j Buvo skaitytas nuo gerb. A. 

t,r* ir V. Mačiokų padėkos laiškas 
j už suteiktas laike jų sutuoktu- 
| vių dovanas, kurias jiems įtei-

Birželi* J3 d., liet, svet., Vy- kė nariai ir kp. Laiškas buvo
čių 25 S. O. kp.Aaikč savo mėne
sinį susirinkimu, kurį kp. pirm. 
T T i.l ■■ — . ■ J — a.2 HA — t .1 r. M > ' .A — •

Milžiniškas piknykas
Pirmadienį liepos-July 4. 1932, 

visi traukim į Seserų Pranciš- 
kiečių farmą. Castle Shannon, 
Pa. į LIETUVIŲ DIENOS 
PIKNYKĄ

Šis piknykas yra rengiamas L 
R. K. S. A. Pittsburgh© apskri
ties ir Seserų Pranciškiečių.

Fiarma bus atdara dešimtą va- 
1 landą iš ryto, atvykstančius sve
čius trokai atveš į farmą nuo 

| gatvekario stoties kas valanda 
iki antros valandos po pietų.

| Lietuviai ir lietuvės, atsilan
kę į šią Lietuvių Dieną liepos 

rie bus pastatyti į centro valdy-: 4-tą. nesignaudinsite, bet ilgai 
bą ir takių narių nuopelnus sa-! atminsite, kaip linksmai ir ma- 
vose kuopose. Senelis Joniai dieną praleisite. Ypatingai

šiame piknyke bus nepaprasti į- 
, vykiai. Pirmiausia antrą valan

dą po pietų bus pašventinta Pa- 
i neles Švenčiausios M. P. sto-

- • i vyla. Svečias gerb. kun. A. Ka-Vietims skirtus savo menesi-: 7V.„ . , , —, ..v__ , . ružiškis iš Cleveland, Ohio, pa-niame susirinkime nominavo į , , .
i būrimą Federacijos vald^ “kyS Pamoks,i>: tu°Jaus ko
štuos asmenis kun. P. M. Jurą, 
p. K. Venčių. kun. J. Švagždį, 
kun. A. Bružą, p. L. Šimutį, p.
K. Krušinska ir keliatą kitų, ku
rių vardų nemenu.

N. A. federacijos apskrities 
suvažiavimas įvyks liepos 17 d. 
"Palangoje," Methuen. Mass., šv. 
Pranciškaus parapijos vasarna
myje. Kambaęį apsiėmė papuoš
ti panelės Rimaitė Sofija, Aun- 
liūtė Emilija, Skulčiūtė Bronė.. 
Šiaip visi skyriaus nariai pasi- 

1 rįžo darbuotis, kad tas suvažia
vimas būtų kuo sėkmingiausias.

Tą pačią dieną Šv. Elzbietos 
draugystė turės "Palangoj” pa
rapijos sv< tainėje savo metinį 
piknyką. Manoma, svetelių su- 
zažiuos iš visur.

Kun. Pt Juro kunigystės
10 metų jubUiejus

sinį susirinkimą, kurį kp. pirm. Nauji nutarimai. Pirmiausią 
J. Luiza atidarė malda. Nutari- gerb. kp. pirm. J. Luiza pri
mus iš pereito susirinkimo per- saikino vieną naują narę — p-lę 
skaitė M Jaudegiūtė, kp. nut. ŠaMrauskaitę. Pastaroji jaunuo- 
rašt., kurie buvo, priimti. '* ’ ---- —- - ‘— *—

Raportai. Iš C. L. K. D. Są
ryšio pranešimą padarė J. Lui
za. Iš raporto .buvo suprasta, 
kad sąryšis liepos mėn. rengia 
piknyką. Iš veikiančios komisi
jos judėjimo pranešimą padarė 
A Rakauskaitė ir St. Gardins- 
kaitė. Juodvi pažymėjo, kad da
bar nebuvo kas daug veikiama, 
bet jos pasižadėjo iki kitam 
susirinkimui ką tokio naujo su-

čižauskų koncertas
Sekmadienio vakare, 7 :30 vai., 

liepos 3. šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj bus labai gražus, links
mas ir įdomus koncertas. Žy
miausią koncerto dali atliks ži
nomi artistai dainintiTkai ponai rengti. Iš įvykusio gegužės 29 
Čižauskai iš Detroit, Mch.

Be to. vetinis choras išpildys 
keliatą dainelių. Taipgi atski
ri choristai dainuos solos ir 
duetus.

Pelnas parapijai. Širdingai 
kviečiame visus atsilankyti.

lė da nebūdama narė, o jau kp. 
viešame judėjime dalyvavo. Yra 
vilties. k?d iš šalkauskaitės bu' 
veikli ir ištikima 25 kp. narė.

Kp nusitarė turėti šeimyniš
ką išvažiavimą šio mėn. pabai
goje ar liepos pradžioje. Šio iš
važiavimo rengimo komisija su
sidėjo iš šių kp. narių-veikėjų: 
M. Jaudcgiūtės, A. Silaševičiū 
tės, L. Braziūtės, P. Mačėno ir 
K. Raznatausko. Toliau sekė 
pagal pereitų metų Vyčių org 
19-tojo Seimo nutarimą, pasta-d bendro piknyko raportą išda

vė Į. Sadauskas ir kartu įteikė j cTnt’ro Valdybį kandi
$12.21 pelno. Teatrališkos komi- datų Srkanti atmcny, tapo iš
sijos pranešimą padarė J.'8a- rįnktį dfj ateinančių metų kan- 
dauskas su pabriežimu. kad yrs didatais j Vyčių org. centro 
daromi prisiruošimai prie "Kęs- valdvb,: gcrt). kp. dvakio, 
tučio Mirties." kuri* bus pasta- d>i kun * Karali|ki, J centro 

Rengėjai tvta* Ilsis metais lapkričio 13 d. dva,l01 vadą ir j &dautka, į 
centro pirmininką- Be abejonė*, 
šie asmenys bu* išrinkti delega
tais į 20 tąjį Vyčių Seimą.

Nežinia ką kito* Vyčių kp. 
Į mano, kad taip ramiai ir tyliai 
laukia 20-tojo Vyčių jubilieji
nio seimo, kuri* štai* metais j- 
vyks. berods. Bostone, rttgpiū- 
čio 16. 17 ir 18 d.? Rodos, jau 
metas būtų tuotni susirūpinti ir 
statyti iš savo kp. tarpo įžy
miausiu* ir daugiausiai pasi
šventusiu* savo org. nariu* L 
centro valdybą dėl sekančių me-1 vo surengtas

Itų. Būtų labai gerai, kad kiek-1 f* ‘

MRS. A. JAKUBS
(A. JAKUBAUSKIENE)

LITHUANIAN FUNERAL HOME
Visiems Lietuviams norintiems mūsų kambarius 

leidžiame naudoti dykai.
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą: simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
hučių. Kainos sąžiningiausios, žemiausia kaina palaidojimo 
visų lėšų $150.00 ir aukštyn be aprybojimo Tel. ENdicott 1763.

6621 €DNA AVENUE CLEVELAND, OHIO

datų Sekanti asmenys tapo ii-

ouT ‘birželio 18-tą suėjąL.10 ’ritė
jų kunigystės. Tąja proga baž
nytinė* draugijos ir daugelis pa
sienių asmenų pareiškė save 
nuoširdžius linkėjimu* ir dėkin
gumą už rūpestingą ganytojavi- 
mą dovanomis bei maldomis 
(dvariškais bukletėliais).

Šv. Elzbietos pašalpinė drau
gija. Apaštalystės Maldos ir 
Tretininkai įteikė auksu dova
na* ir dvasiškų gėlių puokštes. 
Altoriaus Puolimo. Sodaliečių. 
Mažųjų chorą* ir Šv. Vardo 
iraugijos įteikė dvasiškus bu
fetėlius. Pereitame sekmadie- 
tyje mūsų klebonas pareiškė 
iirdingą padėką. Linkime il
giausių metu ' 

dtlrė
Birželio 15 d. po ilgos 

mirė Liudvikas Masiulis,
dotuvės įvyko birželio 18 d., su 
bažnytinėmis apeigomis.

Priscila

l'got 
Lai

PHILADELPHIA, PA.

Girdėtas dalykėlis 
Teko giidėti, kad šeštadienį, 

birželio 19. iv. Jurgio parapijos 
svetainėje pažymėjimui užbaigi
mo mokslo meto Iv. Jurgio pa
rapijos mokvkloje ir... ir užbai
gimo misijų laikytu gcrbia.no 
jetuito-misiuinieriaua. Tėvo Bru- 
Mko, Iv. Jurgio bažnyčioje, bu- 

t meno vakaras Kas 
įsų. Dinų ■■■>■■ gvi.i, W.V. tai buvo per meno vakarėlis.

“3 viena kuopa kiek parašinėtų 11 koncertas, ar teatralini* apek- 
----- c I spaudą apie savo kandidatu*, ku- faktelis, rašančiam nėra žinoma.

je ruimingoje koplyčioje bus 
laikomas Šv. Sakr. palaiminimas.

Vėliau seks vaikučių driliai ir 
šokiai. Įvairiausios lenktynės 
suaugusiems ir jauniems. Dova- : 
nos bus suteiktos laimėtojams. 
Virvės traukimas vyrams.

Orkestrą puikiausia grieš nau
juosius ir lietuviškus šakius nau
jame pavilijone (salėje). Įžanga 
nupiginta.

Gaspadinės. neruoškite nieko, 
nes Seserys rengia visiems sve
teliams iki sočiai skanių .užkan
džių ir gaivinančų gėrimų.

Gerasai tėvynaini, jei turi au
tomobilį, tai paimk savo kaimy
ną, draugą ir kartu visi atvyki
te į šį milžinišką piknyką lie
pos-July 4. 1932 — Castle Shan
non. Pa.

Nuoširdžiai kviečia vi*us at
silankyti Seserys Prancižkietės 
ir LRKSA. Pgho apskriti*.

E. S.

perauskas Juozas, Zalcnko Jo- tavoje, paskui vieną savaitę dp- 
nas, Žurauskas Edvardas. Ba- j vg misijas. Reikia pažymėti, 
rauskaitė Julija. Bagdonaitė A | kad nepaprastu uolumu ir atsi- 
licija, Bulkevičiūtė Marijona. > dįjjmu parapijonai klausė pa- 
Dabrišiūtė Regina. Gelčiūtė Ka-1 mokslų ir ėjo išpažinties ir prie 
tari na, Jonaitytė Aldona. Juo- J komunijos.
džiukynaitė Marijona. Kamie-1 BiržoHo 19.t, buvo mokyk,os 
naitė Ona. Kasiulevičiūtė, Kon- užbaigimo koncertas. Buvo pil- 
seraitė Alma. Kra.mcka.tė Flo- • nutfe]. žmonjų Mokyklos 
rentina, Krušnauskaitė Alena gescrų priruošti suvaidi.
Linauskaitė Izabelė, Mažerkaitė no komedijėliu. sudainavo 
Vilhelmina. Milišauskaitė Man- kęlias dainas at]jko kelius 
joną, Parulyje Eleonora. P>jūte drj)iug Parapijinę mokyklą šie- 
^.‘Cija' Piv^icka,tč Ju.ozaP,na:: met baigė 30 mokinių, kuriems

I buvo išdalinti diplomai.
Koncertui pasibaigus, kai mo- 

1 kyklos vaikai suėjo į savo kam- 
1 barius, Genovaitė Dilkutė, 6-to 
: skyriaus auklėtinė, apalpo. Pa
šaukta gydytojas ir neužilgo mi
rė. Genovaitė buvo dora mer
gaitė, per dvi savaiti prtęš mir
tį beveik kasdieną ėjo prie ko
munijos. Tėrvams, tiesa, gaila, 
bet galima pavydėti tokios gra
žios mirties. Ji persiskyrė su

Mikionytė Ona. Valinskaitė, 
Mildreda, Zebertavičiūtė Alena.:

Jų globėja buvo Šv. Dvasia: 
obalsis — "Be sunkaus darbo 
nėr pergalės"; Gėlė — Geltono-, 
ji rožė; Spalvos — Auksinė-Mė 
lyną.

Programa buvo
1. Greeting — 

ras.
2. Slumber On, 

Pranciška Tusinaitė.
3. "Petras" — išpildė 1-2 sky-|šiuo pasauliu prie seserų savo

riaus bernaičiai. mokytojų ir Tėvo miąijonie-
4. "Juokdariai" — 3-4 skyr. Į riaus, kurio per dvi savąiti uo-

bernaičiai. (liai klausė ir ėmė į širdį Kris-
5. "Aguonėlė" — 1-2 skyriaus taus Viešpaties žodžiusįjo pa-

mergaitės. siuntinio skelbiamus ir ta pačią
6. "Laiko Vagis" — 7-8 skyr. | dieną buvo priėmusi 'Kristų

bernaičiai. 1 Viešpatį Šv*. Komunijoj.
7. "Peteliškės' 

mergaitės.

tokia:
Mokinių cho-

Baby Dear —

Per
— 3-4 skyr. • laidotuves buvo beveik pilna 

/. Z.bažnyčia žmonių.

ROCKFORD, ILL.

Klebonų atmainos
Šiomis dienomis Rockforde 

vyko atmaina. Iki šiol buvęs 
klebonas kun. Mykolas Urbona
vičius tapo paskirtas kapelijo-1 
nu šv. Kazimiero Akademijos i 
Chicagoje ir galutinai apleido 
Rockfordą. Kun. Urbonavičius 
klebonavo čia neva nuo liepos 
1931 »ki birželio 1932, bet ištik- 
rųjų išbuvo tik nuo rugsėjo iki 
pradžios gegužės š. m. Per tą 
laiką savo energija, o sykiu ne- 
oaprastu atvirumu ir paprastu- 
■nu, o ypač nuoširdumu' Įgijo 
laug draugų, bevelk visą para- 
oiją patraukė prie savęs. Šim
tai purslų buvo padėti po prašy
mu, kad pasiliktų Rockford'e. 
Bet reikia tiesą pasakyti, kad 
ne visi buvo iš kun. Urbonavi
čiaus patenkinti. Mat. seni vei
kėjai pripratę visiems darbams 
parapijoj vadovauti, jautėsi kaip 
prislėgti, suvaržyti. Kun. Urtao- 
navį^ius, tartum, jų nepastebėjų,- 
nematė, su jais ne daugiau skai
tėsi, kaip su kitais. Visame ka
me žiūrėjo toliau, aukščiau, 
plačiau. Suprantamas dalykas, 
kad tie žmonės nebuvo paten
kinti. Dievas žino, kiek jų ne
pasitenkinimas prisidėjo prie iš
važiavimo kun. Urbonavičiaus, 
bet aišku, kad ir kun. Urbonavi
čiui ne viskas patiko Rockforde, 
nen tu dideliu pavėlavimu pra

i-

XT IRšl'JE atvaizduojami du vllianiioi madoj maudymosi kostiumai. 
” kurie bu* dar daugiau apkarpyti šiais metais, negu kada pirmiau. Tas 

duoda suprasti, kad bus daug daugiau saulės nudegusią šią vasarą.
Madą ekspertai sako, kad 1932 metais maudymosi kostiumai padaryti 

ne tik grožiui, bet ir patogumui. Vienas New Yorko nudistas sako: 
“Moderniškoji moteris nori plaukioti kada ji eina į pajūrį, o juk ji negali 
daug plaukioti, jei ji apsunkinta jardą jardais medžiagos. Išdavoje, 1932 
metų maudymosi kostiumai yra plaukiojimo kostiumai, kaip iliustruoja 
nugaros dirželiai. Vienos spalvos kostiumai bus šiais metais labai populi*- 
riški, kaip ir kiekvienais metais, tačiau nauji kostiumai daugelyje atvljų 
bus ryškią spalvą kombinacijos."

* Ir. žinoma, besinaudojant saulės spinduliais, plaukiojimo protarpiais, 
vyrai ir moterys pasiims I.tieky Strike rigaretą ir užsitrauks spragintą 
damų, kurie taip palankūs ją gerklinis, kaip 10.32 metų maudymosi 
kostiumai yra malonOs akims. Pašalinti iš tabako lapą tflhts nešvarumus 
Lucky Strike cigaretą gamintojai panaudoja tą įžymą spraginimo procesą 
(imant ir ultra violetinius spindulius. Nenuostabu, kad 20000 gydytoją, 
po to, kaip Lucky Strike buvo jiems duota išbandyti, pamatuodami savo / 
nuomones savo pačią patyrimu rškyme. pareiškė, jog Luckies mažiau 
ertina gerklę negu kiti cigaretei.

Lygiai kaip yra didelis skirtumas tarp 19.12 rietu maudymosi 
kostiumu ir tą kvalduotą ir pasiputusią, kuriais dėvėjo vos keletą metą 
atgal, taip yra ir didelis skirtumas tarp l ucky Strike, tikrai moderniško 
cigaretę ir cigaretą padarytą senovišku būdu.

gcrbia.no
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l(|ėtL JOHN RUDZINSKI, Bos 147, Pi
Phone 

ESSEX 3-7

Jan Rudzinslci tiriama* Daktaro Miller'io Nęurooalometer instrumentu 
r York, liti ***<••» kad p«skut»niu« S matui •< 

laikot

Nuo trijų metų labai^jfua**- 
jau įkyrius sksuimus doimiame 
mm it- kairėj kojoj. •*

Vartojau įvairius vaiste* bot 
skausmai neapUWo. *

Mano skausmai ūmai dingo ir 
pradėjau sarai jaustis, kaip ė- 
miau va.-tot Dr. Millor'io mato-

MOTERIS ATLEIS 
IS TARNYBŲ

PRIVAŽIAVIMAS | OFISĄ: ii Nawark Springfield Ava. 
OFISAS ATDARAS KIEKVIENĄ DIENĄ NUO 9:30 f

JOHN WIECZF.RZAK
5 Madison St., Newark, hi

Ar Jūsų Kūdik 
Miega Tvirtai

MARYA MUCHA
100 Lowell St., Carteret, N. J.

uprantamu 
udikix

J.1HN KANAVAL 
34 William St., So. River, N. J.

Dėl 
krizio 
leisti

ESMĖ VIENA, 0 VAR 
DAI ĮVAIRŪS

Dideli j pasitenkinimu siunčiu 
mano f vtoffrafiją ir mano gi
lau* ptipažinimo žodžiu* dėl 
Miller'io metodo, kuri* pasiro
dė taip -ekminga* dėl atgavimo 
sveikatoj mano sunkioje padė
tyje.

Patariu Dr. Miller’j visiem^

Krautuvėje
Pirkėjas: — Kokios netiku

sios kėdės! Aš jose nė minutės 
negalėčiau sėdėti.

Pardavėjas: — Taigi, jos pa
daryto; svečiams priimdinėti.

Kentėjau kelią metui galvot 
ir vidurį.) skauimua.

Pildžiau daktarų patarimui ir 
U nurodymui ir vartojau įvairiau,

arui vaillui, bet nepagelbėjo. 
Važinėjau gydyti, į tėvynę, bet 
vi, be pasėkų.

Pradėjau vnrtot Dr. Miller'io metodą ir ne- 
užtieyliau. Greitu laiku pajutau sugrįitanėią

Kaip kokia nuostabi akis ši* instrumentas parodo visas žmogaus kūno dalis — tuo pačiu 
metu parodo, kur randasi ligospriežastis. Kokių pavadinimų liga nebūtų — kaip tai: galvos 
skaudėjimai, krutinės, pilvo, inkstų, mažakraujystė, paralyžius, reumatizmas, nerviškumas, skaus
mai strėnose, pečiuose, keliuose, nemigė, tulžies akmenėliai, įvairūs moterų ir vaikų ligotumai, 
žios visos ligos turi savo tani tikrą priežastį. Kiekvienas* 'sergantis— pridėjus tą instrumen
tą prie jo kūno — nuosavom akim galės matyt, kur slepiasi jo ligos priežastis. Daktaro Juozo

Mano negalavimuose nuo vi
durių ir dūrimu šonuose pavar
tojau Dnktard Millerio natūra
lų metudą ir sulaukiau gerų 
pasėkų. Kiekvienam sergančiam 
sųiining .i patariu Dr. Miller'j.

JJSEPH SALIGA
421 E. ”4th St.. New York City

ADOMAS IR ROZALIJA SLODKAUSKAI
150 Pacific Street, Newark, N. J

VHĘ BORDEN CD.. Dep. FL.-10 
350 Madison Ave.. New York, N. Y.

Meldžiu prisiųsti man dykai ko
piją naujos "Baby’s Welfare." 
Vardas ..................
Adresas ...............
Miestas

Rimtai sirgau ilgą laiką, n< 
taip, kad lovoj gulėt, bet vaiki 
čiojant ir dirbant—•!<as da yr: 
aršiau. Nuolat mane kankint 
pečių ir strėnų skausmai, k* 
buvo nepakenčiama. Galų gah 
pradėjau vartot Dr. Miller'it 
mėtosią—mano skausmai pasili 
ko vien atminimai, gyvenimą 
dabar man kitaip atrodo, jau 
riuos dabar sveika* ir patenkin

Aleksandro 
rūstus. Tada

Motinos nekreipia tinkamo dė
mesio į vaiko miegą. Kurie vai
kai neužtektinai miega, negana 
gerai mokinasi mokyklose. Kuo 
met vaikas piktas arba liūdnas 
nelinksmas — dabok jo miegą.

Žinoma, kad kai kurie vaikai 
reikalauja mažiaus miego, faktai 
pasilieka, kad nerviškas ir leng 
vai įerzinamas vaikas, kuriam 
miegas taip reikalingas — netin
kamai miega.

Kiek vaikas Reikalauja miego 
priklauso nuo metų. Iki pabai
gos pirmo meto vkikas reikalau
ja nuo 14 iki 16 valandų miego: 
nuo dviejų iki trijų metų vaikas 
reikalauja nuo 13 iki 14 vai.: 
nuo keturių iki septynių arba 
aštuonių metų reikalauja nuo 12 
iki 13 valandų; nuo devynių iki 
dešimts — 11% valandų; vienuo
likos metų vaikas reikalauja 11 
valandų; dvylikos metų — 10% 
valandų; trylikos metų—10 vai.; 
nuo keturiolikos iki penkiolikos 
metų — 9% vai.; šešiolikos me
tų — 9 valandų.

žinoti ar vaikas gauna užtek
tinai miego, patėmyk ar jis pats

Vilom serginčiom moterim 
patariu žinom, Dr. . Miller'io 
metodą, kadangi jo globoj pa
gijai ii sunkių Misteriškų ne

įgalių ir reumatizmo, kuria ma
ne vargino per ilgą laiką.

BRONISLAVA ROGINSKA 
225 Warren St., Harriion, N. J.

"Brama," tuoj atsakė kunigai 
iŠ Indijos, o tas vardas reiškia 
Didysis.

"O mes vadiname Jį Ormuz- 
du" — tarė kunigai iš Persijos, 
tai reiškia Šviesa."

"Mes gi." tarė kunigai iš Ju
dėjos. vadiname Jį Jehova Ado- 
nai. tai reiškia Viešpats. kuri, 
yra. buvo ir visuomet bus."

Ir kitų tikybų ir tautų kuni
gai p^salidjŽ.'lpip jie Dievą va

tus turite dabar tik viepa iislonĮ, uiLunTailiT viešpatį ft cieąųrį manų asmeny, 
tai' privalote' tureli tiic vieną ir 
Ylicvą.' 'kurį su graikais ir aš 
garbinu, o-Jo vardas yra Zeus.'

Tie žodžiai nustebino kunigus 
ir jie tuoj tarė :

"Tas yra beveik negalimu, nes 
nuo kūdikystės žmonės Jį pri-

Nuoiirdiiai dėkoju Dr. Mil- 
ler'iui už pagalbą, kuri pasiro
dė taip rekminga mano įkyrio
je ligoje.

ANF.Lft BARAN
142 Court St., Elisabeth, N. J.

jūa norit*-, kini jūsų 
būtų raudina-. -v* ika< 

ui noru imanti- avu 
r-Kuliunui ■ Kianti* va 
■ .minti* iru!' i kaip ■ hi 
lb tgi gal būt jū* tiki 

■įauginu, kati ji* Imdavo 
at'ilii-M -i-įkutai. kad 

jų tinkama ir 1? ra ati*i- 
: imu ni nu taniu
’.........ai ilu iQ'dytisjai,.kūdikių mui
tu imu -|n i-minta i, darė bind) 
mui* su p*-nkiomi- d< imtimi vi- 
oiitiniškų k linkiu, vartodami Eagli* 
Pietri, l’.-i kim paimlė. kail kiek
vienoj sv. įkalu- ir .luRimo fazėj, 
šie kūdikiai biru k uopuikiuunfil 
r aitinanu ir kad Kali*- Pienan pn- 
rirode ni |iapra tai -■ kminga.s bu 
e.ivojime kūdikių.

Kada Aleksandras Didysis, Ma
kedonijos valdovas, užkariauto
jas tada viso žinomo paiaulk. 
buvo Babilonijoj, tai jis sukvie
tęs pas save tuolaikinius įvairiu 
tikybų 
jiems:

Meldžiu pasakykite man. 
jūs pripažįstate Aukščiausia 
sybę—Dievą ir gerbiate Ji’

"Taip, valdove 
si kųipgai-

Tadia jis tarė:
"KvKių gi vardu jūs vadinate 

Tąją Aukščiausiąją Esybę—Die-

Jodtlė, buvęs rektorius, dabar 
tuomet but; statybos komiteto pirmininkas.

Antras prorektorius huvo labai 
reikalingas, nes vienas prorek
torius nepajėgia visų jjkiškų u- 

kiėk glalima būtų su niversiteto reikalų apgalėti.
mokslus -------------------------------------------

pabunda iŠ ryto smagus ir links
mas?

Padedant vaikui tinkamai pa
miegoti, jį paguldyk gana anks
ti kas nakt. Iki 10 metų senu
mo vaikas turi jau gulėti lovoje 
7 valandą vakare žiemą ir 8 vai. 
vakare vasarą.

Gerai vėdink miegamąjį kam
barį, tegul oras būna tyras. Pa
kelk langus iš viršaus ir apa
čios, kad oras gerdi galėtų cir
kuliuoti. ' ,

Kuomet vaikas guli, apsaugok 
įį nuo visokių trukšmų, šviesa; 
kalbos, muzikos, radio ir t. t.

Pažiūrėk, kad viskas kambary 
,e būt tvarkoj, kad nebūt nei 
per šilta ir nei per šalta, kad 
drabužiai nepersunkūs. kad už
dangalai lengvūs. Neduok vyrės 
niems vaikams eiti gulti su vi 
šokiomis bėdomis, prižiūrėk, kai 
gana anksti dienoje užbaigtų_vi 
sus mokyklos darbus, kad ei
nant gulti apie tai nemąstytu. 
Padėk jiems užbaigti visus dar 
bus. nes neužbaigti darbai veda 
prie rūpesties.

Vaikai privalo miegoti sau vie
ni, geroj lovoj, ne per kietoj ir 
ne per minkštoj

Patartina išmaudyti vaikus šil
tame vandenyje prieš einant gtil- 
ti. Jeigu vaikas nori, paduok 
jam stiklą šilto pieno prieš ei
nant gulti ir j-is tuoj užmigs.

Nekalbėk apie savo nemiego
jimo vargus, kad vaikas netikė
tų, kad visiems sunku užmigti.

PLIS.

BE VAISTŲ IR OPERACIJOS GALIMA ATGAUT SVEIKATA
Nesenai išrastas naujas instrumentas Neurocalometer (Niurokalameter), kuris turi neapkainuojamos vertės dėl visų sergančių žmonių.

(Millerio ofisas, kuris randasi 99 Hąrrison Place, Irvington, N. J., turi tą pažymėtiną instru
mentą dėl sergančių žmonių gerovės ir reikalavimų. ■%.

Visi, kurie nustojo sveikatos, be skirtumo, ar jų liga jau įsisenėjus, ar nauja — būkite geros 
.minties. Iš sunkiausios ligos galima sugrįžti į sveikatą — kuomet ligos priežastis esti gerai 
■pažinta. O vietą ir priežastį jūsų ligos geriausia parodys naujas Niurocalometer instrumentas. 
Ateikit j ofisą kartu su Jūsų giminėm ir pažystamais — tegul ir jie persitikrina nuosavom akim.

Nuo 2-jų metų kentėjau r 
rių litą. Niekas negelbėjo- 
Dr. Miller’io globa atvedė 
ne atgal į sveikatą.

SUZANA V1PARENA 
147 Leslie St., Newark, Is

paaštrėjusiu ekonominio 
visai rimtai manoma št
iš tarnybos tas moteris, 

kurių vyrai turi valdiškas tarny
bas ir gauna nemažą atlyginimą, prorektorium išrinktas prof. Pr 
Jei moteris nenorėtų pasitrauk 
ti iš tarnybon, ta 
paliuosuojamas jos vyras. Da
bar jau daromi apskaičiavimai 
kiek toks pakeitimas paliestų 
moterų 
teikti tarnybų kitiems, 
baigusiems jauniems žmonėms 
kurie neturi jokių tarnybų.

DYKAI—Pastebėtina Kūdikių 
Knygelė!

Jeigu jūsų kūdikis m ina svaru 
man. kaip turėtų ■ iti, pasitarkite 
nu savo gydytoju apie Eagle 
Brand. Išsisiųsdinkiti nemokamu 
knygelę. Nauja laida "Baby's 
Welfare" — stebėtinai -agi Ibiiyy 
knygelė apie kūdikių pri.-žiur:) ir 
maitinimų.

Birželio mėn. < d A. Panemu
nėj. ties Kaunu, pulk. Zaskevi- 
čiaus 14 metų amžiaus sūnus

Ilgą laiką mūsų namuose buvo tikra li
gonine. Mane nuolat kankino reumatizmo 
skausmai, širdies plakimas ir apskritai su
irimas, gi žmona sirgo sunkiais galvos svai
guliais ir amžinais vidurių negalavimais.

Atsitiktinai susi
pažinom su Dr. 
Miller'io natūra- 
liu metodu ir tas 
laimingasis atsiti- B

IKbB ąk į kimas privedė *ą ■
9 mus prie išgiji- “I

-Wdt. ■ mo. Ačiū Dr. Mil- ,
Ągi. ler'io globai pa-

~ siliuosavom nuo j-
k yrių skausmų ir A 
atradom sveikatą

TAVO VAIKO MIEGAS
Pratink tavo vaiką tinkamai ir 

užtektinai miegoti, nes geri mie
gojimo pripratimai padės vaiko 
fiziškam augimui ir celelių at
naujinimui ir kuomet jis užaugs, 
tie reguliariško miego priprati
mai sėkmingai jį praves per dau
gybę visokių sveikatai grasini-

Ai, Jan, Rudrinskl, apsigyvenąs Pina liland, Bo 
siriast nei HaMaet. Skausmai pasidarė nepanseiami 
ria reumativmą ir neurąlgiją, I 
visą mSnesj.

Laimingai atsitikę, kad
Nuvykau pa* Daktarą Miller'į, kad 

mo gydymo pasijutau daug gertai 
gerai jaaėiuoa.

Paliudymui iių teisingą faktų, kaip Jie yra atsitikę, ir savo fotografiją
Noriu, kad apie lai šutinėtų kiti sergantieji ir noriu tuo būdu jiems padėti. .------“ -----

DR. JOS. MILLER. D. C., PH. C. 99 HARRISON PLACE, IRVINGTON, N. J
TARP SPRINGFIELD IR < UKTOK AVENUE ,

rVtO iki' VAKARa SEKMADIENIAIS* irSVENTADIoTlA’lS "nUoTrYTO IKI

per ncitsargnmę nušovė mokes
čiu d< nartamento direktoriaus 
[i. Blitidžiaus sūnų 12 metų am
žiaus.

mgų;
"Viešpatie, 

bilti į visus?1
Aleksandra* prit n< Tada įia 

atsikreipęs į visus prabilo šiais 
tautų kunigu,, tarė žodliaig; -

"Gerbiamieji, ar didele dan
giška šviesa, ką apšviečia viską 
ant žemės, šviečia ir jums vi
siems jūsų šalyse

Visi atsąkč: ’Tfaip." k
Tada

prato vadinti taip, kaip vadina, dina ją. i ada kiekvienas kuni- 
kaip gi dabar jie aturas nuo to’ gss pasakė, kaip saulė vadinasi 

>. e i jų kalbose. Jiems baigus pasa- vaidas pasidarė atgi o lįnk Alekgan.
tari vtenas iš ku-1 ,r* k)auitdatnas. tarė

"Viešpatie, ar nuo šios dienos 
r ■ ir tąją dangišką šviesą — siūlę 

visi privalome vadinti tik vienu 
graikišku vardu: Hehos?"

Aleksandras susigėdinęs nulei
do žertiyn galvą ir tarė: >

"Tegul kiekvienas vartoja sa
vo kallią ir sulig savo kalbos 
užvardinimus. Matau, kad 
vadinimas ir įsivaizdavimas 
lyko esmės nepakeičia, tik 
teikia kitokį užvadinimą."

kiekvienas, sulig Savo kalbos, va- Kazys Vidikauskas 
%

UM5T 
i 1 ’



G A R S A S Nr. Ld. Birželio 30, 1932

SEIMO (SPŪDŽIAI

^vietines žinios

MIRĖLANKĖSI 
u 46-47 Seimo svečiai-delegatai, 
korte atlankė Susivienymo raš
tinę ir "Garso" spaustuvę:

Marijona ir Jonas čižauskai, mjrį birželio 21-mą tėvų namuo 
Detroit, Mich.; Jonas Vieraitis. ic 529 Front St., Warrior Ru . 
Worcester, Mass.; M. Joluba. Mirties priežastis — šiltinė. 
Maspeth, L. L, N. Y.; P. Miką- . - - —
lauakas, So. Boston, Mass.; T. 
Seimis, Chicago, Ill.; Juozas Ju- 
sevičius, Chicago, Ill.; Jonas 
Gailius, Easton, Pa.; Vincas 
Traigis, Eynon, Pa.: S. Lauchis. 
Cleveland, Ohio: A. Stauskas. 
Sheboygan, Wis.; A. J. Sutkus. 
Waukegan. Ill.; A. Vasiliauskas, 
Racine, Wis.: S. Petruškevičius. 
Mt Carmel, Pa.; K. Lekeckas, 
Worcester, Mass.; B. Kalinaus
kas, Scranton. Pa.; kun. Dr. Jt < 
Končius, Mt. Carmel. Pa.; Jonas 
Jodaugia, Plymouth, Pa.; kun. 
J. Švagždys, Brockton, Mass.; 
kun. P. M. Juras. Lawrence, 
Mass.; T. Kubilienė, Brooklyn, 
N. Y.; V. Montvila, Brooklyn, 
N. Y.; P. P. Muliolis, Susiv. 
Prezidentas. Cleveland, Ohio. 
OEyj’’u"r!LKuletao etaoihah c

A. a. Antanas čmūra, 
amžiaus, Juozo Čmūro

4 metų 
sūnus,

Palaidotas birželio 22-rą švč 
Trejybės par.z kapuose.

A. a. Antanas Lukoševičius 60 
m., gyv. 145 So. Empire Str., 
Wilkes-Barre, Pa. Mirė birželio 
23 čią širdies liga. Birželio 27-tą

Pirmadienį, birželio 27, prasi
dėjo L. R. K. S. A. 46-47 Seimas 
Wilkes-Barre mieste. Nekurie 
delegatai jau kelios dienos prieš 
Seimą pradėjo suvažiuoti.

Pirmadienį, 9:30 vai. ryte, pa
lei lietuvių šv. Trejybės baž
nyčią Wilkes-Barre buvo susi
rinkęs didelis būrys Seimo de
legatų ir svečių pietinių ir iš 
apielinkės. ,»1.

Venį su kitais sveikinosi, šne
kučiavosi. Vienų buvo pirma pa 
žintis, kiti tie patys delegatai 
kurie da nuo Niagara Falls Sei
mo buvo nesimatę..

Būreliai delegatų nohtikavo. 
ką rinkti Seimo valdynon ir ko
kią Susivienymo valdybą išrink- P-lf Irena Kūmaiiiūti

po gedulo pamaldų šv. Trejybės ti ^ančramjerminui. 
bažnyčioj palaidotas parap. ka
puose.

A. a. Rita Sumbriūti. 4 dienų 
amžiaus, Prano Sumbrio duktė, 
gyv. Edwardsville, Pa.

UZVEDE BYLĄ

Visi delegatai smagūs, man
dagūs. Tik nekurie politikieriai 
galvas suko, kaip daugiausia de
legatų į savo pusę patraukti.

Prasideda iv. miiios. Graži 
Wilkes-Barre bažnyčia pilna 
žmonių, kaip Šventadienį.

Miiias laiko Dvasios Vadas 
kun. J. K. Miliauskas savoj baž
nyčioj. 'Jam 'piltarnauja kun. J.

Muz. J. Kudirka paaiikinę., 
kad lis vakaras yra surengtas 
gerb. klebono kun. Jono Kasa- 
kaičio ir naujo vikaro kun. Vik
toro šimkonio pagerbimui, pa
kvietė Plymoufho kleboną kun. 
A. Sinkevičių būti vakaro pro
gramos vedėju. O jau kun. Sin
kevičiaus toastmasteriavimas v 
ra žinomas. Jis ir šį kartą pa
gyvino programą įvairiais anek
dotais ir palyginimais.

Vakaro vedėjas kun. J. Sin
kevičius. pasveikinęs soleniza.i- 
tus. pranešė, kad chorai pad.i- 
nuos dainų. Vadovaujant mus. 
J. Kudirkai, chorai Jauniai pa 
dainavo: "Subatos Vakarėlį" ir 
"Ulonai . • ,► u* įASz v-

Kalba kun. Laughhey, iki šiol 
ėjęs vikaro pareigas. Jis malo
niai apibudino kun. J. Kasakii- 
čio asmenybę.

Vakaro vedėjas priminė apie 
i. a. Antano Kazio Kižio mirtį, 
kuris šią dieną buvo palaidotai, 
r Kižių giminės liūdesį, ragi

no maldose atmint garbingą lie- 
.uvj ir parapijoną.

Smuiką solo 'Estera Baliūnai- 
pianu pritariant Aldonu

SHENANDOAH, PA.
LRKSA. 40-tos kuopos susi

rinkimas įvyks liepos 3-čią die
ną bažnytinėj svetainėj 1-mą 
vai. po pietų. Visi nariai malo- 

Valdyba

ninkai kartu su kunigais prie 
altoriaus atgiedojo eg/ekvijas. 
Laike iškihningų mišių vargo- 
ninku choras atgiedojo "Missa 
Requiem." Viešnia solistė p-lė ..., j/v v s
M- Ktžiūtė iš New Yorko laike nėkit atsilankyti, 
offertorium giedojo "Malda" — 
C. Vėberio, ir po mišių prieš 
Lybera "Avė Maria" — Roscvig 
H. Visi vargoninkai lydėjo į 
kapines ir atgiedojo Aniuolas 
Dievo" draug nu kun. V. Šimko- 
niu ir kun. J. Kundrecku.

Luzerne ir Lackawanna aps
kričių graborių draugija buvo 
grabnčšiais.

Velionis palaidotas parapijos 
kapinėse.

Laidotuvės buvo vienos di-, 
džiausiu Pittstone. J kapines 
lydėjo apie 150 automobilių.

Į namus su velioniu at'jisvci- 
kint žmonės plaukė iš visų apic- 
linkės miestelių. Į namą negali
ma buvo ir įsigrūsti.

Velionis gimęs Exeter; gra- 
borystę išmoko nuo savo tėvo ir 
brolio. Graboriavo per 19 metų.

Velionis Antanas buvo gero 
būdo ir kelioliką metų atgal bu
vo stipriausias vyras Pittston > 
Miielinkėj. Pęr pastaruosius ke- ’00 akerių. 75 akerių girios. 
Ip metus p/adėjo eiti mepkyn. _ ...... *.........
■ taip nyko iki pat mirčiai. ‘ ~ -■ ~ "”7”.■ • * . * . avines niaainua. vu xraiwii ir asivt mu-
CVeliohšb- Uiznf vės toliau jo! jįnięgj j)u namai — vienas pnutex- 
tnona su ąūr^įųi.'jfe, br.olįu ,Alc- j nia. Gersa sodas. 100 vištų, 3 mailės

' nuo State Road. Kaina $5,800.00, 
-TUTtb brižiūrėtorum liko ve- įhešti. Viskas jau pasėta, žc-

IWHfc’bAAl’s AH&/iųs Kišis, fen. •♦/5T’,,Gerat
v, u< t s, A A Rašykit ar atvažiuokit paa Ignat

A A Brozoni., R. D. No. 1, Rush, P«. »

& LEVANAUSKĄ PATlr-į 
! V KO NELAIME

Pirmadienio vakare, birželio 
?7. '’Juozas Levanauskas, Pitts- 
>ono lietuvių darbuotojas, važia
vo su žmona, dukrele ir ponia 
Jančauskiene į Wilkes-Barre 
Seimo vakarą. Važiuojant per 
Plains River Rd. lietus lijo ir 
kelias buvo šlapias, pamatė at
einantį gatvekarį, norėjo išsuk
ti iš ,vėžių. Jo automobilius sly
do ir gatvekaris smogė j auto
mobilį, kurį labai sugadino. Iš 
pįasažierių niekht neiHilčerf/ėjo.

Peni Levanauskicnė su ponia 
Jančauskiene atvažiavo į Seimo 
Vakarą ir visą laiką buvo labai 
bervvotos. ,

MŪSŲ PRIETELIAMS 
IR RĖMĖJAMS

Siuomi pranešame visiems rnū- 
sų draugams ir prieteliams, kad 
mirusio Jono W. Frankos grabo* 
rystės ištaiga yra palaikoma ir 
visokis patarnavimas teikiamas 
kaip ir pirmiaus. Esant reikalui 
visais graborystės reikalais pra* 
šome kreiptis:

H. W. FRANKIENĖ
WANAMIE, PA.

Telefonas: Nanticoke 1189

KARPENTERIS
Jei jums reikia karpentorio na

mam taisyti, šaukite lietuvį. Darbą 
atliekame gerai ir pigiai.

K. DAMBRAUSKAS, 
46 Rano Lane, Wilkea-Barra, Pa.

PARSIDUODA FARMA
333 akerių žemės. Dirbamos žemės 

ir, 
melžiamų karvių. 11 didelių veršių. 
2 arkliai ir 2 mulai. Visos dirbimui 
žemės mašinos. Du tvartai ir kiti bu*

buvo suvažiavę iš Shenandoah 
Minersville ir kitų miestų, c 
taipgi daug ir vietinių.

P-ld Irene Kūmaičiūtė-Sapo 
i nienė yra baigusi Shenandoah 
i High School ir Taylor School
! of Business Philadelphijoj. Per 1 tė, 
. pastaruosius kelį* tn|^ią; moky- Daukšiūtei. Išpildė trumpą gra- 
tojavo Higfi School Edwards- ttf dalykėlį. ' ’’’ "
yįhf. - Judais ie'va/uidttaa, v|enar
tjaup^vedys . Mindaųgįo ,Sąp«- pirmųjų parabijoįJ,' nuolirdrfai 
nįs .jwgea Minersville Hi»|> palinkėjo šolertlzarrtams viso ge- 
SchpoĮl.^.Perm Stažą College. HtdiiO? .......”•’‘1*

spcctaiė rjuii saropieninę W
Minersyille J; įr. • S,s.kiautuveą.j StMy8 ^,iu8i ^omp anuo- i 

jant' p. Pt. Ševetš. padainov©: 
•‘Kas ant žirgelio,’’ . nak
telę" ir "Gale sodo rymavo.” 
Kiekvieną dainą lydėjo gausta 

t plojimai.
Kalba kun. jonas Kundreckas 

Luzerne par. klebonas. Jis pa
pasakojo įdomių atminimų iš sa
vo vikaravimo Pittstone.

Solistė Ona Miliauskaitė, a- 
kompanuojant p-lei Brakauskai- 
tei puikiai sudainavo ilgesio pil
ną "Leiskit j Tėvynę” ir vieną 
angliškai. Kalba Matas Zujus. 
"Garso" Redaktorius. Pažymė
jęs, kad piftstoniečiai dabar tu
ri vyreshės ir jaunosios kartot 
vaduą. palinkėjo, soieniaantams 
įr pafapijonams kuo gražiausios 
vienybės ir kloties.

Chorai vėl šauniai sudainavo.' 
"Aš tau, sese, nesakiau,”-"Sal
ta žiemužė.”: j

Kalba kun. J. K. Miliauskas. 
LRKSA. Vyriausias Dvasior 
Vadss. Pažymi dainos ir muzi
kos reikšmę kitų tautų, o ypač 
lietuvių tautos gyvenime. Kol netoli Scranton prigėrė lietuvis 
skambės lietuviška daina, tol Jonas Janušas, 22 metų amžiaus, 
niekas nepajėgs lietuviikos dva- Velionis J. Janušas. jo švo- 
sios sunaikinti. Gražiai pagiria gėris Juozas Yutakua (?) ir 
vietinį vargon. muz. J. Kudir- Petras Noreika buvo žvcjokli- 

.... .. nėj valty, kuri apsivertė. Janu
tas pradėjo plaukt j krantą, bet 
neiitesėjo. Kiti du įsikabino j 
valties šonus iki pribuvę vietos 
žmonės juos išgelbėjo.
•* PHgėrusio I. Janušo kūną ne- 
IdlWg'o iiėinė'^ir vandens.

»ni .:• tn 1 ■nn.cioi*’' '

Birželio 22-rą Marė Vyšniaus-1
UęM. Su,..
SU motina, užvede bylą^pneš , S1&tonl4

gydfeltų tki^ Mkitij-kWdgU inel- 
dėsi du■ jMVMI-^Motftigr Kėtly, 

paAadfaotojhŠ ibčišų

K’ opsLyr > 7 fpiuciiuft-pjtu.j 
Pamokslą apie Susivtenymą ir 

delegatų pareigas sako kun. Pa
kalnis išBrooklyno.

• Choras, po vadovyste muz. J 
Stulgaičio, gražiai sugieda mi
šias. Tai gražiausiai giedantis 
choras, kiek esu girdėjęs. Laike 
mišių p-lė Ona Miliauskaitė 
Wyoming klonio geriausia lie
tuvių .solistė, giedojo. Taipgi 
giedojo Seimo delegatai ponai 
čižauskai iš Detroito.
' Užsibaigus

Vincent Chonk, <kuw t. ‘ ngiMa- 
ia io 7-tą mirtinai suvažinėjo 
įoi vyrą Jvvgį ir Įtaikų -nėvą 
M. Vyšniauskienė iŠ'Shock.J/' V.,'Milihfci- 

1 kalauja $15,000. -----=• ............ .  ......... ......f-.........caiauja jhj.uuv.
SVARBUS PRANEŠIMAS Įnešus skundą, teisėjas 'WjS

. Sv. Vardo Draugystės
[ nariams
Dirželio 26, laikytame susi

rinkime vienbalsiai nutarta, kad 
kiekvienas Šv. Vardo draugystės 
narys, nežiūrint ar jo duoklės 
yra apmokėtos ar ne, yra kvie
čiamas dalyvauti iškilmėse, sek
madienį, liepos 10. į pulką prie 
šv. Komunijos. IŠ vakaro (šeš
tadienio vakare) bus klausom; 
išpažintis, o sekmadienio ryte f 
vai. visi prie Dievo stalo.

Kviečia visus klebonas J. K 
Miliauskas ir visas komitetas. '

Rašt. K. J. Dambrausku

McLean V. Shock padėjo po 
1000 dol. kaucijos. >

KL. E. GRITSEVICIUKAS 
DALYVAUS LENK

TYNĖSE

Klemensas E. Gritsevičiuka*. 
?enn State College studentas, 
»yv. Nanticoke, yra numatytas 
lalyvaut Sporto Olimpiadoj 
\ot Angples, Cal.. tarpkologinė- 
te ’’track meet” lenktynėse 
curios įvyks rugpiūčio mėn 
Gtįtattflčiukas pasižymi greitu
ti iLhrmtverme.

ELMHURSTO 1ŠVAŽ1A 
V1MAS

L1EPOS-JULY 4-TĄ VIENUOLYNO PARMOJĘ

Pelnas Nukryžiuoto Jėzaus Se»erų vienuolynui 
. ir našlaitynui

Birželio 21-mą šv. Trejybės par. svetainėj, Wilkes- 
Barre, Pa., įvykęs Lietuvių Dienos Komiteto susirin- 

jkimas svarstė Lietuvių Dienos (kuri įvyks Darbo Die- 
;noj) reikalus.

Taip pat svarstė ir nutau-ė rengti Elmbursto liva- 
į ižavimą-Gegužinę Liepos 4-tą Nukryžiuoto Jėzaus Se- 
"serų Vienuolyno farmoje. w ..

jLjiiko nedaug, užtat nutarta energingai ir stroįūaį 
rahffis. > '> ' oo

J programos komisiją išrinkti ir užtvirtinti; muzi
kai vargoninkai Juozas Stulgaitis, Petras Karaiaua- 

kas ir Jokūbas Varaitis. • ’! —> is.’-i-
Kalbėtojų komisija—Matas Zujus ir Antanas Am« 

brozaitis. , ’ ./•-!« pXi« biicK
Susisiekimo reikalams sutvarkyti (busų/nUBamdy- 

mas ir t. p.) — A. Ambrozaitis ir Ad. Laury.
Išvažiavimas prasidės iškilmingomis pamaldomis 

11 vai. ryto. Šv. Mišios bus laikomos Vienuolyno 
, koplyčios šone, prie kurio prieina labai £raži aikštelė 
žmonėms susirinkti ir išklausyt šv. Mišių bei pa
mokslo.

Išvažiavimui vieta kuo puikiausia. Yra kur auto
mobilius pastatyt; yra salė šokiams, ežerėlis pasiirstyt, : 
suolai ir stalai šeimynoms susėsti, standos valgių ir gė- 
rimų nusipirkti.

t . Seselės ir našlaityno prižiūrėtojai patarnavimą su
teiks kuo geriausia.

. Lieįios 4-tą vykime susipažint su Nukryžiuoto Jė
zaus Vienuolynu, našlaitynu ir linksmai laiką pra
leisti.

Pelnas, koks tik bus, eis Vienuolyno ir Nailaityno 
naudai.

Važiuojant automobiliais iš Wilkes-Barre ir aplin- 
■ kinių vietų per Scrantus reik laikytis Rout 611. 
! BUŠAI EIS TOKIA TVARKA:

Ii Scranton: nuo Courthouse ryto 8:80, 10:30; po 
pietų 12:80, 2:30.

Ii Moscow: ryto 9:30, 11:30; po pietų: 1:30, 4:15, 
7:15.

Plymouthe Husai ims publiką iš Bull Run stoties.
Wilkes-Barre ims prie parapijos bažnyčios
Kingston ” ” 7
PiUton ’’ ” ’’ ” ’ ’ ’
laižėme ”. ”
Išvažiavimo vyriausiu vedėju yra Monsig. J. V.

Miliauskas, N. J. Seserų Vienuolyno ir Našlaityua vir- 
Šininkaa. ___

n
r-

(chain stores), ice-cream ir kito
kių saldainnių.

Jaunavedžiai po vestuvių ap
sigyvens Minersville.

Jaunavedžiams linkime links- 
ir laimingo sugyvenimo.

Raporteris •
mo

UŽBAIGĖ HIGH 
SCHOOL

Pereitą savaitę. užbaigė High 
mišioms kalb«- pašlaitės—ąpserya Ona ir

monsig. Kelly. Pataria būti ge- Marijoną Masteikiūtės. ponų 
rais katalikais ir tikrais lietu- Moliušių augintšhės. 
viafs. neužmiršti saVo kalbą." 
■’ Po pamaldų ir pietų sesijoj

' pridedamos Redington Kotely.
Delegatai šnibždasi, planuoja

1 mat. prieina rinkiMks Seimo 
valdybos ir kbmisijų.

Kyla ginčai dėl vieno delegato 
dtftamumo. Komisija, ištyrusi 
ortrnešė, kad tai buvusi kuo po: ■ 
klaida. >:t .

Iš delegatų veikėjų atvyko p , ?įmuj mokslo poni Moliuiieni 
o. L. šimutis. J! Jtncvičitis ir, iškėlė joms gra#ų bankietą. Da- 
Tamas šeimis iš Chicago. * 

' Sutkus iš Waukegan. Ill. 1 
Knitinskas. A. Domeika ir P
Montvila iš Brooklyn©: K. Ven mokintis slaugės (nursės) ama 
cius iš Lawrence. „

Dvasiškių užsiregistravo Sei- darbą.
me 14. Dalyvauja daug svečių bai sąžiningi ir 
dvasiškių.

i* Iki šiol Seimo dvasia gera.
(Bus daugiau)

Du ir pusė metų atgal Mas- 
teikai gyyenoi, ąayo , farmoj ir 
kaž koks nenaudėlis padėjo bom
bą ant jų porčiųy kurį, sprogda
ma sudraskė, ąbu Masteikus. 
Našlaitėmis Jikoc trys mergaitės 
Geraširdžiai Moliušiai paėmė 
įas auginti įr Jęido į mokslą 

j Dabar dvi-užbaigė High School 
I a mažiausioji dą mokosi. Užbai-

•• i iskcic joms ,u«iiikivi^. a-p«i-
A , lyvavo daug svečių ir jos gavo 
K j gražių dovanų. , . -

Mariutė važiuos į New Yorką

to. o Onutė bandys gauti kur 
Ponai Moliušiai yra la- i 

geraširdžiai įr j0 choristus už dainas ir 
' muziką.

Marė Bukaveckaitė, Marė šal- Į
J. S. BUTKUS—MEDIKAS! čiūtė ir N. Mickšūtė chorų ir1 

sodaliečių vardu solenizantams i 
:ė dovanas.

žmonės.

Pereitą'Savaitę važiavo j New w 7,,'..
Ytfrką Sharkey-Schmeling kumš- jJlrdirąi College baigė mokslą ir 

lAnfanflllVtfr WVO3dįptaįą J. G. Butkus* gyy.

Pęręįtą -nv*itę Loąg. į*Und įteikj 
ed«?I CoJle«e mokslą V Va

IsitfžftlnaS, It^as WUWi-' nuditavo Bįnehatnton CentrAW1I______ _ _____ __ _
šži&nas, Lafetrehtoa Daugitdk1 i' rai high school, i 
gržbttriu's Cha*. L^agūs1.1 Kelionę■ universitete. 
KflHtO tutbmobiliii. if alHroifi ta 
•rtH'’^<06»Jt'^k*.’, *'ul 1 i , 

Jų supratimu Sarkey laimėjęr
: kumštynes

’ " PITTSTON

KINGSTON
DVILYPĖS PAGERB- 

TUVĖS

SCRANTON, PA‘.

VĖL PRIGĖRĖ 
LIETUVIS

Birželio 17-tą Sheridan

^GEORGE STRAZDAS
Lietuvis Namų Maliavotojat ir 

Popierootojas
Jeigu maliavosit ar popieruo- 

' šit namą nepamirškit pašaukt 
mane. Aš jums atliksiu gerą la
bai gražų artistišką darbą pri
einama kaina. Darbą garantuo
ju.

GEORGE STRAZDAS 
433 SOUTH SHERMAN STR. 

WILKES-BARRE, PA. 
Telefonas Wilkes-Barre 2-9853

Compliments of
TeL 7-0931 . -t ‘ Ą

DAKTARAS
ALBERT J. VAUBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardirillu, Pa. 
VALANDOS:

Nuo 9-nių iki 10-toi rytais
Nuo 1-mos iki 8-čk>s po pietų
Nuo 6-toa iki 8-tos vakare 

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį. 

ežere

GEORGE’S MOTELIS

P LĖS IR. KOMAICIŪTĖS 
VESTUVĖS

Gerb. klebono kun. Jono Kasa- 
kaičio varduvis. kun. Viktoro 

šimkonio sutiktuvės

mzantą kun. Viktorą Šimkonį, 
3iu(š Nuoširdžiai padėkoja už to
kį* ‘malonų sbrėngirną.

Kai ha soleoikantas kun J. Ka- 
sakaitfi. Jis '‘įUdČltojęs jauni
mui už kurengimą, už dainas, ii 
dovanas, kalbėtdjMnš Už’ gražins 
linkėjimus, kvietė swvo paragi- 
jonus kiek išgalint šelpt tuos, 
kurie jau badauja.

Baigiama Lietuvos ir Ameri 
kos himnais.

Žmonių buvo pustrečio šimt.* 
— daugiauąia jaunimo.

i Nakvojimui švarios, minkštos 
plovos. Žemos kainos. Grei- 
i tas ir mandagus patarnavimas.

ei pat geležinkelio stotį.

Tėmykit numeri:
[ 88 East Market Street

WILKES-BARRE, PA. . -
| Jurgia Vaiinla', Savininkas 

WWMIANMMMtSMWUMiNMMMWMMMM

NAUJAS MODERNIŠKAS KOTELIS ANT
“ ' JORŲ KRANTO

WIND MILL INN
SavinialMS ANTANAS RAČIŪNAS

Specialiai pagaminam jūrų maistą, kaip tai vėžiua, žuvis, kliam- 
aus ir tt. Mandagus patarnavimas. Užaisakykit kambarius pralaisti 
atostogas šią vasarą. Kainos šėmos. Gražus byčius pri* pat Kote
lio. Tik 23 mylios nuo New Yorko. Adresas: 954 SO. LONG 
BEACH AVE., FREEPORT, L. I. T.laphon. Freeport L. I. 7S68.

Rap.

Birželio 
karėse, Šv

iv. Jono iiva 
par. ir

klebono

f two vi*i stalai buvo luž- 
pildyti publika. Daugiausia nu

ANTANO KIŽIO 
LAIDOTUVES

BLUE RIBBONKetvirtadieni, "birželio 24, į- 
vyko iškilmingos laidotuvės An
tano Kižion. im»'» ’ <•<!

9 v»l. ryte 141 'namų velionis 
buvo nulydėtoj >*v. Kazimiero 
bažnyčią, šv. oaiUas laikė prie 
didžiojo altoriau* kun. J. Kun- 
dreckaa ii iLtssem*. Disriconu 
buvo kun. P. P. Loughney. sub- 
diakonu kun. Henry A. Diehl. 
Skaitytas miltas prie ialinių al
torių laikė kun. Viktoras lim- 
konis, vietinis vikaras, ir kun. J. 
K. Miliauakaa, Wilkes-Barre 
klebonas.

SPONGE
CAKE...

Antradienio ryte, birželio 28 
klebonas J. Inčiūra surišo neat- 
- i šamu moterystės mazgu gerai 
žinomą šioj parapijoj mokytoją 
o-lę Ireną -Marijoną KOmaičiū- 
‘ą, dukterį AptMo ir Merfa Kū- 
-naičių su Mindhugu Sapohiu iš 
Minersville, Pa< f'NO u-tiu* ' 

Vyriausia pamerge buvo jau
nosios sesuo Mrs. John Roth: 
kitos pamergis: Ona tnaideriū- 
tė iš Minersville, Magdė Spelin-
giūtš ii Poeteville. Marė Ro- tfai Jaunimo O kur Jaunimas 
fanekiūtl ii Plymouth ir Nellie ten entuziazmo* ir gyvybl. 
Kabufa ii Edwardsville. i PaekodHus eoleniaantam* ir 

Vyriausiu pabroliu buvo jau- K«rbfa «večtem*. visa publika 
nėjo brolis Jonas taponia; kiti suetojue sutiko tnrtšmingah 

■—•—m_i. j- » u-------- • plojimais.
Po Jaukaus užkandi!!© prast- Bažnytinių apeigų muzikėlę 

dėio vakaro programa, kuri ėjo programą išpildė Scrantono deo- 
cesijos lietuviai vargoninkai, 

„ tivtliua, 209 Grove St.. Ed Chorai, muz J. Kudirkai va- Lydint velionį į bažnyčią var-
lyno ir NaAlaityu^.yu-- į Wardsville, k buvo gana dideli! dovaulant, gadatnavo "Ilgiausių, goninkų chorą* prie vargonų *u-i 
________________^55. Dalyvavo virš 100 svečių, kurie Metų." giedojo Miserere" Vi*i vsrgo-

■ pabroliai: dr. R. Marosaa. dr. J 
Radievich, Stanley Radsevicb 
ir Peter Konchv.

Vestuvės įvyko pas jaunosio- maždaug tokioj tvarkoj 
„_____ e. T Kiwtii

. . . TIKRAS "Sponge" dėl jūsų 
Žemuogių Keilcao-.

Dydis Sulig įvairių 
Pareikalavimų

3 už 10 centų * 15c., 20c., 25c. 
Individualiai Plutelės Sponge

PAS JŪSŲ GROSERNINKĄ

r BLUE \ 
IUBBON




